
Vo lu me LXVI  Nr. 31 (5728) 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 
AUGUST 15

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Šogad septītajā ziedojumu ak -
 cijā “Top Latvijas Likteņdārzs!” 
saziedoti 18 349,25 eiro. Akcijas 
rīkotāji – Latvijas Televīzija, 
Lat  vijas Radio 5 – Pieci.lv un 
“Ko   k neses fonds” kārtējo reizi 
aici   nāja palīdzēt Likteņdārza 
Lielā kalna izveidē, atvedot savu 
mai siņu zemes vai piezvanot pa 
ziedojumu tālruni 9000 6381 
(mak sa par zvanu 1,42 eiro), vai 
ziedojot ar SMS (Bite un Tele2 
klienti) TLL uz nr. 120 (maksa 
– 1.42 EUR).

Zvanot pa ziedojumu tālruni, 

Top dāvana 
Latvijas pirmajai simtgadei

Strēlnieku piemiņas vietas atklāšanā Likteņdārzā runā aizsardzī-
bas ministrs Raimonds Bergmanis

tika saņemti 18157,54 EUR,  
SMS ziedojumos – 191,71 EUR, 
bet 20318,83 EUR “Kokneses 
fonds” akcijas laikā (no 20. jū -
lija) saņēma ziedojumos un dā -
vi nā  jumos uz norēķinu kontu 
un Likteņdārzā uz vietas. Šie 
līdzekļi tiks veltīti Lielā kalna 
izveidei, kuŗu nākotnē rotās 
Latvijas pļa vu ziedi un koku 
audze. Lielais kalns ir plānots 
12,5 metru augs ts, un tam ne -
pieciešams ap 200 tūkstoši ku -
bikmetru zemes. 8. au   gustā, 
piedaloties Latvijas Re   pub  likas 

VALDA AUZIŅA

Tā savā uzrunā teica LR Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, 
kad 10. augustā Rīgas Brāļu ka  -
pos, Mā   tes Latvijas pakājē dzim   -
tenes zemē pārbedīja Lāčplēša 

“Viņš pieder Latvijai un Latvija pieder viņam”

(Turpinājums 12. lpp.)

(Turpinājums 12. lpp.)

// Foto: Valsts prezidenta kanceleja

ka  ŗa or   deņa kavalieŗi, Latvijas 
ar  mijas ģe    nerāli Jāni Lavenie-
ku (1890. g. 12. jūnijs – 1969. g. 
17. februāris)

Ceremonijā piedalījās Ārlietu 

ministrijas speciālo uzdevumu 
vēst nieks diasporas jautājumos 
Pēteris Kārlis Elferts, Aizsardzī-
bas ministrijas un Nacionālo 
bru  ņoto spēku pārstāvji, kor-

porāci jas Tervetia pārstāvji, 
Latviešu virsnieku apvienības 
locekļi u. c. Jāņa Lavenieka pel-
nus uz dzim teni bija atvedusi  
viņa mazmeita Baiba Aker mane.

Jānis Lavenieks vienmēr uz -
tu  rējis latvisko dzīvesziņu, esot 
priekšsēdis vairākās latviešu or -
 ganizāciju padomēs Vācijā, kā 
arī bijis Daugavas Vanagu un 
stu  den tu korporācijas Tervetia 
biedrs. Savas dzīves laikā ASV J. 
Lave  nieks darbojies Elizabetes-
Ņuar  kas ev. lut. draudzes pa -
domē un Ņudžersijas Organi-
zāciju apvie nības prezidijā.

No 1919. līdz 1940. gadam 
dienējis Latvijas armijā un bijis 
Latvijas atbrīvošanas cīņu da -
līb nieks. Par piedalīšanos ber-
mon tiešu uzbrukuma atvai rī-
šanā 1919.  gada 8. oktobrī Jānis 
Lave nieks apbalvots ar III šķi -
ras Lāč plēša Kaŗa ordeni par 
piedalīša nos bermontiešu uz -
brukuma atvairīšanā 1919. gada 
8. oktobrī. 1944. gadā no Lat-
vijas devies bēgļu gaitās uz Vā -
ciju, bet 1950. gadā emigrējis uz 
ASV, kur no  dzīvoja līdz mūža 
galam. 

Valsts prezidents teica: “Viņš 
saprata, ka, esot trimdā, ir bū -
tiski saglabāt mīlestību pret Lat -
viju un pulcēt ap sevi Latvijas 
bēr nus – patriotus!

Viņš bija pārliecināts, ka Lat-
vija kādreiz būs brīva!

Visos savos trimdas ceļos ģe -
ne  rālis Jānis Lavenieks bija ar 
pa   tiesu latvisku stāju un pār  lie-
cību, ka viņš pieder Latvijai.”

aizsardzības minis t r  am Rai -
mon   dam Bergmanim, tika at -
klāta tēlnieka Ojāra Feld  berga 
veidotā piemiņas vieta lat viešu 
strēlnieku pulku dibi  nā ša nas 
100. gadadienā, tika turpinā ta 
Ozolu godasardzes stādīšana – 
ar Carnikavas, Kuldīgas, Ķeka -
vas, Limbažu, Rojas, Talsu, Sa  -
las   pils un Stopiņu novada paš-
val  dī bu atbalstu Likteņdārza 
amfi teātrī tika iestādīti seši 
ozoli po  lītiski represēto pie-
miņai. 



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts2

Vēlreiz par Samnera Velsa 
deklarāciju

„Tā tik vien mēs 
dzīvojam...”

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
AIREX - AVE SOL TRAVEL

A. JANSONS
73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605

Runājam latviski:
201-944-1273

Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6301-D Pelican Creek Crossing, St. Petersburg, Florida 33707

IEPRIECINI SAVU SIRSNIŅU
AR INTERESANTU CEĻOJUMU!

Mēs varam palīdzēt!

ar visām lidfirmām no visām ASV pilsētām
* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.: 718-423-6161,   1-800-778-9847,   Fax: 718-423-3979
E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET

Web site: www.vytistours.com

LATVIJA – LATVIJA – 20152015
Zemākās cenas lidojumiem uz Rīgu

Tiek minēts, ka Samnera 
Velsa deklarācija ir starp sva rī-
gākajiem dokumentiem Latvi-
jas vēsturē. Ar šo deklarāciju, 
kuŗai jūlijā varēja svinēt 75. ga -
dadienu, Amerikas Savienotās 
Valstis juridiski (de iure) neatzīst 
Baltijas valstu iekļaušanu Pa -
domju Savienībā, ja arī faktiski 
(de facto) tā to bija atzinusi.

Gandrīz nekad netiek minēts, 
ka Samnera Velsa (Sumner 
Welles, Under Secretary of State) 
deklarācijai pamatus izveidoja 
sūtņa Alfreda Bīlmaņa drau-
dzība ar Loju Hendersonu (Loy 
W. Henderson). L.W.H. Baltijas 
valstīs jau bija bijis 1919.-1920. 
gados kā Amerikas Sarkanā 
Krusta komisijas loceklis. Viņš 
atgriezās Baltijas valstīs 1927. ga -
dā kā Amerikas Savienoto Val-
stu vēstniecības Rīgā loceklis. 

JĀNIS KRĒSLIŅŠ, Sr.

Tad L.W.H. arī iepazinās, sa -
draudzējās ar Bīlmani. Tai laikā 
Amerikas Savienotām Valstīm 
nebija vēstniecības (sūtniecī-
bas) Padomju Krievijā. Rīgas 
vēstniecība bij vieta, no kurienes 
amerikāņi sekoja notikumiem 
Padomju Savienībā. 1934. gadā 
L.W.H. tika pārcelts uz Maska -
vu, lai palīdzētu atvērt ASV 
vēstniecību Padomju Savienībā. 
Tur jau divus gadus Bīlmanis 
bija Latvijas vēstnieks.

Kad L.W.H. tika pārcelts at -
pakaļ uz Vašingtonu, viņš bij 
Assistant Chief of the Division of 
European Affairs in charge of its 
Eastern European Section in the 
Department of State. Viņa uzde-
vums bija arī sagatavot teksta 
uzmetumu Sumnera Velsa dek-
larācijai. Tai laikā Bīlmanis bija 
Latvijas vēstnieks Vašingtonā. 

Tur arī turpinājās L.W.H. drau-
dzība un sadarbība ar Bīlmani.

L.W.H. bij precējies ar latvieti 
Elīzi Mariju Henrichsoni (Elise 
Marie Henrichson).

Nozīmīga informācija par Bīl-
 maņa darbību, ieskaitot L.W.H. 
atmiņas, ir rodama izcilā 1968. 
gadā publicētajā krājumā “Res 
Baltica. A Collection of Essays in 
Honor of the Memory of Dr. 
Alfred Bilmanis (1887-1948).” 
Edited by Adolf Sprudzs and 
Armins Rusis. Leyden, 1968. 
303 lpp. Krājumā ne tikai ziņas 
par Bīlmaņa plašo diplomātisko 
dar bību neatkarīgās Latvijas la -
bā, bet arī pirmšķirīga biblio-
grafija par Bīlmaņa sarakstītām 
grā  matām un rakstiem. 

Ne tikai latviešiem, bet arī igau-
 ņiem un lietuviešiem būtu jācil-
dina Bīlmanis un Hen  der sons. 

Vai tiešām mūsu valdībai nav 
nekā aktuāli svarīgāka par vi -
dusskolu slēgšanu un jaunu 
cietumu celtniecību? Protams, 
abas šīs problēmas ir cieši sais-
tītas: jo tumšāka un neizglīto tā-
ka tauta,jo vairāk darba tiesīb-
sargājošām iestādēm, tai skaitā 
cietumsargiem. Un iekļūšana 
supermodernā cietumā pusiz-
glītotam noziedzniekam var 
šķist kā nokļūšana komūnismā: 
ir savējo sabiedrība, ir bezmak-
sas apgaismojums, apsildīšana, 
ēdināšana, laba apsardze un 
kul tūrālas izklaides, ko tad vēl 
vairāk vajag nemācītai dvēselei! 
Pārtraukumos starp “sēdēša nām” 
taču ir jāstrādā, bet tādu “atsē-
dējušo” neviens labprāt darbā 
neņem, – atliek tikai ilgoties 
pēc jauna “sroka”.

E. V. UPELNIEKS

No kreisās: Arianna Ūle, Imanta Nīgale, Pauls Berkolds, Katrīna 
Dimanta, Kristīna Vītoliņa

Kas jauns Gaŗezera Vasaras vidusskolā?
Šogad Gaŗezerā aktīvi dar-

bojās latviešu folkgrupa All 
folked up, kuŗā dzied un spēlē 
Imanta Nīgale, Katrīna Di  man-
ta, Arianna Ūle kopā ar diri-
ģentu Paulu Berkoldu, viņš ne 
tikai dzied, bet arī eleganti spē-
 lē akordeona pavadījumu. Viņš 
jau divus gadus GVV apmāca 
kori, ansambļus, pasniedz mū -
zikas stundas un arī pats uz -
stājas. Jāpiemin, ka pagājušajā 
gadā Grammy balvu Best Cla  s -
sical Conpendium kategorijā ie -
guva komponista Harry Partch 
“Pleotra + Percussion Dances” 
mūzikas disks, kuŗā kā vies dzie-
dātājs piedalījās arī Pauls Ber-
kolds. Savukārt folkgrupa All 
folked up uzstājās visur, kur vien 
viņus ielūdza – pie ugunsku-
riem, vakara nodarbībām un 
koncertiem un pat vietējā Three 
Rivers krodziņā. Savdabīgā, lus-
 tīgā saspēle iepriecināja it visus. 
Būtu jāpūlas šo grupu iesaistīt 
GVV programmā arī nākam-
gad!

ALBERTS LEGZDIŅŠ



LAIKS 32015. ga da 15. augusts – 21. augusts

ANDRIS RITMANIS

VILMĀRS KUKAINIS

Līdz XVI Amerikas Rietumkrasta latviešu
dziesmu svētkiem vairs tikai 18 dienas!

Satiksimies un izbaudīsim šos latviešu kultūras svētkus
Sanhosē no 3. līdz 7. septembrim

Latvijas vēstniecības ASV 
paziņojums

Brīvības balva

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2015. gada krāsainajā septembŗa numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 28. augustam nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Vēl nav par vēlu sākt “aut 
kājas”, lai nepalaistu gaŗām 
skaistu notikumu Amerikas 
Rietumkrastā.

Lūdzu piezvaniet Baibai 
McGibbon Tel.1-650-302-7990 
no 12pm līdz 8pm, lai  
pasūtinātu svētku sarīkojumu 
ieejas kartes, kas vēl ir pieeja-
mas. Plašāka informācija atro-
dama internetā: <http://www-
latviansongfestival2015.com>

Dziesmu svētku vadība strādā 
ar lielu sirdsdedzi, lai dotu 

iespēju mūsu tautiešiem un 
viņu latviski nerunājošiem 
draugiem redzēt un dzirdēt 
mūsu skaistās dziesmas un 
dejas, kā arī iepazīties ar bagāto 
latviešu kultūru un tās man-
tiniekiem un jaunradītājiem. 
Mēs šīs dāvanas gaidām un 
pieņemsim ar lielu prieku, un es 
ticu, ka no šiem Dziesmu 
svētkiem varēsim aizvest mājās 
un ieguldīt mūsu pūrā prāvu 
kaudzi skaistu atmiņu.

Jau labu laiku paklusām seko-

ju daudzajiem - gaŗu stundu 
multi mediju koncerta izrādes 
“Te nu mēs esam“ 
mēģinājumiem. Šo koncertu 
veido mūsu bērni un bērnubērni, 
kuŗi nu jau ir izauguši lieli un 
iegājuši savās dzīvēs. Viņi jau 
labu laiku mums parāda un 
dāvā savas plašās zināšanas un 
talantus. Ir jauka sajūta un liels 
prieks, ka šie mūsu pēcnācēji 
prot runāt un dziedāt latviski, 
un pat rada un veido tālāk 
latviešu kultūru un tradicijas.

Un nu drīz varēsim redzēt un 
dzirdēt, manuprāt, rūpīgi un 
prasmīgi sagatavotu plaša apjo-
ma izrādi, par ko varēsim 
priecāties un būt lepni uz mūsu 
jaunajiem. 

“Te nu mēs esam”izrādē 
redzēsim un dzirdēsim palielu 
pulciņu mūsu pazīstamos- 
iemīļotos, kā arī jaunus solistus 
un mūziķus Lolitas Ritmanes, 
Andras Staško un Artūra Rūša 
mākslinieciskā vadībā. 
Dzirdēsim gan skaistas jaunas, 

gan sen iemīļotas latviešu dzies-
mas instrumentālā pavadījumā, 
tīkamā choreografijā ietērptas. 
Uz lielā ekrāna vīsies notikumi 
no mūsu latviskās pasaules gan 
skatos, gan filmu klipos.  
Netrūks arī vairāku pārsteigumu. 
“Te nu mēs esam“ uzvedumi 
notiks piektdien, 4.septembrī, 
Marriott viesnīcas lielajā zālē 
plkst. 3 pm un 8 pm.

Uz redzēšanos Dziesmu 
svētkos Sanhosē!

Informācija par pārvietoja  mo 
pasu darbstaciju Dziesmu svētku 
laikā (Sanhosē, Kali fornijā).

Rietumkrasta Dziesmu svēt -
ku laikā Sanhosē, Kalifornijā, 
no 3. līdz 5. septembrim būs ie -
spējams pieteikties Latvijas per-
sonas apliecinošo dokumentu 
(pasu un personas apliecību) 
maiņai.

Lai pieteiktos uz pieņemša -
nu, nepieciešams Latvijas vēst-
nie cībai Vašingtonā nosūtīt ie -

snieguma formu, Latvijas pases 
kopiju un kopiju dokumentam 
par pastāvīgu, legālu uzturēša -
nos ASV (zaļā karte, ASV pase, 
vīza).

Plašāka informācija par pie -
teikšanos pasu maiņai atroda -
ma vēstniecības mājaslapas kon  -
sulārās informācijas sadaļā: 
www.latvia-usa.org<http://
www.latvia-usa.org>

Jautājumu gadījumā, lūdzu, 
sazināties ar vēstniecības kon-
sulāro nodaļu pa tālruni (202) 

328-2881 vai izmantojot e-pastu 
( c o n s u l a t e . u s a @ m f a . g ov.
lv<mailto:consulate.usa@mfa.
gov.lv>).

Mobilās pasu stacijas darbs 
Sanhosē notiks viesnīcā „Mar-
riott”, 301 S Market Street, San 
Jose, CA 95113. Katram inter-
esentam tiks nozīmēts konkrēts 
pieņemšanas laiks, par to 
iepriekš vienojoties.

LATVIJAS
VĒSTNIECĪBA ASV

Jau kopš ASV prezidenta 
Eizenhauera laikiem tiek izslu-
dināta Apspiesto Nāciju (Cap-
tive Nations) nedēļa. Šogad 

Klīvlandē to jau 54. reizi svi-
nēja Amerikāņu Nacionālitāšu 
(Ame rican Nationalities) kus-
tības organizācija. Tās vadībā ir 

Perku (Perk) ģimenes locekļi – 
sākotnēji pilsētas galva Ralfs 
Perks, bet tagad viņa dēls ties-
nesis Ralfs Perks juniors. Lat-

viešiem tā ir vairāk pazīstama 
kā senātora Voinoviča repub-
likāņu polītiķu atbalsta grupa. 

Katru gadu vakariņu paveida 
sarīkojumā tiek apbalvoti da -
žādu tautību starptautiski pa -
zīstami darbinieki. No latvie-
šiem tādi ir bijuši Ēriks Ieviņš 
un Silvija Rūtenberga, bet šogad 
par savu mūža darbu rīkotāji  
izvēlējās godināt pensionēto 
NASA inženieri Māri Man te-
nieku, tāpat arī vienu ukraini 
un arabu. Ap 230 dalībnieku 

No kr.: Amerikas Nacionalitāšu kustības Ohaijo vadītājs Ralfs Perks Jr., atvaļinātais ASV senātors 
Džordžs Voinovičs, apbalvotais Māris Mantenieks un sarīkojuma vadītāja Inese Morrow

klātbūtnē atvaļinātais ASV se -
nā  tors Voinovičs pasniedza vi -
siem trijiem Brīvības balvu lie-
las amerikāņu ērgļa statujas at -
veidojumā, 

Latvijas mērogā Māris Man-
tenieks ir ticis godināts laicīgi, 
saņemot no Valsts prezidenta 
Valža Zatlera Triju Zvaigžņu or -
deni virsnieka pakāpē un no 
Valsts prezidentes Vairas Vīķes-
Freibergas NATO nopelnu 
medaļu.



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts4

DAINA BOLŠTEINA

Satiksimies Gaŗezerā

Mūzikas festivāls „Gaŗezers-Palooza”

Saulei rietot, pārpildītā Dzin-
taru volejlaukumā uz lielā ek -
rāna uzlēca jauna saulīte “Satik-
simies Gaŗezerā” – filmu reži so res 
Māras Pelēces jaunākais darbs. 

Pirms filmas skatītāju priekšā 
tika iznests liela izmēra papes 
čeks $ 50 000 vērtībā. To bija sa  vā-
 kuši vienmēr dāsnie golfisti Sve na 
Kīna vadībā un nodeva Gaŗ eze-
ram. Golfa turnīrs turp māk tiks 
veltīts aizgājušā golfa populā-
rizētāja Arņa Skultes piemiņai. 

Goda vietā sēdēja mūsu VIP 
sūtnis Andris Razāns ar kundzi, 
Čikāgas goda konsuls Roberts 

Mirklis pirms filmas pirmizrādes // FOTO: Kristīne Putnis

Nezinot īsti, ko sagaidīt Gaŗ-
ezera 50. jubilejas svinību otrajā 
dienā, ļaudis Atbalsīs ieradās cits 
pēc cita – ar segām, krēsliem un 
padzērieniem – visu vajadzīgo, lai 
saulaino vasaras dienu pava dītu, 
patīkami izbaudot mūzikas svēt-
kus “Gaŗezers-Palooza”. Taču izrā-
  dījās, ka rīkotāji bija par visu pa -
domājuši – zālājā bija uzstādīti 
galdi un krēsli, lai cilvēki varētu 
ērti sēdēt, klausīties un ciemoties, 
un bija arī stends, kuŗā varēja ie -
gādāties pusdienas un aukstus dze-
 ŗamos. Par bērnu izpriecām arī 
bija padomāts – tiem bija dažādas 
spēles un rotaļas.

Pavasarī čaklie talcinieki bija 
piebūvējuši Baltajai mājai plašāku 
lieveni, kuŗu izmantoja par ska-
tuvi. Koncerta laiks beidzot pie-
nāca – atskanēja pazīstamā Gaŗ-
ezera vasaras vidusskolas bijušā 
direktora un volejbola skolotāja 
Ērika Kores balss; viņš ar savu šar-
mu un humoru vadīja programmu, 
iepazīstinādams klausītājus ar 
katru ansambli. Lielo aizskatuves 
darbu veica koncerta producents 
Gunārs Inka. 

Pirmās uz skatuves kāpa an -
sam  bļa Lini dziedātājas, kuŗām 
ar Gaŗezeru ciešas saistības, jo trīs 
dalībnieces ir GVV absolventes un 
visas četras daudzkārt pieda līju-
šās 3x3 nometnēs Gaŗezerā. Lini pē -
dējos gados reti uzstājas, jo viena 
dalībniece dzīvo Latvijā. Lini ko  pā 
mūzicē jau 20 gadus, un viņu ie -
raksti – ar skaistajiem tautasdzies mu 
sabalsojumiem un mazāk pazīsta-
mām dziesmām – vēl joprojām 
iepriecina Ziemeļ amerikas latvie-
šus. Šajā reizē vi  ņas dziedāja vai -
rākas dziesmas no iepriekšējā re -
pertuāra un arī jaunas, piemēram, 

pēdējā dziesma “Pusnakts vilciens” 
bija jāatkārto. Visiem pa  zīstamie 
Čikāgas Piecīši ir gados vecāki par 
Gaŗezeru, bet dvēselē tikpat jauni. 
Gaŗezera pastā vē ša nas laikā an -
samblis un tā da  līb nieki te uzstā-
jušies daudz reižu. Alberts Leg-
zdiņš šajās dienās dau  dziem jau-
nākiem gaŗezer nie kiem pat labāk 
pazīstams kā fu  teņa treneris un 
GVV labais gars. Kā varētu sagai-
dīt, šim gadī ju mam bija sava 
īpaša “Hei, laili” dziesma, kuŗā 
daļa no pantiņiem skanēja tā:
Cik ātri laika rati rit – 
Jau Gaŗezeram piecdesmit.
Kas to būtu iedomājies,
Ka tik ilgi noturēsies.
 
Vai saule spīd,vai pērkons rūks,
Svētdienās par Gaŗezeru lūgs.
Un Dieviņš laipni galvu mās,
Arī viņam šī vieta patīkas.
 
Un kamēr klāt nāks mūža biedri
Un talciniekiem tecēs sviedri,
Vēja kalnā karogs plīvos,
Jo latvieši te dziedot dzīvos.

Visaktīvāko publikas līdzdalību 
guva reperis Delete, kuŗš per so-
nīgi pazīstams daudziem gaŗezer-
niekiem, pats būdams Gaŗezera 
bērns, GVV absolvents, kā arī 
ilggadīgs voleja spēlētājs. Klīda 
baumas, ka šī varētu būt viņa 
pēdējā uzstāšanās. Bez lielas mu -
dināšanas gados jaunāki skatītāji 
sapulcējās skatuves pašā priekšā, 
lai dejotu un dziedātu līdzi viņa 
hitiem, īpaši dziesmai “Rīga – 
Det roita.” Delete mīlesība pret 
Gaŗezeru bija manāma Vadonī, 
kur savā biografijā viņš minējis, 
ka viņam patīk plunčāties ezerā 
un apciemot kantīni.

Ansamblim Adam Zahl ar Gaŗ-
ezeru vienmēr bijusi tuva saistība. 
Ansambļa nosaukums cēlies no 
mūsu pašu iemīļotās ēdamzāles, 
un grupa savos 13 pastāvēšanas 
gados Gaŗezerā uzstājusies vai  rāk-
 kārt. Ansambļa sastāvā mūzicē 
vairāki GVV absolventi, kā arī ta -
gadējo Gaŗezera programmu da -
lībnieku tēvi. Adam Zahl pro-
grammā origināldziesma “Iesim 
peldēties” guva vislielāko atsau-
cību. Iespaidīga bija tradicionālā 
dziesma “Es zinu šie vārdi…” ar 
Pēteŗa Freimaņa spēcīgo operas 
balsi sākumā (“Dzīve ir tikai ble-
 ķis!”). Klausītājus iepriecināja arī 
dziesma “Little Willy,” kuŗa veltīta 
ilggadējam Atbalsu saimniekam 
Vilim Zepam.

„Gaŗezers-Palooza” bija vien rei-
zēja iespēja noklausīties latviešu 
mūziķus, kā arī satikties un cie-
moties ar sen neredzētiem drau-
giem. Klausītāju vidū valdīja īsta 
svētku sajūta un draudzības gars. 
Daļa no klausītājiem pat tika uz  cie-
 nāta ar kliņģeri, jo vienai gaŗ  ezer -
niecei iepriekšējā dienā bija dzim-
šanas diena, un viņa mā  tes cepto 
labumu nolēma baudīt tieši šajā 
dienā. Publika patiesi izbaudīja 
festivālu. Viens ilgga dīgs gaŗezer-
nieks, kuŗš savos 90 gados pie -
dzīvojis daudz Gaŗezera sarīko-
jumu, teicis, ka šādu mūzi kas 
dienu varētu rīkot katru vasaru.

Kaut Gaŗezera oficiālā devīze 
ir „Dievam un Latvijai”, jebkuŗš 
gaŗezernieks piekristu, ka, Gaŗ-
ezeram pa gadiem attīstoties, ir 
kļuvis skaidrs, ka precīzāka de -
vīze būtu „Dievam, Latvijai, 
Dziesmai un Draugiem”.

Dzied ansamblis Frikadeļu zupa // FOTO: Daina Bolšteina

Ansamblis Adam Zahl // FOTO: Edvīns Rūsis “Kur tad tu nu biji, āzīti manu?”, 
kuŗai teksts bija pavisam cits 
nekā dziesmiņā, ko mēs daudzi 
pazīstam no bērnu dienām.

Austrumkrastieši Bob & the Lat -
vians uzstājās nākamie. Dibināts 
1985. gadā, ansamblis ātri kļuva 
populārs un 1980. un 1990. gados 
dziedājis arī Gaŗezerā, kaut šie 
koncerti varbūt nebija salīdzināmi 
ar koncertēšanu 1989. gadā Lat-
vijā, kad Bob & the Latvians pie -
dalījās turnejā kopā ar Pērkonu. 
Ansambļa dziesmas, kā, pie mē-
ram, “Vairosimies Latvijai” guva 
lielu piekrišanu arī pie Latvijas 
jauniešiem. Šogad grupa atzīmē 
savu 30. jubileju, taču šī ansam-
blim bija pirmā uzstāšanās kopš 
1993. gada. Šajā reizē vislielākā 
piekrišana bija arī grupas „klasis-
kajām dziesmām” – “Kriksis,” ku -
ŗai publika īpaši skaļi dziedāja 
līdzi, “Mans suns ir aizbēdzis!” un 
“Iesim viņu meklēt!” Uzstāšanās 
beidzās ar dziesmu “Alus ir lētāks 
pilsētā,” kuŗa ir Bob & the Lat vians 
pati pirmā oriğināli sarakstītā 
dziesma. Vēl Austrumkrastu pār-
stāvēja ansamblis Frikadeļu zupa, 
kuŗā trīs oriģinālajiem dalīb nie-
kiem pievienojusies GVV absol-
vente un skolotāja Imanta Nīgale. 
Viņas māte Laila Medne ir viena 
no ansambļa dalībniecēm un pati 
arī GVV absolvente. Frikadeļu zu -
pai pirmā uzstāšanās notikusi 
tālajā 1975. gadā, un pēdējā – jau 
1978. gadā. Ansamblis sen nebija 
uzstājies, bet izrādās, ka viņu 
1976. gadā izdotā saņuplate vēl da -
būjama! Divas viņu tai laikā po -
pulārākās dziesmas arī šajā reize 
guva lielu piekrišanu – dziesmai 
“Baby Blue” daudzi klausītāji dzie-
 dāja līdzi un daži pat dejoja, un 

Blumbergs un latviešu labvēļi 
Inese un Richard H. Driehaus. 
Pēc tam viss risinājās kā īstā 
‘ķinītī”. Balkons bija slēgts, un 
bērniem domātās popkorna tur-
ziņas ātri izknābāja vecāki. Par 
filmu teikšu atklāti – man tā pa -
tika! Ne tikai tādēļ, ka mana 
balss skanēja aizkadrā, bet tā pa -
tiesi bija labākā līdz šim redzētā 
filma par Gaŗezeru. Daudzi ska-
 tītāji aplaudēja un priecājās, re -
dzot leģendāru skolotāju un 
darbinieku sejas. 

Filmai beidzoties, pēc aplausu 
viļņiem sākās uguņošana, par 

ko gādāja amerikāņu profesio-
nālie uguņotāji. Pār Dūņezeru 
pārlaidās tāda krāsu un trokšņu 
simfonija, ka grūti iedomāties, 
kā to pārdzīvoja ezera pamat-
iedzīvotāji – krupji, vardes, kur-
kuļi un citi abenieki, kuŗi nupat 
bija pārdzīvojuši Jāņus un 4. jū -
lija svinības. Jācer, ka Māra Pe  lē    ce 
turpinās savu filmēšanas kar jeru 
ar jaunu vēsturisku projektu 
“Trimda dimd” par trimdas lat-
viešu mūziku kādreiz un tagad.

No uguņošanas vēl aizvien 
apžilbušais –

ALBERTS LEGZDIŅŠ



LAIKS 52015. ga da 15. augusts – 21. augusts

GUNDEGA
SAULĪTE

Jasmuižas pārvaldnieka namā kādreiz saimniekojusi Krišjāņa Pliekšāna ģimene

Tūlīt notiks atjaunotās mājas atklāšana

Atjaunotā Latgales tradicionālās kultūras un amatu māja Jasmuižā

Latgales svilpaunieks

Daudzkrāsainās krūzes keramikas izstādē

Viena diena Raiņa jaunu dienu zemē
Latvijā ar pilnu jaudu rit kul-

tūras notikumiem piesātinātais 
divu dzejnieku jubilejas gads. 
Aspazijas un Raiņa 150 gadu 
atcere tiek daudzināta izstāžu 
zālēs, koncertos, dažādos filmu 
projektos, arī teātŗu izrādēs un 
studentu eksperimentālos rado-
šajos darbos. Šai sakarā pa Rīgu 
katru dienu šurpu turpu braukā 
tramvajs, uz kuŗa Raiņa atveids... 
svītrainā peldkostīmā. Stipri at  šķi-
rīgi veidi un pieejas, kā godināt 
mūsu dižgarus. Varāk gan šī ak -
tīvitāte tiek darbināta atgādi nā-
juma nozīmē, taču vēl arvien 
gaidām arī ķeršanos pie pašiem 
pamatiem – dzejnieku domām 
un idejām, kas iemiesotas vai no 
jauna atklātas ar mūdienu, t.i., 
21. gadsimta cilvēku pieredzi.  

Kad gada sākumā nācās pār-
skatīt Aspazijas un Raiņa gada pro-
 grammu, visai paradoksāla šķita 
situācija ar valsts pārziņā esoša-
jiem abu dzejnieku memoriā la-
jiem mūzejiem – gan abu dzej-
nieku vasarnīca Jūrmalā, Majo-
ros, gan māja Rīgā, Baznīcas ielā, 
gan Raiņa dzimtās vietas Tade-
navas mūzejs, gan izstāžu zāle 
Jasmuižas mūzejā atradās rekon-
strukcijā. Memoriālo mūzeju ap -
vienības vadītāja Rita Meinerte 
toreiz uz notikumiem raudzījās 
visai optimistiski un apgalvoja, ka 
jāpriecājas, jo gadiem briedusī 
nepieciešamība beidzot likusi iz -
kustēties no vietas un – rekon-

strukcijas darbi ir sākušies, tāpēc 
jādzīvo ar cerību, gaidot brīdi, 
kad Aspazijas un Raiņa mūzeji 
būs atjaunoti.

Šovasar piedzīvojām pirmā ob -
jekta pabeigšanu. Jasmužā, kas 
atrodas Preiļu novada Aizkalnē, 
8. augustā apmeklētājiem tika at -
klāts mūzeja atjaunotais ekspo-
zīciju korpuss, kas tagad lepojas 
ar nosaukumu „Latgales tradi cio-
nālās kultūras un amatu māja”.

Iepretī Jasmuižas pārvaldnieka 
mājai, kur iekārtota ekspozīcija 
par Raiņa ģimnazijas un studiju 
gadiem, kādreizējā kūtī jau 1960. 
gados tika izveidota izstāžu zāle, 
tagad tā pārplānota un atdzimusi 
no jauna. Lielākajā telpā iekārtota 
unikāla Latgales keramikas iz  stā de, 
kuŗā tradicionālie podnieku darbi 
atmirdz glazūru spodrībā. Krū -
zes, bļodas, šķīvji, svečtuŗi un svil-
paunieki sniedz jo krāšņu liecību 

par slaveno Latgales meistaru ra -
došo mantojumu. Skatoties visā 
šajā bagātībā, jādomā par paau-
džu paaudzēs koptajām daiļuma 
alkām. Necilai māla pikai meis-
tara rokas spējušas piešķirt cēlu 
formu, bet cepļa uguns devusi 
krāsu un izturību. Un ikdienā lie-
 tojami sadzīves priekšmeti latga-
liešu mājās allaž rotājušies krā-
sai ni un grezni. 

Jaunums keramikas ekspozīcijā 

Solvita Brūvere kopā ar mūsdienu 
keramiķiem spriež, ka šāda krāsns, 
kuŗā katrs iemūrētais podiņš ir 
atsevišķs mākslas darbs, ir vie nī-
gā visā Baltijā, bet, iespējams, arī  
Eiropā un pasaulē.

Blakus zālē iekārtota izstāde 
„Četri stūri – Latgales amatu pa -
mati”, atklājot māla, dzelzs, lina 
un koka daudzveidīgo lietojumu 
tradicionālajā mākslā. Jasmuižas 
mūzeja darbinieki ir gatavi šajā 
izstādē skolēniem un visām ci  tām 
apmeklētāju grupām stāstīt, rādīt 
un ļaut pamēģināt pašiem rīko-
ties ar šiem četriem elementiem, 
bez kuŗiem Latgale nav domā jama.

Mūzeja pagalmā notika svinīgs 
atklāšanas brīdis, kuŗā Jasmuižas 
ļaudis apsveica gan Preiļu nova da, 
gan Aizkalnes ļaudis, skanēja Raiņa 
dzeja un latgaliešu tautasdziesmas 
koŗa „Rīdze” dziedājumā. Un tie 
apmeklētāji, kuŗus bija nogur di -
nājusi šīs vasaras viskarstākā die  na, 
varēja veldzēties pārvaldnieka mā jas 
ēnainajās istabās, kur uzrunāja 
Raiņa jaunības dienu attēli, rok-
rakstu kopijas un laikmetam at -
bilstīgi sadzīves priekšmeti. Šajās 
sienās topošais dzejnieks vadījis 
skolas un studiju brīvlaikus no 
1883. līdz 1891. gadam. Mūzeja 
vadītāja Solvita Brūvere atzīst, ka 
autentisku priekšmetu, kas lieci-
nātu par Pliekšānu ģimenes dzīvi, 
Jasmuižā nav. Bet autentiska šeit ir 
daba, ko savulaik vēroja Rainis un 
par ko šodien varam priecāties mēs.

Tāpēc, vēloties izzināt Raiņa 
būtību, saknes un savdabību, ir 
iespējams doties uz Preiļu pusi 
un iegriezties Jasmuižā, kur Jašas 
upītes krastos senatnīgā parka 
kokos varam iztēloties dzejnieka 
gaitas viņa jaunības vasarās.

FOTO:
GUNDEGA SAULĪTE

ir meistara Augusta Kāpostiņa 
oriģinālā podiņu krāsns, kas ta  gad 
pārvesta no pamestām mājām un 
uzstādīta mūzejā. Mūzeja vadītāja 

Svinīgais atklāšanas brīdis, priekšplānā no kreisās: Memoriālo 
mūzeju apvienības vadītāja Rita Meinerte, Kultūras ministrijas 
mūzeju daļas vadītājs Jānis Garjāns, Preiļu novada domes 
preikšsēde Maruta Plivda



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts6

GVV skolēni Gaŗezera Brīvdabas baznīcā

Gaŗezera 50 gadu jubilejas sarīkojums Dziesmu Lejā

(Turpināts 7. lpp.)

Gaŗezera Vasaras vidusskola –
mūsu skola šodien

Mūsu kopīgais raksts tapis kā 
atbilde Kārļa Streipa publi cē-
tajam viedoklim laikrakstā 
Laiks („Gados jauni latvieši”, 
11.07.). Ja žurnālista nodoms 
bija uzrakstīt provokātorisku 
rakstu, kas liktu sabiedrībai „sa -
kustēties” un iedziļināties da -
žādās ar latvietību un latviešu 
valodas apguvi ārpus Latvijas 
saistītās problēmās, tad viņa 
mēr ķis ir sasniegts. Tomēr, ja 
žurnālists veidoja savu viedokli, 

izglītības programmu vidū ir 
īpaša vieta. Šogad to apmeklē 
115 jaunieši.

Pagājušajā gadā un šogad lat-
viešu skolas ASV saņēma mil-
zīgu atbalstu no Latvijas val-
dības, kas sedza Latvijas sko lo-
tājiem ceļa izdevumus. Nauda 
skolu izdevumiem, pa  sāku -
miem un mācību līdzekļiem 
tika piedāvāta arī no Latviešu 
valodas aģentūras un no Iz   glī-
tības un Zinātnes ministrijas 

lodu”, bet mūsdienīgu latviešu 
valodu, kāda tagad tiek lietota 
Latvijā.

 Arī GVV skolēni lasīja rakstu 
„Gados jauni latvieši” un izteica 
savas domas par K. Streipa vie-
dokli un priekšlikumiem:

– Daudziem bērniem Gaŗez  -
ers ir vienīgā iespēja iegūt 
dziļākas zināšanas par Latviju 
(jo viņu pilsētās nav latviešu 
skolu). Skolēniem patīk mācī-
ties par Latvijas vēsturi, ģeo-

ka daudzi skolēni vēlas vairāk 
brīva laika – sportam, pel dē-
šanai, draugiem, gulēšanai. 

 Anitai Briedei-Bilsēnai, GVV 
skolotāju pārzinei un latviešu 
valodas skolotājai, bija šāda at -
bilde uz Kārļa Streipa rakstu: 
„Esmu mazliet pārsteigta, ka 
profesionāls žurnālists, kāds ir 
Kārlis Streips, ar pārāk maz 
datiem un informāciju sniedz 
lasītājiem secinājumus par to, 
kas pašreiz notiek GVV un kādi 

iesaista skolēnus arī pārrunās, 
tad skolēnu latviešu valodas 
prasmes un vārdu krājums 
pieaug. GVV pielieto integrēto 
valodas mācīšanas pieeju. In  te g-
rēta pieeja apvieno runāšanu, 
lasīšanu, rakstīšanu, klausīšanos 
un grammatikas principus va -
lodas stundās, tādējādi nostip-
rinot prasmi dažādos priekš-
metos reizē. 

GVV jau otro gadu izmanto 
Eiropas Valodu portfeli, kuŗš ir 

budžeta programmas „Valsts 
valodas polītika un pārvalde” 
un šovasar saņēma piešķīrumu 
no Sabiedrības integrācijas 
fonda. Pateicoties Latvijas sko-
lotājiem, mācības GVV notiek 
mūsdienīgā latviešu valodā. 
Skolēnu vārdu krājums palie-
linās ne tikai mācību stundās, 
bet arī ikdienas sarunās ar sko-
lotājiem un gados jaunajiem 
audzinātājiem, kuŗi var iemācīt 
jauniešu slengu un izteicienus, 
kas tiek lietoti jauniešu vidē 
Latvijā. Kā saka paši skolēni, 
tad viņi vairs nemācās „vecva -

balstoties uz pieņēmumiem un 
minējumiem nevis uz infor mā-
ciju un faktiem, mēs vēlamies 
informēt sabiedrības latvisko 
daļu par to, kā laika gaitā mai-
nījusies Gaŗezera Vasaras vidus-
skola.

Ar lielu vērienu un daudzu 
cilvēku atbalstu un brīvprātīgu 
darbu šovasar tika nosvinēta 
Gaŗezera dibināšanas 50 gadu 
jubileja. Informācija par daudz-
veidīgajiem svētku sarīko ju-
miem pieejama Gaŗezera mājas 
lapā un dažādos plašsaziņas 
līdzekļos. Savukārt Gaŗezera 
Vasaras vi  dusskolas (GVV) 50 
gadu ju  bi leja tika svinēta pa -
gājušajā vasarā. 

Arī šogad vairāk nekā 300 
bērni un jaunieši Gaŗezerā 
apgūst latviešu valodu, ticības 
mācību, vēsturi un kultūras 
vērtības, kā arī nodarbojas ar 
sportu, mūziku un iesaistās 
citās nodarbībās. Gaŗezera lat-
vietības skola dažāda vecuma 
bērniem piedāvā atšķirīgas 
programmas. Gaŗezera bēr-
nudārza programma “Biz biz-
bērni” paredzēta bērniem no 
3 līdz 6 gadiem, Gaŗezera 
bērnu nometne (GBN) – bēr-
niem vecumā no 6 līdz 10 ga -
diem, Gaŗezera sagatavoša nas 
skola (GSS) – bērniem vecu -
mā no 11 līdz 13 gadiem un 
Gaŗezera vasaras vidusskola 
(GVV) – jauniešiem vecumā 
no 14 līdz 18 gadiem. Gaŗezera 
vasaras vidusskolai pārējo 

grafiju, literātūru, folkloru u.c.
– Skolēni negrib, lai Gaŗezers 

paliek par sešu nedēļu inten-
sīviem latviešu valodas kur siem, 
jo viņiem patīk dažādas klases. 
Daudzi skolēni raksta, ka viņi 
nemaz nebrauktu uz Gaŗezeru, 
ja te nebūtu mācības, tautasde-
jas, koris, ticības mācība, citas 
interesantas nodarbības.

– Latvietība ir vairāk nekā 
tikai latviešu valoda, skolēni 
mācās arī spāņu un franču valo-
du, bet nejūtas piederīgi šīm 
tautām.

– Būtu tikai objektīvi piebilst, 

ir tagadējie GVV audzēkņi. 
Viņš balstās uz savu  pieredzi 
GVV pirms vairāk nekā trīs-
desmit gadiem un viena “Sveika, 
Latvija” brauciena dalībnieka, 
kuŗš vēl tikai šogad sāk mācīties 
GVV. Vai GVV ir jāatsakās no 
pašreizējās mācību program-
mas? Vai patiešām būtu jābeidz 
jauniešiem mācīt Latvijas vēs-
turi, ģeografiju, literātūru, folk-
loru, mākslas vēsturi u. c? 

Lielākajai daļai GVV skolēnu 
ir adekvātas valodas prasmes, 
lai klausītos lekcijas par dažā-
diem tematiem, un kad skolotāji 

mācību līdzeklis daudzvalodī-
bas un kultūras daudzveidības 
izpratnes veicināšanai un kas 
domāts ikvienam, kuŗš gatavo-
jas apgūt kādu valodu vai vēlas 
novērtēt valodas prasmes līmeni 
(Aicinu Kārli Streipu ar to ie -
pazīties saitē Maciunmacies.
valoda.lv) . GVV šovasar mācās 
jau 12 B2 valodas līmeņa sko-
lēni, kas nozīmē, ka viņi spēj 
sarunāties par sadzīves un pro-
fesionāliem jautājumiem, skaid-
ri formulēt un pamatot savu 
viedokli, lasa unš saprot dažāda 
satura tekstus, spēj uzrakstīt 
darbam nepieciešamos doku-
mentus (piemēram, izziņas, pār-
skatus, protokolus, ziņojumus, 
aktus), kā arī izvērstus tekstus 
par sadzīves un profesionālām 
temām, uztveŗ un saprot dabis -
kā tempā runātus tekstus par 
dažādām temām. Vasaras beigās 
paredzam, ka vēl vairāk būs 
sasnieguši B2 līmeni un vairāki 
pat C1 līmeni. Ar vidējo līmeni 
(B1-B2) cilvēks var Latvijā stā-
ties darbā. Nav taisnība Kārlim 
Streipam teiktajam, ka “emigrā-
cijas latvieši turpina cieši tu   rē-
ties pie tādas valodas, kāda tā 
bija pagājušā gadsimta 30. gadu 
beigās”. Tāpat jākomentē Kārļa 
Streipa rakstītais: “Mūsdienās, 
protams, lielākoties skolotāji ir 
otrās paaudzes latvieši, lai gan 
zinu, ka katru gadu tur darbojas 
arī skolotāji no Latvijas”.



LAIKS 72015. ga da 15. augusts – 21. augusts

Ko tu darīji 1965. gadā ?
Sv. Jāņa draudzes Toronto lauku īpašumā Saulaine

talka un dancis!

Gaŗezerā viesojas Latvijas vēstnieks ASV Andris Razāns GVV 2015. gada skolotāji un audzinātāji

LATVIEŠI KANADĀ

(Turpināts no 6. lpp.)

KRISTĪNE KIRCH-STIVRIŅA

Gaŗezera Vasaras vidusskola –
mūsu skola šodien

GVV lielākoties skolotāji ir 
no Latvijas –  jaunas, izglītotas 
latviešu valodas un svešvalodu 
skolotājas, vēstures skolotājas, 
folkloras skolotājas, utt.

Elisa Freimane, ilggadīgā 
GVV latviešu valodas un li  te-
ratūras skolotāja un GVV direk-
tore no 1997. g. līdz 2006. ga -
dam, izteicās: „Latviskā izglī-
tība ASV šodienas jauniešiem 

nozīmē daudz vairāk nekā va -
lodu vien. Atkarībā no ģimenes 
apstākļiem katrs jaunietis sāk 
latviešu skolu ar atškirīgām va -
lodas zināšanām, kultūras ba  gā-
tību un saprašanu par šodienas 
latviešu dzīvi Latvijā, un it se -
višķi ārpus Latvijas. Priecājos 
par ikkatru cilvēku, kas runā 
latviski, kas cenšas runāt lat-
viski. Pazīstu daudzus latviešus, 

kuŗas labprāt runā krieviski, 
angliski vai vāciski, bet ne lat-
viski.Tad jau vairāk priecājos 
par GVV skolēniem, kas jūtas 
kā daļa no savas tautas un 
cenšas runāt latviski, neatkarīgi 

no viņu spējām izteikties gra-
matiski pareizā vai kļūdainā 
latviešu valodā. Kārlis Streips 
kavējas atmiņās par GVV, kāda 
tā kādreiz, kā viņam likās, bija. 
Šodienas Gaŗezera Vasaras vi -

dusskola ir pavisam cita skola 
– daudz, daudz vairāk nekā 
tikai valodas skola.

Raksta sagatavošanā iesais-
tījušies GVV skolotāji un 
audzēkņi

Cik tev toreiz bija gadu? Ko tu 
darīji? Vai sāki iet Saulaines no -
metnē vai arī biji jau vadītājs? 
Tajā gadā Kanadas iedzīvotāju 
skaits bija 19 miljoni (šogad 36 mil-
 joni). Kanadas premjerministrs 
bija Lester B. Pearson. ASV prezi-
dents bija Lyndon B. Johnson. Pir-
mie ASV kaŗavīri ieradās Viet na mā, 
un līdz gada beigām to bija 190 000. 
Populārākās angļu filmas bija 
„Sound of Music ”un „Dr. Zhivago”. 
Anglijas karaliene pasludināja, ka 
karogs ar kļavas lapu turpmāk 
būs Kanadas nacionālais karogs. 
Mi  nimālā alga bija $1.00 stundā. 
Jau  na automašīna maksāja $2650 
un kukulis maizes –  $ 21. Iesākās 
„miera” (peace) kustība pret Viet-
namas kaŗu. Populāri bija īsie 
(mini) brunči un gaŗie zābaki līdz 
celim ar augstiem papēžiem. Mei-
 tenēm bija iecienīta balta lūpu-
krāsa!

Saulaini nopirka 1952. gadā, un 
šinī gadā iesvētīja un atklāja pir mo 
Saulaines nometni. Tie bērni, kas 
apmeklēja nometni, ir tagad vec-
vecāki, un daudzus to bērnus un 
mazbērnus redzam dažādās Sau-
laines izdarībās. Runājot par 1965. 
gadu, Saulaines nometne dar bo-
jas pilnā sparā. Tajā gadā jūlijā, 
nometnes atklāšanas laikā, Sau lai-
nes idejiskais tēvs, mācītājs, ne 

vēl archibīskaps, Arnolds Lūsis 
iesvētīja jauncelto bērnu nomet-
nes ēku, kur vēl arvien var pār-
gulēt līdz 100 personām.

Pieminēsim tos labos laikus ar 
talku par labu Saulaines uzturē-
šanai! Brauciet uz Saulaini sest-
dien, 22. augustā , plkst. 9:os no 
rīta.  Jūs sagaidīs karsta kafija un 
uzkodas. Visādi darbi visādām 
spējām! Jauniešiem būs apstipri-
nājums par brīvprātīgi nostrā dā-
tām stundām. Tie, ka būs no  strā-
dājuši pilnu dienu, saņems brīvas 
pusdienas un brīvas vakariņas, 
šefmeistara Ērika Zača pras mī-
gajā gādībā. Māris un Kora Lūši, 
kā daudzās talkās, atkal gatavos 
un ziedos izcilos filipīniešu „pa  va-
saŗa rullīšus” ar dažādām sald skā-
bajām mērcēm. Astoņos vakarā 
sāksim „1965. gada balli” Sau lai-
nes „Saulšķūnī”. Nav labākas vie-
tas dejas priekam kā šeit pie Ar -
manda Sebŗa disku mūzikas! Tiem, 
kas ir dzimuši tieši 1965. gadā, 
būs brīva ieeja uz dančiem un 
brīva teltošana. Visiem pārējiem, 
arī talciniekiem, lūdzam $10 par 
ieeju uz dančiem, varēsiet bez mak-
 sas teltot pie skaistās, straujās Sau-
 laines upes. Tiem, kas taisās braukt 
uz dančiem vien, vakariņas tiks 
piedāvātas no 5:00 pp līdz 7:00 pp 
par $15; tātad vakariņas, danči 

un brīva teltošana par $25. Tiem, 
kas vēlas gulēt „mīkstās mēbelēs” 
($30 par istabu, kur var pārgulēt 
4 personas), obligāti jāsazinās ar 
Saulaines saimnieci Elvigu Sebri: 
705-424-1118, campsaulaine@
hotmail.com. Jāņem ir līdz gu -
ļammaisi, spilveni un dvieļi.

Agrāk esmu rakstījusi par Sau-

dens talkās viņš ziedo jaunas, 
augstas kvalitātes siltas ziemas 
cepures, lai katram talciniekam 
iznāktu vismaz viena. Šinī jubile-
jas gadījumā viņš ir noziedojis 
125 beisbola cepures dažādās 
krāsās un dažādos musturos, 
apzīmogotas ar 1965. gadā tik po -
pulāro miera simbolu. Pro tams, 

Svētdien, 23. augustā, pēc nostrā-
dāšanās, izdejošanās un izgulē-
šanās, varēsiet nopirkt brokastis, 
ieskaitot kafiju, par $5, lai atkal 
tiktu uz kājām.

Brauciet palīdzēt Saulainei un 
atcerēties 1965. gadu! Apsveik-
sim tos, kam šogad paliek 50 
gadu! Tajā laikā bija populāras 

laines izcilo atbalstītāju, kana-
dieti Peter Ruder, kas atbalsta 
Saulaini visās lietās un vietās. Uz 
Saulaines talkām viņš ziedo lai -
mestus talcinieku loterijām, ru -

cepures ir pilnīgi jaunas, ieteiktā 
pārdošanas cena ir $29.99! Tās 
pirmajiem 125 dalībniekiem tiks 
uzdāvinātas bez maksas kā pa  tei-
cība par Saulaines atbalstīšanu. 

rokmūzikas grupas „Beatles” un 
„Rolling Stones”. Lūdzam uz 
deju!

Jo Saulainē mums labi klājas!



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts8

VIKTORS
HAUSMANIS

Uldis Siliņš – Austrālijā un Rīgā
Ticiet vai neticiet, bet vienā 

no augusta viskarstākajām die -
nām Rīgā bija ieradies ciemiņš 
no tālās, patlaban pavēsās Aus-
trālijas un piedevām – padusē 
viņam bija grāmata “Atskatīties, 
pasmaidīt”. Tas bija pasen ne -
redzētais carnikavietis Uldis Si -
liņš. Carnikavā drīz būšot nēģu 
svētki, un iedomājos, ka viņš uz 
dzimto vietu atbraucis, lai pa -
priecātos par nēģiem, taču īste-
nība bija citāda: ar Uldi Siliņu 
tikāmies Teātŗa mūzejā, kur vi -
ņam par godu bija sarīkoti grā-
matas atvēršanas svētki. Pro-
tams, grāmata “Atskatīties, pa -
smaidīt” Uldim padusē nebija, 
tā jau atradās uz galda, bet zālē 

esmu sekojis daudzus gadus, 
un tomēr noraksturot Uldi 
Siliņu nav nemaz tik viegli! 
Protams, Uldis ir carnikavietis, 
2002. gadā iznāca viņa grāmata 
“Mēs esam carnikavieši”, taču 
Siliņa devums kultūrā ir visai 
daudzveidīgs, bet pāri visam 
sliecas viņa pozitīvais smaids. 
Nekad neesmu dzirdējis Siliņu, 
sūrojoties vai gaužoties, nekad 
viņš nav sēdējis, rokas klēpī sa -
licis, bet vienmēr – darbojies! 

Jau drīz pēc ierašanās Aus-
trālijā Uldis Siliņš sevi pieteica 
kā aktieris, un savs pozitīvs 
iespaids noteikti nāca no tēva – 
režisora Mārtiņa Siliņa, kas 
vadīja drāmatisko kopu vēl 

Vācijā – Altgargē 
un vēlāk lugas 
iestudēja arī Sid-
nejas Latviešu 
teātrī, bet Ulda 
pirmais uznā-
ciens notika 
1951. gada bei-
gās, kad viņam 
bija tikai divdes-
mit viens gads, 
Dž. Prīstlija lu -
gas “Cilvēki uz 
jūras” iestu dē ju-
mā. Derības ar 
teātri toreiz tika 
noslēgtas, un 
drau dzība ar to 
turpinājās ilgus, 
ilgus gadus. Viņš 
bija izskatīgs, 
slaids jauns pui-
sis, likās tieši pie -
mērots mīlētāja 
lomām, taču reā-
litāte pavērsās 
citā virzienā, un 
Siliņš kļuva par 
d au d z v e i d ī g u 

rak sturotāju gan latviešu auto-
ru, gan cittautu drāmatiķu lu -
gās. Vai šodien kāds var iedo-
māties, ka Siliņš bija Brencis 
R. Blaumaņa “Trīnes grēkos” un 
Ābrams “Skroderdienās”? Viņš 
atveidoja pretrunu mākto, va  l-
donīgo Mintautu Raiņa “Indulī 
un Ārijā”, bija Prātnieks brāļu 
Kaudzīšu romāna “Mērnieku 
laiki” iestudējumā, bet M. Zī -
verta lugā “Āksts” iemiesojās 
āksta Džiga tēlā, savukārt Ž. B. 
Moljēra komēdijā “Skapēna 
ne darbi” viņš bija Žeronts, bet 
V. Šekspīra “Divpadsmitajā 
naktī” – Malvolio. Droši var 
sacīt, ka reti kuŗam aktierim 
bijis tik bagātīgi pielocīts vis-
daudzveidīgāko lomu pūrs. Ul -
dis Siliņš dāvāja skatītājiem 
prieku, pēc kā mēs visi tā ilgo-
jamies. 

Samērā agri Uldis Siliņš pie-
vērsās lugu rakstniecībai, un 
tam bija motivēts iemesls: arī 
Austrālijā veidojās un plauka 
skatītāju nākamā paaudze – tie 
bija jaunieši un bērni, kas arī 
vēlējās skatīties izrādes, bet – ko 
lai viņiem rāda? Un Uldis Siliņš 
ķērās pats pie spalvas un uz -
rakstīja jauku un asprātīgu uz 
tautas pasakas motīviem vei -
dotu, bērniem domātu lugu 
“Ganuzēns un jods”, turklāt  to -
reizējais teātŗa vadītājs Imants 
Sveilis izlēmis, ka vispiemērotāk 
būtu, ja jauno lugu iestudētu 
pats autors. Lugas pirmizrāde 

notiek 1959. gada beigās. Pēc 
tam Siliņš bērniem veltījis 
komēdiju “Didzis un sargeņ-
ģelis”, kā arī lugu ar pavisam 
savādu nosaukumu “Šurturit-
nekur – šistasitnekas”, ko 1969. 
gadā viņš pats arī iestudē. 

Ulda Siliņa redzīgais skatiens 
un sirsnīgais smaids atklājās arī 
daudzās jo daudzās viņa īslugās 
un skečos, ko autors apvienojis 
krājumos “Konservēts latvis-
kums” (1969) un “Letiņi ne  zu-
dīs” (1977), kuŗos valda asprā-
tību pārpilnība, bet aiz smiek-
liem paveŗas dzīves reālitāte. 

Asprātība un humora izjūta ir 
Ulda Siliņa spēcīgais trumpis, 
un to viņš izmantojis Austrālijas 

un pārdzīvojumus un savieno-
jot tos ar iepriekš uzrakstītajām 
epizodēm, radīja humoristisku 
skeču serijas: “Tu esi Gotlandē, 
mans draugs” (1981), “Tu esi 
Portlandē, mans draugs” (1982), 
“Tu esi Minsterē, mans draugs” 
(1984). 

Nav tā, ka Uldis Siliņš būtu 
rakstījis tikai par mūsu tautiešu 
dzīvi Austrālijā, viņa īstais pie -
nesums latviešu drāmā ir plašs 
un daudzveidīgs – Siliņš pavi -
sam uzrakstījis un arī pats 
publicējis divpadsmit lugas, to 
darbība risinās dažādos laikos 
un dažādās zemēs, bieži vien 
sarežģītā laika posmā, un Siliņš 
risinājis vairākas tādas vēstu-

(1984), kas ir viena no spē cī-
gākajām latviešu drāmām, arī 
tās darbība raisās Latvijā vācu 
laikā, un lugas centrālais tēls ir 
policijas virsnieks ar zīmīgu 
uzvārdu – Akmens, cieta rak-
stura cilvēks, nežēlīgs, varmā-
cīgs, taču viņa sirds sažņaudzas, 
kad bezcerīgā situācijā Jelgavas 
psīchiatriskajā slimnīcā Ģin ter-
muižā nonākusi viņa meita 
Dace – tas nozīmēja meitenes 
nāvi, jo no garā vājiem vācu 
varas iestādes ieteica atbrīvoties, 
tos nonāvējot. Ko šādā situācijā 
darīt tēvam? Smags jautājums. 
Ģirts kavējas, jo viņa sirdsbalss 
čukst: “Kas ir plika dzīvība bez 
saprāta?” Akmens dzīvību iz -
dzēš neprāta lēkmē nonākusī 
viņa paša sieva. 

Savukārt Ulda Siliņa lugas 
“Kade pārnāksi, bāleliņ?” risinās 
kādā viesnīcā Meksikā 1980. 
gadā, tajā darbojas tikai četri 
cilvēki. Par notikumiem Pir-
majā pasaules kaŗā vēstī luga 
“Ķemermiestiņā”, bet īpašas uz -
manības vērta ir luga “Pilsoņa 
Avota lieta”, kuŗas darbība ri -
sinās Latvijā, tikai citā laikā – 
sešdesmitajos gados, padomju 
okupācijas režīmā. Neviens no 
mūsu drāmatiķiem nav tik spil-
gti un precīzi atspoguļojis tā 
laika polītisko situāciju Latvijā, 
kur cilvēkus izseko un vajā če -
ka. Lugas centrā čekas pulkve-
dis Černikovs, kuŗš aizrautīgi 
ņemas pratināt aizturētos, un 
viņa uzmanības lokā nonāk divi 
Avoti: viens no tiem – Pēteris 
dzīvo tepat Latvijā un ir nonācis 
stipru dzērienu varā, bet viņa 
brālis Jānis, kas saucas par 
Džonu Pītersenu, atbraucis no 
ASV, lai atrastu variantu, kā uz 
Ameriku varētu aizdabūt vēl 
kaŗa laikā dzimušo savu it kā 
meitu Gaigalu; taču stingrāks 
savā nostājā ir Pēteris Avots, un 
Gaigala paliek dzimtenē. Tik 
precīzs un pārliecinošs seš des-
mito gadu Latvijas situācijas 
portretējums citos mūsu autoru 
darbos nav atrodams. Uldis 
Siliņš atstājis nozīmīgu un 
daudzveidīgu ražu latviešu 
drāmas druvā. 

Uldis Siliņš ne tikai spēlējis 
teātri, ne tikai rakstījis lugas, 
bet bijis arī grāmatu izdevējs. 
Deviņdesmito gadu beigās viņš 
atbrauca uz Rīgu, nodibināja 
savu apgādu, ko nosauca par 
“Ievandu”; tas atradās Kr. Ba -
rona un Elizabetes ielas stūra 
namā, tur Siliņš paguva izdot 
vairākas grāmatas, to vidū arī 
savas lugas – katra grāmatiņa 
bija citā krāsā. Pateicoties šim 
izdevumam, Ulda Siliņa lugas 
nekad no aprites nezudīs, tās 
būs teātŗa mīlētāju grāmatu 
plauktos.

Visu laiku stāstu par Ulda 
Siliņa lugām, bet viņš rakstīja 
arī prozas darbus, to apliecina 
viņa grāmata par savu dzimto 
novadu Carnikavu – “Mēs esam 
carnikavieši”. Un nu manā 
priekšā grāmata “Atskatīties, 
pasmaidīt...”, ko izdevis apgāds 
„Zvaigzne ABC”. Viņš grāmatu  
ir nodēvējis par autobio gra-
fiskām piezīmēm. Diemžēl grā-
matu vēl esmu tikai pāršķirstījis. 
Bet būšot vēl divas! Gaidīsim!

Attēls no laikraksta "Latvietis"

bija pulcējies krietns skaits viņa 
paziņu un draugu, to skaitā 
vairāki bijušie vai esošie sid ne-
jieši. Uldim Siliņam veltīto pēc-
pusdienu vadīja aktrise Indra 
Burkovska, aktieris Jānis Skanis 
lasīja fragmentus no tikko kā 
iznākušās grāmatas, un tajos at -
spoguļojās gan mazā Uldiņa 
piedzīvojumi Carnikavā, gan 
ai  nas no laika, kad Latvijā mi  jās 
divas okupācijas varas. Mēs to 
esam pārdzīvojuši, bet jaunākās 
paaudzes lasītājiem Ulda Siliņa 
vēstījuma epizodēs paveras dau  -
dzas mazāk zināmas lappuses, 
jo – laiki taču mainās! Grāmatas 
“Atskatīties, pasmaidīt...” stāstī-
jums lasītājus aizved līdz 1945. 
gadam, kad Uldim palika piec-
padsmit gadi, un grāmatai pie-
likti daudzpunkti.

Par Ulda Siliņa darbu, veido-
jot “Kaleidoskopu” iestudē ju mus, 
pastāstīja Sidnejas Latviešu 
teātŗa ilggadīgā režisore Anita 
Apele, kopīgi nodziedājām vai-
rākas dziesmas, arī “Es dziedāšu 
par tevi, tēvu zeme”. Tad Indra 
Burkovska, kas grāmatai uzrak-
stījusi jauku, sirsnīgu priekš-
vārdu, deva vārdu man.

Vai es tā īsti pazīstu Uldi 
Siliņu? – Esmu ar viņu ticies, 
taču daudzi no viesiem, kas 
sēdēja Ed. Smiļģa Teātŗa mūzeja 
zālē, viņu kā cilvēku, droši vien, 
pazina labāk. Siliņa darbībai 

latviešu sabiedrībā, izveidojot 
īpašu skeču, dialogu un pat 
viencēlienu kopsalikumus, lie-
kot kopīgu virsrakstu “Kalei do-
skops”. Pirmā šāda uzveduma 
izrāde notika 1962. gadā, ie -
mantojot Austrālijā dzīvojošo 
latviešu nedalītu atsaucību, jo, 
to skatoties, varēja sekot līdzi, 
kā norit un veidojas ikdienas 
dzīve, kādi notikumi un pār-
steigumi to sabango, citiem 
vārdiem, uz skatuves uznāca 
reālā īstenība, taču Uldis Siliņš 
nekad šajos uzvedumos tāpat 
vien netaisīja jokus, bet precīzi 
un dažbrīd arī asi lika ieskatīties 
dzīves norisēs. Kopā ar kollēgu 
rakstnieku Spodri Klauvertu 
Uldis Siliņš aizrādīja, ka grib 
“..likt skatītājiem ne vien pa  -
smaidīt, bet arī domāt” (A. Za -
riņš. Treji Vārti, 1990, nr. 136, 
38.lpp.)

Kad Sidnejas Latviešu teātris 
devās viesizrādēs uz citām ze -
mēm, Uldis Siliņš, izmantojot 
viesizrāžu laikā gūtos iespaidus 

riskas, dziļi cilvēciskas prob -
lēmas, ko citi lugu rakstnieki 
nav skāruši. Neviens no latviešu 
drāmatiķiem nav tik dziļi pie -
skāries notikumiem, kas saistās 
ar vācu okupācijas laiku, un 
lielu populāritāti iemantoja 
viņa komēdija “Vēstules no 
dzim tenes”. ASV tā iestudēta un 
izrādīta desmit dažādās teātŗa 
kopās, to skaitā arī Amerikas 
Latviešu teātŗa Bostonas an -
sam   blī. Lugas notikumi raisās 
Otrā pasaules kaŗa laikā, kad 
daudzi latviešu jaunekļi, arī 
Aigars, cīnās latviešu leģionā 
Austrumu frontē, tur viņš sāk 
saņemt vēstules no draudzenes 
Annas, ko īstenībā rakstījusi 
viņas jaunā māšele Inga un, kad 
leitnants Aigars atvaļinājuma 
laikā atbrauc uz dzimteni, sa  ce-
ļas pārpratumu viesulis, bet viss 
labi beidzas, un, pat veŗoties 
skarbā vēsturiskā laika norisēs, 
varēja pasmaidīt.

Citāda noskaņa caurstrāvo 
Siliņa lugu “Ir akmeņi raud” 



LAIKS 92015. ga da 15. augusts – 21. augusts

(Turpinājums 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
ASV kongresmenis 

apliecina nodrošināt 
Latvijas aizsardzību

Latvijā vizītē bija ieradies  ASV 
Kongresa komitejas loceklis Robs 
Vitmans. Tiekoties ar Latvijas 
amatpersonām, Vitmans izklās-
tī  ja vizītes mērķus, kā arī  komen-
tēja  izskanējušo informāciju par 
iespējamo NATO plānu sama zi-
nāt Baltijas valstu gaisa telpā pa  -
trulējošo lidmašīnu skaitu. 

ASV Kongresa Bruņoto spēku 
komitejas loceklis, Bruņoto 
spē   ku gatavības apakškomite-
jas priekšsēdis Robs Vitmans // 
Foto: LETA

“ASV rūpējas par Baltijas, to -
starp Latvijas, drošību. Mēs gri -
b am būt labi partneŗi ne tikai Lat  -
vijai, bet visam reģionam. Mēs 
tiešām uzskatām, ka mums ir la -
bas attiecības starp ASV un Lat -
viju. Latvijas drošība ir prioritā -
te, bet mēs arī vērtējam iespēju 
paplašināt sadarbību enerģētikā 
un tirdzniecībā, kā arī izglītības 
jomā. Mēs noteikti neatkāpja  - 
m ies no savām saistībām,” viņš 
sa   cīja preses konferencē. Vitmans 
atklāja, ka ASV tiek strādāts pie 
jauna Nacionālās aizsardzības li  -
kuma, kurš attieksies ne tikai uz 
ASV, bet arī uz citiem reģioniem: 
“Šajā dokumentā būs minētas  
arī saistības pret Latviju. Es gri-
bē tu teikt, ka visi NATO locekļi 
apņēmušies nodrošināt Baltijas 
drošību.” 

***
Latvijā viesojas 

ASV Kongresa delegācija
Vizītē Latvijā bija ieradusies 

ASV Kongresa Pārstāvju palātas 
delegācija kongresmeņa Danas 
Rorabachera vadībā. Viņš ir Ār -
lie  tu komitejas Eiropas, Eirāzi -
jas un potenciālo apdraudēju -
mu apakškomitejas priekšsēdis. 
Delegācijā būs arī kongresme -
nis Stīvens Koens, Tieslietu ko  mi-
  tejas Konstitūcijas un pilsoņu 
tiesību apakškomitejas biedrs. 
Vizītes laikā delegācija tikās ar 
Latvijas valsts pārvaldes pārstāv-
jiem, kā arī apmeklēja Ādažu 
militāro bazi, lai tiktos ar bazē 
dislocētajiem ASV un Latvijas 
ka    reivjiem. Šī ir daļa no plašākas 
reģionālas vizītes, kuŗas ietva ros 
kongresmeņi apmeklē arī Aust -
riju, Baltkrieviju, Krieviju, Igau -
niju un Lietuvu.

***
Par sankcijām pret Krieviju
“Eiropas ieviestās sankcijas 

pret Krieviju devušas pozitīvu 
efektu. Nezinām, kas būtu bijis, 
ja sankcijas pret Krieviju neie -
viestu,” sacīja Eiropas Komisijas 
pārstāvības Latvijā vadītāja Inna 
Šteinbuka. 

“Situāciju  mēs varam salīdzi-
nāt ar skolu – ja skolnieks slikti 
uzvedas un skolotājs uz to vis -

pār nereaģē, tad skolnieks savas 
blēņas turpinās arvien ar pieau-
gošu intensitāti. Ja par sliktu uz  -
vedību tiek izteikts aizrādījums 
vai piemērots sods, tad tomēr 
tiek izdarīti kaut kādi secināju-
mi. Nav jau garantijas, ka uzve -
dība uzlabosies, bet, ja nedara ne  -
ko, tad rezultātu var prognozēt 
pilnīgi skaidri – diez vai uzvedī-
ba mainīsies.”  Šteinbuka arī uz -
svēra, ka sankciju ietekme var 
būt ļoti ilgstoša.

*
Eiropas Komisija (EK) apstip-

rināja bēgļu problēmas finan - 
cē šanu dažādās palīdzības pro - 
g ram mās. Eiropas valstīm EK 
sa  dalīs 2,6 miljardus eiro.

***
Ārlietu ministrijas Konsulārā  

departamenta informācija
Ārlietu ministrija vēlas infor -

m ēt, ka, sākot ar 7. augustu, vairs 
netiek veikta dokumentu izpra -
sī  šanas funkcija no ārvalstu ie   -
stādēm ar Konsulārā departa-
menta starpniecību. Dokumen -
tu pieprasīšana tieši no ārvalstu 
kompetentajām iestādēm mazi -
nās birokratisko slogu, neiesais -
tot Latvijas un attiecīgās ārvalsts 
ārlietu resoru kā starpnieku, kā 
arī mazinās izmaksas, kas saistī-
tas ar dokumentu izprasīšanu un 
pārsūtīšanu.

Lēmums pārtraukt pakalpoju-
mu saistīts arī ar iespējām per  -
so nām nepastarpināti vērsties 
attiecīgajā iestādē ārvalstīs vai 
akreditētajā ārvalsts pārstāvībā, 
lai izprasītu nepieciešamos do -
kumentus, kā arī virknē ārvalstu 
ir prasība ieinteresētajai perso -
nai pieteikumus dokumentu sa  -
ņemšanai kompetentajai iestā -
dei sūtīt elektroniski. Tāpat do  -
kumentu izprasīšana ar ārlietu 
resoru starpniecību daudzu val -
s tu praksē nav ieviesta, tāpēc āt -
rāka un efektīvāka dokumentu 
saņemšana iespējama, vēršoties 
attiecīgās ārvalsts iestādē. Doku-
mentu izprasīšana no Latvijas 
iestādēm ar Latvijas pārstāvību 
ārvalstīs starpniecību joprojām 
paliek spēkā. Plašāka  informācija 
par šo pakalpojumu atrodama 
Ārlietu ministrijas mājaslapā: 
www.mfa.gov.lv.

***
9.  Latvijas – Vācijas 
sadarbības forums  

5. augustā tika atklāts 9. Lat-
vijas-Vācijas sadarbības forums, 
kas šogad notika Vācijas pilsētā 
Gīterslo. Forumā piedalījās arī 

Valmieras pilsētas pašvaldības 
delegācija. Tās mērķis bija iepa-
zīties ar Vācijas pieredzi ģimeņu 
un audzināšanas centru darbā,  
uzzināt, kā tiek veidoti šādi cen-
tri, kā notiek darbs ar jaunie - 
š iem, kā tiek organizētas konsul-
tā  cijas un cita veida sociālā palī -
dzī ba. Tika pārrunāti jautājumi, 
kas saistīti ar profesionālo un 
interešu izglītību. Forumā notika 
dažādas darba grupu diskusijas, 
lai apmainītos ar pieredzi un 
smeltos idejas, kuŗas, piemērojot 
Latvijas situācijai, nākotnē varē-
tu ieviest arī Valmieras pilsētas 
pašvaldības un skolu darbā. Lat -
vijas delegācijai bija iespēja iepa-
zīties ar ģimenes un audzināša-
nas konsultāciju centru darbu, 
ap   meklējot ģimenes centru Haus 
der Caritas un iestādi cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. Vizītes 
lai kā Valmieras pilsētas pārstāvji 
tikās arī ar sadraudzības pilsē -   
tas Halles vadību, Halles pilsētas 
bir   ģermeistari Anni Roden bro -
ku-Veselmani.

Svinīgajā atklāšanā viesus uz  -
runāja Gīterslo reģiona direktore 
Zuzanna Kocha, Latvijas vēst  nie-
  cības Vācijā 1. sekretāre Dace 
Po    genpola un Vācijas parlamen-
ta deputāts Ralfs Brinkhauss. 
Savā uzrunā  Pogenpola iezīmēja 
Latvijas prezidentūrā Eiropas 
Savienības Padomē sasniegto, 
uz   sverot ES izaicinājumus nā -
kot nē, kā arī norādīja uz Latvi -
jas ekonomiskās attīstības izaici -
nājumiem un izglītības un reģio-
nālās attīstības lomu attīstības vei  -
cināšanā. Īpaši Pogenpola uzsla-
vēja Latvijas un Vācijas veiksmī-
go sadarbību profesionālās izglī-
tī  bas jomā.

***
Eksprezidente 

par Afrikas bēgļu jautājumu
Lēmums par bēgļu uzņemša  -

nu ir elementāri saprātīgs un 
nepieciešams lēmums, jo humā -
nitārā krize pasaulē ir ļoti no -
pietna, taču Latvijā ir bažas, ka šī 
problēma tiek izmantota par 
“kārtējo polītisko cirku”, intervijā 
LTV sacīja eksprezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga.

Vaira Vīķe-Freiberga

Vardarbības uzliesmojumu      
un tā radīto humānitāro krīzi 
Vīķe-Freiberga raksturo kā meža 
uguns grēkus, kas patlaban pār-
staigā pasauli. Un Latvijai vismaz 
simboliski jāsniedz savs atbalsts 
bēgļiem. Eksprezidente ir bažī  -
ga, ka šī nopietnā humānitārā 
krize tiks izmantota Latvijā par 
kārtējo polītisko cirku, un polī -
tiķu rīcību ietekmē nebūtu ne 
rūpes par bēgļiem un viņu likte-
ni, ne viņu integrāciju Latvijā, 
bet šauras polītiskās intereses. Ja 
Latvija teiktu, ka mēs neesam 
spē jīgi uzņemt tik niecīgu bēgļu 
skaitu, tad Latvija parakstītu      
sev “nabadzības apliecību”. Vīķe-
Freiberga uzskaita vairākas kon-
sekvences, kas būtu šādam solim: 

Latvija sevi morāli diskreditētu, 
radītu negātīvu tēlu un bažas par 
Latvijas drošību, territoriālo in  -
tegritāti un suverēnitāti. Vaira 
Vīķe-Freiberga norādīja arī  uz 
Krievijas pēdējo gadu retoriku, 
strādājot ar saviem tautiešiem 
tuvējās ārvalstīs. Un ja šādā situā-
cijā “Latvija tagad ies ielās un 
teiks, ka nespējam citus savā vals   tī 
integrēt, tad tā ir baltā karoga 
pacelšana”. Eksprezidente mudi-
nāja polītiķus paraudzīties uz šo 
situāciju plašākā kontekstā.

***
Latvijas vēstniece ES 
par bēgļu problēmu

Latvijas vēstniece Eiropas Sa  -
vie  nībā (ES) Ilze Juhansone nav 
pārliecināta, ka nākamajā gadā 
Latvijai vajadzēs uzņemt jaunu 
bēgļu kopu un šie 250 imigranti 
būs vienīgie, kas Latvijā tiks no  -
gādāti. Intervijā LNT raidīju - 
m am 900 sekundes Juhansone 
piebilda, ka arī no šiem 250 
bēgļiem daļa var palikt uz ilgiem 
gadiem Latvijā, bet daļa doties 
uz citām valstīm, jo bēgļi, uztur-
oties mīt nes valstī, saņem uztu -
rēšanās at  ļauju, kas dod viņiem 
iespēju ceļot. 

Ilze Juhansone
“Ir saprotams, ka situācija ir 

ļoti sarežģīta, bet bēgļu jautājums 
nav jāuztver, ka visi palīdz tikai 
Grieķijai un Italijai, šis jautājums 
ir krietni plašāks. Arī citās ES 
dalībvalstīs notiek aktīvas dis -
ku  sijas par bēgļiem, par to, kā šā   -
da cilvēku izmitināšana iespai-
dos konkrētu mītnes valsti, kuŗā 
bēgļi tiks izmitināti,” sacīja Ju  -
han sone. Juhansone pastāstīja, 
ka novembrī Maltā notiks Afri-
kas un ES dalībvalstu līdeŗu 
tikšanās, lai apspriestu situāciju 
bēgļu jautājumā. Lai izveidotu 
Latvijas apstākļiem piemērotu 
sistēmu patvēruma meklētāju 
uzņemšanai, kā arī bēgļa un al  -
ternātīvo statusu ieguvušo per-
sonu integrācijai Latvijā, izvei-
do ta starpinstitucionāla darba 
grupa. Iekšlietu ministram līdz 
30. septembrim Ministru prezi-
dentei jāsniedz darba grupas 
starp ziņojums par uzdevuma iz  -
pildes gaitu. Savukārt līdz 30. no  -
vembrim jāiesniedz attiecīgi 
priekš likumi izskatīšanai Mi   -
nist ru kabinetā.

***
Protestē pret 

bēgļu uzņemšanu Latvijā 
 4. augustā pie Ministru kabi-

neta ēkas pulcējās vairāki simti 
cilvēku, lai protestētu pret bēgļu 
uzņemšanu Latvijā. Sanākušie 
turēja rokās Latvijas karogus un 
dažādus plakātus, kas vēstīja – 
“Esmu pret! Nē uzspiestai imig-
rantu ievešanai Latvijā” un tam-
līdzīgi.

Piketa dalībnieki

Dalībnieki iesaistījās savstar-
pē jās diskusijās.  Notiekošo vēro-
ja vairāki policisti. Akcijā bija 
ie   radušies arī pāris tā dēvēto an -
tiglobālistu, kuŗus gan no notiku-
ma vietas aizveda policija. 

(Plašāk par bēgļu jautājumu
 7. un 9. lpp.)

***
KNAB aiztur Latvijas dzelzceļa 

valdes priekšsēdi 
Korupcijas novēršanas un ap  -

kaŗošanas biroja (KNAB) darbi-
nieki  aizturējuši valsts akciju 
sabiedrības Latvijas dzelzceļš 
(LDz) valdes priekšsēdi Uģi Ma -
goni.

Uģis Magonis

KNAB darbinieki sarīkoja kra-
tīšanu Magoņa darbavietā. Ma  -
go ņa lietā, iespējams, figurē pus-
miljona eiro kukulis par vecu 
lokomotīvju iepirkumu. Rīgas 
rajona tiesa Uģim Magonim kā 
drošības līdzekli piemērojusi 
apcietinājumu.

***
Latvijas jaunieši piedalās 

konkursā WorldSkills
Latvijas nacionālā komanda 

Valsts izglītības attīstības aģen -
tūras (VIAA) pavadībā devusies 
uz pasaulē lielāko profesionālās 
izglītības un prasmju izcilības 
konkursu WorldSkills 2015. 

Latvijas izcilnieki 

Pirmo reizi konkurss risinā - 
s ies Latīņamerikā, Brazīlijā, no 
11. līdz 16. augustam. Konkurss 
pulcē vairāk nekā 200 000 ska tī-
tāju, kuŗi vēros, kā 1200 konkur-
santu – jauno profesionāļu un 
profesionālās izglītības iestāžu 
audzēkņu – apliecinās savas 
pras mes 50 dažādās profesijās. 
Četru dienu gaŗumā septiņi  
jaunieši no Latvijas rādīs  savas 
prasmes 53 valstu konkurencē. 
Latvijas delegācija dosies uz kā -
du Brazīlijas skolu, lai iepazīsti-
nātu ar Latvijas kultūras bagātī-
bu, ievērojamākajiem notiku - 
m iem un pastāstītu par konkursā 
pārstāvētajām profesijām.  

Inna Šteinbuka



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 

u.c. Vakara kulminācija būs 
plkst. 23 Putras kalnā. Sveču ins-
 tallāciju un mūzikas pavadī jumā 
notiks veltījums visiem val cē  nie-
 šiem pasaulē. Lai installā ciju da   -
rītu iespaidīgāku, katrs aicināts 
papildināt to ar dārza sveci. Ar šo 
priekšnesumu un vel  tījumu Val -
kā ieskandinās Lat vijas simtgadi.     

***
Dzīvo ārzemēs, 

bet domā par Latviju
Brocēnu vidusskola Latvijā 

sadarbībā ar latviešu skolu “Gaŗā 
pupa” Lielbritanijā piedāvā tāl -
mā cības iespējas Brocēnu vidus-
skolā ārzemēs dzīvojošajiem. Šī 
ir vienīgā LR Izglītības minis - 
t rijas akreditēta programma, kas 
piedāvā tālmācības un neklātie-
nes iespējas no 1. – 12. klasei. 

Programmas īstenošanas pir-
majā gadā mācības uzsāka un 
pabeidza pieci latviešu bērni, kas 
tobrīd dzīvoja Anglijā un ap   -
mek lēja latviešu skolu “Gaŗā pu -
pa”. Trīs  no viņiem pārcēlās uz 
dzīvi Latvijā un veiksmīgi mā   cī-
bas turpināja sevis izvēlētā pilna 
laika skolā. Šo mācību gadu pa   -
beidza jau vairāk nekā 100 lat -
viešu bērnu, kas dzīvo 19 dažā-
dās pasaules valstīs. 16 skolēni ir 
atgriezušies uz dzīvi Latvijā un 
veiksmīgi iekļāvušies mācību 
vidē.

Ja arī jūs interesē latviešu va -
lodas saglabāšana saviem bēr - 
n  iem, vai Latvijas izglītības dip  -
loms, vai plānojat tuvākā vai tā  -
lākā nākotnē atgriezties uz dzīvi 
Latvijā, vai vienkārši gribat bēr -
n  am sniegt pilnvērtīgu un papil-
du izglītību, šī ir lieliska un vēr  tīga 
iespēja, ko Brocēnu vidusskola 
sagādājusi mums, aizbrau  kuša -
jiem. Mācības ir Latvijas Valsts 
apmaksātas. Pieteikšanās nāka -
majam mācību gadam, kas sāk -
s  ies š. g. septembrī, ir līdz 15. au  -
gustam, rakstot e-pastu, kuŗā jā  -
norāda potenciālā skolēna vārds, 
vecums. Latvijas skolas pieredze, 
cik ilgi dzīvo ārzemēs. E - pasts: 
talmacība@brocenuvsk.lv

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Studenti no Nīderlandes, Ru  -
mānijas, Kirgizstānas, Italijas, 
Spānijas, Ukrainas un Latvijas 
ie  pazina Rīgas apkaimes un strā-
 dāja pie īsfilmām par Vecrīgu, 
Latgales priekšpilsētu un Rīgas 
Centrāltirgu. Piecu gadu laikā 
Rī  gas vasaras skolas dalībnieki 
ko  pumā izveidojuši 28 īsfilmas 
par dažādiem Rīgas mikrora -
jon iem.

***
Vēstniecība Kanadā 

pieņem ziedojumā latvisku 
māla trauku kollekciju

31. jūlijā Latvijas vēstniecība 
Kanadā pieņēma Dr. Ingeborgas 
Patersones ziedojumu – latvisku 
māla trauku kollekciju. Trauki 
tiks lietoti Latvijas vēstniecības 
Kanadā darbā, tādējādi pildot 
ziedotājas vēlēšanos ziedojumu 
izmantot latviskā vidē.

Trauku kollekciju veidojusi 
Kanadā dzīvojoša latviešu izcel -
s mes māksliniece – keramiķe Vel-
 ga Jansone. Podnieces darbiem 
raksturīgi raksti senlatviešu stilā, 
tie veidoti no speciāli gatavotiem 
māliem tumši brūnā krāsā. Vēst-
 niecība pateicas Dr. Ingeborgai 
Patersonei par dāsno ziedojumu.

***
Pasaules valcēniešu dienas
Pēc 10 gadu pārtraukuma ok  -

tobrī Valkā atkal vērienīgi svinēs  
Pasaules valcēniešu dienas. Šajos 
datumos svinēs arī Valkas ģim-
na  zijas 95. un Valkas mākslas 
sko  las 25. gadu jubileju.  Sarīko -
jumam šogad dota devīze “Uz 
priekšu, uz Valku”! Svētki sāksies 
2. oktobrī ar izstādes “Veltījums 
Valkai II” atklāšanu Valkas no  -
vad pētniecības mūzejā. Pilsētas 
kultūras namā atklās Valkas no  -
vada Centrālās bibliotēkas vei -
doto grāmatu izstādi “Valcēnieši 
raksta – kopības apzināšanās”. 
Sa   rīkojumu kuplinās Valkas no  -
vada literārās apvienības biedru 
lasījumi.  Svētku programmā pa -
 redzēts arī  lāpu gājiens no Valkas 
ģimnazijas uz Lugažu ev. lut. 
Baznīcu, kur būs svētbrīdis,  pie-
miņas zīmes atklāšana Latvijas 
armijas virsniekam Ādolfam 
Marš  aus, kuŗš 1941. gadā paglā-
ba namu no  uzspridzināšanas, 

Kārļa Johansona skice

Kārlis Johansons (1892-1929)  –  
konstruktīvisma virziena aizsā-
cējs pasaules mākslā ir labi pa   zīs-
tams šī virziena  pasaules māk - 
s  las zinātnieku aprindās, maz 
zināms plašākai sabiedrībai, arī 
cēsniekiem. Izstāde veidota sa  -
dar bībā ar K. Johansona dzīves 
un darba pētnieku Juri Silu. Tas 
dod iespēju izstādē eksponēt      
K. Johansona darbu rekons -
trukcijas, kuŗas līdz šim bijušas 
izstādītas Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā un Briselē.

***
Gundars Āboliņš –

 uz Mincheni 
Aktieris Gundars Āboliņš (at  -

tēlā) ir aizgājis no Jaunā Rīgas 
teātŗa (JRT) un turpmāk būs šta-
ta aktieris teātrī Minchenē, Vā  -
cijā, pavēstīja JRT mākslinie-
ciskais vadītājs Alvis Hermanis. 
Hermaņa  ieskatā tas ir profe  sio-
 nāls un cilvēcisks piedzīvojums, 
kas  tikai atbalstāms.

“Tā ir viņa paša izvēle, tas ir 
viņa izaicinājums. Man ir grūti 
spriest, kā viņam tur ies. Visu 
cie ņu Gundaram, kuš lec nezi-
nāmajā,” teica režisors, norādot, 
ka savulaik pats tur iestudējis 
izrādes, bet tagad teātrī mainījies 
radošais sastāvs.

***
Ārzemju studentu veidotās 

īsfilmas par Rīgas apkaimēm
Latvijas Universitātes Sociālo 

zinātņu fakultātē notika Rīgas   
va   saras skolas dalībnieku veido-
to īsfilmu par Rīgas apkaimēm 
pirm izrāde. Šī gada Rīgas vasa-
ras skolas temats ir “Pārmaiņas 
Rīgā”. 

esošo vairāk nekā simttūkstoš 
grā matu, tai skaitā ārvalstu grā-
matu krātuvi, kuŗā ir literātūra 
krievu, spāņu, japāņu, korejiešu 
un citās valodās. Sarunā Osmāns 
uzsvēra, ka ikdienā bibliotēku 
ap  meklē jaunieši no daudzām 
universitātēm ne tikai Kairā, bet 
arī, piemēram, no Helvānas, un 
viņiem tā būs pirmā iepazīšanās 
ar Latviju. Bibliotēkas direktors 
atzinīgi vērtēja vēstnieces iero-
sinājumu rīkot Latvijas Kultūras 
dienu bibliotēkas telpās.  Dāvi-
nā jumā ir grāmatas par Latvijas 
vēsturi, kultūru, valodu, mākslu 
un literātūru, un īpaša uzmanība 
pievērsta darbiem, kas atspoguļo 
Latvijas vēsturi 20. gadsimtā. 

***
Nāk klajā “Latviešu gramatikas” 

(1783) pirmais tulkojums 
latviešu valodā

Latvijas Universitātes Litera tū-
ras, folkloras un mākslas institū-
ta apgāds jūlijā laidis klajā Got -
h arda Frīdricha Stendera darba 
“Latviešu gramatika” (Lettische 
Grammatik, 1783) tulkojumu lat-
   viešu valodā. Grāmatas tulkotāja 
ir LU LFMI pētniece Zigrīda 
Frīde, to papildina tulkotājas ie -
vads un zinātniski komentāri.

Atverot 18. gadsimtā sarakstī -
to Stendera “Latviešu gramatiku”, 
sastapsim pētnieku ar reālu pa  -
saules uztveri, autoru, kuŗš vēlas 
dalīties ne tikai ar apgūto teoriju 
un praktisko pieredzi, bet izsaka 
dziļi personisku attieksmi gan 
pret līdzcilvēkiem, tostarp citiem 
Kurzemes mācītājiem, gan savas 
domas par tālaika latviešu literā -
tūru. Stendera gramatika ir aplū-
kojama ne vien kā būtisks pamat-
darbs latviešu valodas mācības 
attīstības vēsturiskajā ceļā, tā ir 
lasāma arī kā daudzu gadu ga -
ŗumā īstenots pētījums caur va -
lodu ielūkoties citās garīgās dzī-
ves sfairās, lai iepazīstinātu ar tās 
savdabību izteiksmē un lietu 
uztverē, tātad ar svarīgu daļu no 
latviešu dzīves redzējuma kopu-
mā. Izdevums daudziem pirmo 
reizi ļāva ieskatīties (ar vācu 
valodā tulkotiem piemēriem) 
lat   viešu tautasdziesmās un pie -
dāvāja nelielus sakāmvārdu un 
mīklu sarakstus ar skaidroju - 
m iem. Grāmatā vietumis ietverti 
materiāli par tautas ticējumiem, 
bet īpaši izceļams mītoloģisko 
būtņu rādītājs, ar kuŗu literātūrā 
tālāk iedzīvināta virkne latviešu 
mītiskā pasaules tvēruma pseido-
īpatnību.

***
Cēsīs atklāj izstādi 

par Kārli Johansonu
7. augustā Cēsu Izstāžu namā 

tika atklāta izstāde “Cēsnieks 
Kār lis Johansons – viens no pir-
majiem 20. gadsimta avangar-
distiem”.

Ķīniešu skaits Latvijā
 strauji pieaug 

2004. gadā mūsu valstī dzīvoja 
tikai pāris desmiti ķīniešu, tagad 
jau aptuveni 1200. Pirms desmit 
gadiem Latvijā reģistrēja 389 ķī  -
niešu tūristus,  pērn – jau 12 584. 
Un katrs ķīniešu tūrists pie  
mums vidēji pavada divas die-
nas. Līdz ar to arī mūsu veikalos 
un kafejnīcās aizvien vairāk pa  -
rādās ķīniešu. Pēdējā desmitgadē 
ķīniešu tūristu skaits pieaudzis 
vairāk nekā 32 reizes, bet ķīnie -
šu izcelsmes iedzīvotāju skaits – 
apmēram 25 reizes.

***
Bostonas simfoniskais 

orķestris pagarina līgumu 
ar Andri Nelsonu 

Bostonas simfoniskais orķes - 
t ris pagarinājis līgumu ar orķes -
t ŗa galveno diriģentu un māks  li-
niecisko vadītāju Andri Nelsonu 
līdz 2021./2022. gada sezonas 
bei gām. Paziņojumā norādīts, ka 
iepriekš noslēgtais piecu gadu 
līgums aizstāts ar līgumu uz asto-
ņiem gadiem ar abpusēju vēlmi 
turpināt ilgtermiņa sadarbību  
arī pēc jaunā līguma termiņa 
beigām.

Andris Nelsons

“Esmu ļoti pagodināts un ne  -
izsakāmi sajūsmināts par šo jau-
no lappusi manā mūzikālajā dzī-
 vē kopā ar Bostonas simfonisko 
orķestŗi,” norāda Nelsons. “Man 
un orķestrim tā ir nozīmīga ie  -
spēja strādāt kopā aizvien aug - 
s tākā līmenī, mākslinieciski un 
mūzikāli.”

***
Kairas Centrālā bibliotēka 

saņem Latvijas grāmatu 
dāvinājumu

Latvijas vēstniece Ēģiptē Iveta 
Šulca Kairas Centrālās bibliotē-
kas (Cairo Great Library) direk-
toram Jaseram Osmānam node-
va Latvijas grāmatu dāvinājumu 
(attēlā).

Pateicoties par dāvinājumu,  
di   rektors teica, ka ir ļoti liels prieks 
saņemt bagātīgu grāmatu dāvi -
nājumu no tādas mazas valsts kā 
Latvija, kas bibliotēkai dos iespē-
 ju iepazīstināt ēģiptiešus ar Lat-
vijas vēsturi, kultūru un tradi -
cijām. Latvijas dāvinājums papil-
dinās Kairas bibliotēkas krātuvē Rīgas vasaras skolas dalībnieki



LAIKS 112015. ga da 15. augusts – 21. augusts

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Pašreizējai Rietumu un Krievijas 
pretstāvei ir priekšvēsture, ko vērts 
atgādināt. 1935. gadā, kad Maska -
vā nāca klajā pēc trim gadiem tur-
pat nošautā Linarda Laicena ro -
māns “Limitrofija,” Vakareiropu     
no boļševistiskās Krievijas atdalīja 
t.s. “sanitārais kordons” – Somija, 
Ig  au  nija, Latvija, Lietuva, Polija un 
Rumānija, kas skaitījās robežval - 
s tis jeb “limitrofi”: tāds kā buferis, 
brem zējot Kominternes aģentūras 
rosības, kuŗu nolūks bija uzvandīt 
revolūcionārās kaislības līdz pat 
Lamanšam – Kremļa interesēs.

Pašreizējā pretstāve noris jaunā 
formātā: NATO un Eiropas Savie-
nība pretojas ne jau vairs beigta -
jam boļševismam, bet Putina Krie-
vijas imperiskajai ekspansijai, ku  -
ŗas pamatā ir “Krievu pasaules” 
mīts un pēcpadomju telpas atgrie-
šanās Maskavas pakļautībā.

Maskavas IMEMO institūta 
Stratēģiskās drošības centra vadī-
tājs Aleksejs Arbatovs norāda, ka 
ASV patlaban paredz ilgstošu kon-
 frontāciju ar Krieviju – ne jau kar -
s to kaŗu vai nebeidzamu bruņoša-
nās drudzi, bet ilgtermiņa pretstāvi 
vairākos reģionos. Arbatovs izslēdz 

Pretstāve turpinās
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

kaŗa varbūtību Ukrainas dēļ: ja, 
teiksim, NATO spēki izvietotos 
Uk  rainā, vai var iedomāties, ka tie 
uzbruks kodollielvalstij, kuŗas ar  -
mijā ir miljons kaŗavīru? Viņaprāt,  
tā ir ideoloģiska un polītiska, to  -
starp iekšpolītiska, cīņa starp Rie -
tum iem un Krieviju.

Arbatovs rezignēti atzīst: “Mas -
ka va gribēja novērst Ukrainas tuvi-
 nāšanos Rietumiem un sāka rīko-
ties skarbi. Un tagad, raugi, Ukrai-
na, Gruzija, Moldova, Baltija, Aust-
rum eiropa un NATO visumā ir 
mūsu pretinieki, un pārējās pēc-
padomju republikas un mūsu sa -
biedrotie nesteigtos mūs atbalstīt, 
brīžem tiem ir savas spēlītes ar 
Rietumiem. Mēs baidījāmies no 
ienaidnieka ielenkuma, bet nākas 
bažīgi konstatēt, ka patlaban mēs 
to dabūjām, vismaz rietumu un 
dien vidrietumu robežās.” Arbatovs 
uzskata, ka ASV rēķinās ar Putina 
palikšanu pie varas līdz 2024. ga -
dam, t.i., visu tagadējo un nākamo 
termiņu.

Drūmāk nākotnes izredzes vērtē 
Krievijas militārais eksperts Pāvels 
Felgengauers, kuŗš apgalvo, ka 
Krie vija “gatavojas pasaules kaŗam 

par resursiem”, kas var uzliesmot 
2025. – 2030. gada laikposmā. Fel -
gengauers atsaucas uz Krievijas 
bru  ņoto spēku ģenerālstāba priekš-
 nieku Gerasimovu, kuŗš ar šādu 
prognozi nācis klajā jau 2013. ga -
da februārī. Gerasimovs paredz,   
ka 2025. – 2030. gada laikposmā 
pa    saulē sāks pietrūkt gan gāzes, 
gan naftas, gan ūdens. Tā kā Krie-
vijai ir milzīga territorija un papil-
nam resursu, “mums uzbruks no 
visām pusēm, un mums jābūt ga -
taviem”.

Un te – dažas ziņas no “pretstāves 
frontēm”:

Sankcijām pret Krieviju tagad 
piekritušas Gruzija, kā arī Meln-
kalne un Albānija, kas cer kļūt par 
ES dalībvalstīm, arī Islande un 
Norvēģija, kas ietilpst Eiropas 
brīvtirdzniecības zonā.

Interpol vadība Lionā savā lē   mu-
mā pasludinājusi par absolūti ne  -
pieņemamu un nepieļaujamu jeb-
kādu vajāšanu, kas vērsta pret bi -
jušo Gruzijas prezidentu Michailu 
Saakašvili, kuŗš patlaban, kā zi  -
nāms, ir Odesas apgabala admi -
nistrācijas vadītājs Ukrainā. Lēmu-
mā, kas nosūtīts visiem Interpol 

nacionālajiem birojiem, teikts, ka 
šai vajāšanai ir polītisks raksturs    
un tāpēc tā nav pieļaujama.

Tikmēr Maskavā ar ļaunu prie -
ku konstatē, ka Ukrainas Černovcu 
apgabalā “Bukovinas rumāņu ap -
vienība” prasījusi, lai prezidents Po    -
rošenko piešķir autonomiju šim 
novadam. 1940. gada vasarā PSRS, 
kā zināms, atņēma Rumānijai un 
pievienoja sev tiklab Besarābiju, ka 
arī šī novada ziemeļus, kur pārsva-
rā dzīvo ukraiņi. Tagad Maskavā 
zīlē, vai ES un NATO dalībvalsts 
Rumānija atbalstīs šo autonomijas 
prasību, kas vājinātu Porošenko 
režīmu Kijevā.

Kā jau rakstīju, Kremlis “kā velns 
no krusta” baidās starptautiska tri -
bunāla sasaukšanu Malaizijas pa  -
sažieru lidmašīnas notriekšanas 
lietā. Un nu Krievijas Valsts domes 
priekšsēdis Sergejs Nariškins pra -
sa, lai tiktu sasaukts starptautisks 
tribunāls, kas tiesātu ASV par 
atom  bumbu nomešanu uz Hiro -
simu un Nagasaki 1945. gada au  -
gustā – pirms 70 gadiem...

Maskavā nodibināta “Ukrainas 
glābšanas komiteja”,  kas mēģina 
iegūt “trimdas valdības” statusu. 

Komiteju vada bijušais Ukrainas 
premjērministrs Nikolajs Azarovs, 
kuŗš izvirzījis bijušo Augstākās Ra -
das deputātu Vladimiru Oleiniku 
kā kandidātu Ukrainas prezidenta 
amatam. Kremlī acīmredzot pa -
gai dām izliekas, ka runa ir par 
“sabiedrisku iniciātīvu”.

Krievijas ģenerālprokuratūra 
paziņojusi, ka visā Krievijas Fede -
rācijas territorijā aizliegta organi-
zācijas National Endowment for 
Democracy (NED) darbība. NED 
nodibināja ASV kongress 1983. ga -
 dā. NED fonds atbalstījis Ludmi -
las Aleksejevas “Maskavas Helsin-
ku grupu” un citus cilvēktiesību 
aiz stāvjus Krievijā.

Šai sakarā ir vērts citēt to, ko          
š. g. 5. augustā raksta NRA sleji -
nieks Māris Krautmanis: “Kāda 
suņa pēc (Latvijai) bija jābāžas pa 
priekšu citai Eiropai un uzsvērti 
jādemonstrē naidīgums pret Krie -
viju?” Un vēl: “Karnegī, Sorosa un 
citu fondu dvēseļu inženieŗi dar -
bojas ar lielu spēku un financiā - 
l iem ieguldījumiem, lai veiktu sa  -
vus eksperimentus ar cilvēkiem kā 
ar žurkām.” Tagadējās pretstāves 
ietvaros – kuŗā pusē viņš ir?

Pagājušajā nedēļā pie Ministru 
kabineta nama Rīgas centrā sa  -
pulcējās bariņš ļaužu, lai iebil stu 
pret valdības plānu, šogad ru  denī 
pakāpeniski sākt uzņemt pirmos 
no kopumā 250 bēgļiem, kuŗi 
pēdējo mēnešu laikā ir iera   - 
dušies Eiropā no kaŗa plosītām 
valstīm Tuvajos Austrumos un 
Afrikā. Ārzemju prese ziņoja, ka 
piketā esot piedalījušies pāris sim -
ti, organizētāji – ka piedalījies savs 
tūkstotis dalībnieku, taču viņu 
skaits te nav būtiskākais. Būtiskākā 
ir vēsts, kādu vismaz atsevišķi pi -
keta dalībnieki pauda un tā atspo -
guļojās transparentos. Piemēram, 
kādam puisim rokā bija plakāts,      
uz kuŗa  rakstīts “I’m with stupid” 
(“Esmu kopā ar muļķi”). Žurnālisti 
centās uzzināt, kuŗus tad cilvēk -
bērns uzskata par tiem “muļķiem”, 
bet veltīgi. Izteiksmīgāks bija tas, 
kas bija rakstīts uz otra transpa -
renta, ko viņš nesa: “Rasisms nav 
tik mells kā viņu mālē! Bēgļi gan ir 
melli. Just sayin’. Sarcasm ☺." Labi 
gan, ka tas bija domāts ironiski.

Citur  latviešu, kā arī  angļu mēlē 
bija lasāms apgalvojums, ka latvie -
ši būtu gatavi "uzņemt zviedru 
bēg  ļus, kad viņi aizbēgs no imig-
rantu izdemolētās Stokholmas." 
Cik zinu, Zviedrijas galvaspilsēta 
stāv kā stāvējusi, "izdemolēta" tā 
nav nudien. Tiesa, pirms pāris ga -
diem kādā Stokholmas priekšpil-
sētā izcēlās nemieri pēc tam, kad 
kāds policists nošāva gados vecu 
portugāli, bet pat toreiz novērotāji 
teica, ka notikušais esot bijis salī-
dzinoši maigs, ja to aplūko citur 
notikušu daudz lielāku protestu 
kontekstā. 

Savukārt citur bija redzams klajš, 

Par ksenofobiju un klaju rasismu
pretīgs rasisms. Vairākos transpa -
rentos bija lasāma doma, ka mig -
rācijas process apdraud "latviešu 
tautu," bet citur – "balto rasi". Kon-
 krēti – uz viena no pašiem lielāka -
jiem transparentiem stāvēja ra   k - 
s  tīts: "NĒ! BALTO TAUTU GENO -
CĪDAM". Vēl pretīgāks bija plakāts, 
uz kuŗa redzama vecā Latvijas 
pieclatnieka monēta ar tā dēvēto 
"Mildu" profilā, vien "Mildas" vietā 
redzama dziedātāja Aminata Sava-
 dogo, virs attēla rakstīts: "Milda 
Ami nata Ejugbo." Uzvārdus gan 
rasisti sajaukuši. Proti, Latvijā dzī-
vo cilvēks vārdā Kristofers Ejugbo, 
viņš dzimis Nigērijā, sieva viņam   
ir latviete vārdā  Inese, viņiem ir 
skaists un aktīvs dēlēns, par kuŗu 
vienmēr nopriecājos Anglikāņu 
baznīcā, kad vecāki atnāk uz diev-
kalpojumu. Savukārt Aminata Sa  -
vadogo šopavasar piedalījās Eiro-
vīzijas dziesmu konkursā, kur  viņa 
ieguva sesto vietu pēc tam, kad 
sep tiņu gadu gaŗumā ne viens no 
mūsu pašmāju bāleliņiem un mā  -
siņām pat nespēja izkļūt no sarī -
kojuma pusfināla. Tīmekļa  mēs  lu 
bedrē par Aminatu un par spīti 
viņas lieliskajiem rezultātiem nā  -
cās lasīt nu ļoti aizvainojošu ap -
zīmējumu. Jā, Rīgā dzimušās un 
augušās Aminatas tēvs ir no Bur-
kinafaso.

Nav viegli tumšādainiem cilvē -
k iem mūsu valstī. Neteiksim, ka 
viņu būtu ļoti daudz, bet no tiem, 
kuŗi te ir, nācies dzirdēt stāstus par 
nicinošiem skatiem un replikām 
uz ielas. Paldies Dievam, pagātnē ir 
tas brīdis, kad klajš rasisms bija 
redzams lielajā polītikā. Atcera-
mies, ka  2002. gadā Ziedoņa Če  -
vera Brīvības partija izplatīja rek-

lāmu, kuŗā bija redzams tumš - 
ād ains vīrietis, stāvot godasardzē 
pie Brīvības pieminekļa ar tekstu 
"Šo   dien – Latvijas sargs, rīt – varbūt 
tavs znots?" Toreiz rakstīju,  ka tas 
ir briesmīgs apvainojums tām Lat-
vijas sievietēm, kuŗām jau tolaik 
bija tumšādains znots. Un kāda 
vai na, ja Latvijas bruņotajos spēkos  
piedalās tumšādains cilvēks, kas 
vēlas palīdzēt ar valsts aiz sardzību?

Taču sabiedrībā, kā tas bija re -
dzams pagājušās nedēļas piketā, 
rasisms joprojām ir dzīvs un "ve -
sels". Tas ir nožēlojami, lai neteik -
tu krietni skarbāk. 

Protams, šī problēma ir aktuāla  
ne jau Latvijā vien. Arī manā dzim-
tajā Amerikā joprojām rasisms 
reizēm sit pat ļoti augstu vilni. 
Lasītāji Amerikā  būs lasījuši vai 
re  dzējuši televīzijā par to, kā balt - 
ā dainais policists nogalināja meln-
ādaino puisi Misūrī štatā, kuŗa 
mirstīgajās atliekās konstatē tas 
sešas lodes, turklāt ķermeņa priekš-
pusē, tā liekot smagi šaubī ties par 
policista apgalvojumu, ka cilvēks ir 
meties bēgt. Arī par cil vēku Zie-
meļ karolīnā, kuŗš nokļuva auto -
avārijā, pieklauvēja pie kādas mā -  
jas durvīm, lai lūgtu palīdzību, un  
nobijusies sieviete piezvanīja po -
licijai un, lai arī cilvēkam nekā -     
du ieroču nebija, pēc maza mirkļa 
viņš bija beigts. 

Latvijā vēl turklāt  nākas runāt 
par krietnu devu liekulības tādā 
nozīmē, ka Latvijas dažādajās ba  s-
ketbola komandās spēlē gana 
daudz tumšādainu sportistu no 
aizjūras, ne bez viņu palīdzības pē -
dējās Latvijas basketbola meis tar-
sacīkstēs  uzvaru guva Rīgas VEF 
komanda. Roberts Loverijs un 

Dže ralds Robinsons no Amerikas, 
Bamba Falls no Senegālas. Diez vai 
komanda būtu tik veiksmīga, ja 
viņu nebūtu. BK Ventspils spēlē 
Lorenso Viljamss, Vilijs Kemps un 
Hārvijs Grānts no ASV. Par minēto 
sportistu klātbūtni no sirds  prie cā-
jas attiecīgo komandu karsēji. Bet 
laikam arī viņu starpā ir tādi, kuŗi 
par “znotu” kādu no tumšādai na-
jiem cilvēkiem negribētu redzēt vis.

Man pašam ir māsasdēls, kuŗa 
tēvs ir tumšādains amerikānis. 
Puisim nupat palika 21 gads, viņš    
ir gudrs, pieklājīgs un sirsnīgs cil -
vēks, vēl šodien atceros brīdi, kad 
es viņu kā zīdaini auklēju rokās un 
ūjināju, jo mazulis par kaut ko 
briesmīgi raudāja. Nu viņš ir pie-
audzis, zināmā līmenī arī prot lat-
viešu valodu, un nav ne par kri -
patiņu citādāks nekā viņš būtu, ja 
tēvs gadījumā būtu bijis balt -     
ād ains. Sirds, prāts un dvēsele būtu 
tieši tāda pati.

Kas attiecas uz migrāciju – nav 
īpaša iemesla baidīties, ka Latvijā 
ieradīsies tieši tumšādaini cilvēki 
no Afrikas, nevis, teiksim, cilvēki 
no tās pašas Sīrijas. Valdība ir 
solījusi, ka tās pārstāvji konkrēti 
intervēs katru iespējamo imigran-
tu, lai izpētītu, kas viņš tāds, kāds 
viņa ģimenes statuss, ko viņš prot, 
kādā darbā varētu strādāt. Gadī -
juma rakstura cilvēki tie nebūs ne -
kādā gadījumā un, ja kāds no vi   - 
ņ iem tomēr būs tumšādains? Kas 
par to?

Nu jau pirms diezgan daudziem 
gadiem Latvijā uzradās septiņi cil -
vēki no Somālijas. Kad bija pagājis 
viņu laiks bēgļu uzturēšanas no -
metnē, somālieši  būtībā nonāca   
uz ielas ar to, ko varēja panest 

rokās. Laimīgā kārtā viņus ierau-
dzīja sieviete, kuŗa zināja, ko darīt. 
Viņa piezvanīja mācītājam Jurim 
Cālītim, kuŗš nelaimīgos migran-
tus paņēma pie sevis Zvanniekos, 
kur viņš kopā ar dzīvesbiedri  Sand-
ru aprūpē bērnus, kuŗu vecā  k  iem 
atņemtas vecāku tiesības. Mācītājs 
Cālītis pats personīgi apzvanīja   
sev zināmus viesnīcniekus un citus 
uzņēmējus, lai katram somālietim 
atrastu konkrētu darbu. Patlaban 
viens no viņiem ir miris, bet pārējie 
ir iemācījušies latviešu valodu, dzī-
vo savu dzīvi un strādā savu darbu. 

Bēgļus mūsu valstī nāksies uz -
ņemt šā vai tā, jo tā ir Eiropas Sa -
vienības programma, un ne     
mums no tās atteikties. Jautājums 
būs par to, kā Latvija attieksies pret 
šiem cilvēkiem, kuŗi te nonāks. Ja 
attieksmes pamatā būs rasisms un 
ksenofobija, diez kas nebūs. Ja, 
savukārt, bēglim paspiedīs roku, 
uzsitīs uz pleca un palīdzēs atrast 
dzīvesvietu un darbu, tad tas jau 
būs cilvēka cienīgi. Ārzemēs dzī -
vo jošiem latviešiem tas būtu jāsa -
prot bez lielas domāšanas – mēs 
gandrīz visi nākam no ģimenēm, 
kuŗās pirms 50 gadiem un vairāk 
vecvecāki vai vecāki paši bija bēg -   
ļi no PSRS totālitārisma, un mēs 
varam būt pateicīgi, ka Amerika, 
Kanada, Vācija, Zviedrija, Brazī -
lija, Austrālija pateica “laipni lūgti”.  
Ļoti ceru, ka Latvijā notiks tāpat. 
Un vēl vairāk ceru, ka jebkuŗš 
cilvēks, kuŗam galvā ir tāda putra, 
ka viņš var veidot rasistisku trans-
parentu un ar to dižoties uz ielas, 
ātri vien meklēs psīchoterapeita 
palīdzību. Rasisms ir garīga sli-
mība. To var ārstēt. Un arī vajag.



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts12

Pirmoreiz akcijas laikā Likteņ-
dārza apmeklētāji tika aicināti 
piedalīties radošajās darbnīcās 
un doties “Piknikā kopā ar Lat-
vijas Radio 5 – pieci.lv”.

Akcijas koncertā LTV 1 tieš -
raidē skanēja dzimtu stāsti un 
mūziķu priekšnesumi. Tiešraidē 
piedalījās un ar savas dzimtas 
stāstu dalījās arī LR Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis. 

Raidījumu – ziedojumu ak -
ciju vadīja LTV žurnālisti Aija 
Kinca un Jānis Geste, kas ar Lik-
teņdārzu kopā ir jau no pirmās 
akcijas, un bijušais koknesietis, 
Latvijas Radio 5 – pieci.lv žurnā-
lists Magnuss Eriņš.

LTV pirmā ziedojumu akcija 
“Top Latvijas Likteņdārzs!” no -
tika 2009. gadā. Par pirmajā zie-
dojumu akcijā saziedoto naudu 
tika izbūvēts perimetrālais ceļš. 
2010. un 2011. gadā dārza cen - 
t rālajā daļā – amfiteātrī – pabeigti 
zemes darbi un izbūvēta vidus-
daļa. 2012. gadā – uzbūvēta pir -

mā pastāvīgā Likteņdārza būve – 
Skatu terase. 2013. gadā tapa 
akmeņu krāvums “Sirmais saul-
riets”. 

Savukārt 2014. gada akcija bija 
veltīta ceļam uz Likteņdārzu – 
akcijas atbalstītāji tika lūgti pa  -
līdzēt apmeklētāju autostāvvie -
tas tapšanai, kas šobrīd ir būv-
niecības stadijā un  kuŗas būv-
niecību plānots pabeigt līdz šā 
gada oktobrim.

Ziedojumu akcija ir beigusies , 
bet mums visiem kopā jātur pina 
darbs pie dārza izveides, lai pas-
niegtu to kā dāvanu Latvijai tās 
100. dzimšanas dienā, tāpēc    
katrs ir aicināts piedalīties Lik-
teņ  dārza īstenošanā, ziedojot lī -
dzekļus,  atvedot zemi Lielajam 
kalnam, pelēko laukakmeni am -
fiteātrim, gan arī ziedojot bruģ-
akmeni ar savu vārdu Likteņ-
dārza draugu alejā – www.drau-
g iem.lv/liktendarzs un piedalo-
ties talkās. Plašāka informācija – 
www.liktendarzs.lv

Top dāvana 
Latvijas pirmajai simtgadei

Arī laikrakstam Laiks ir savs kociņš Likteņdārzā – liepa ir labi paaugusies un sazaļojusi. Šovasar to 
aplūkoja Helmara Rudzīša mazmazmeita Tifanija Rudzīte, kuŗa kā brīvprātīgā strādāja Bērnu 
klīniskās slimnīcas kardiochirurģijas nodaļā 

Šodien Latvijas armijas aug - 
s tākais virsnieks ģenerālis Lave-
nieks ir atgriezies Latvijā. “Viņš 
pieder Latvijai un Latvija pieder 
Viņam!”

Pārbedīšanas ceremonijā svēt-
vārdus teica archibīskaps Jānis 
Vanags, kuŗa uzruna šoreiz bija 
saturīga un rosinoša, vedinot 
klātesošos pievērsties arī ikdie-
nišķām vērtībām, domājot par 
to, vai mana dzīve un darbošanās 
dara laimīgus tuvākos cilvēkus. 
Jānis Lavenieks bija krietns un 
sirsnīgs ģimenes cilvēks, īstens 
godprātīgs latvietis. 

“Viņš pieder Latvijai un Latvija pieder viņam”

(Turpināts no 1. lpp.)

(Turpināts no 1. lpp.)

Svētvārdus saka archibīskaps Jānis Vanags. Pirmā no labās puses (ar korporācijas krāsām) Baiba 
Akermane

LR Valsts prezidents Raimonds Vējonis parakstās Brāļu kapu Goda 
grāmatā. Blakus Rīgas Pieminekļu aģentūras direktors Guntis Gailītis

LR Prezidents atdod godu ģene-
rā  lim J. Laveniekam

Ģenerālis Jānis Lavenieks



LAIKS 132015. ga da 15. augusts – 21. augusts

Savulaik somāliešu bēgļiem pa  -
tvērumu devušais mācītājs Juris 
Cālītis uzskata, ka laimīgs cilvēks 
no svešajiem nebaidās. Viņš pats 
uz savas ādas ir izjutis, ko nozīmē 
doties bēgļu gaitās, meklējot pa  -
tvē rumu no kaŗa, tādēļ par pašlaik 
aktuālo bēgļu uzņemšanas jautā -
jumu viņš var spriest ne tikai no 
teorijas, bet arī prakses. Otrā pa -
saules kaŗa beigās viņš ar ģimeni 
devās uz Vāciju, pēc tam dzīvojis 
Lielbritanijā, ASV un Kanadā, bet 
pirms 20 gadiem atgriezies Lat  vi  -
jā. Tieši viņš savulaik deva pa   tvē -
rumu pirmajām bēgļu plūsmas 
“bezdelīgām” – septiņiem somā -
lie šiem, ko Latvijas valsts bija iz  -
metusi uz ielas bez dokumentiem 
un iztikas līdzekļiem. Cālītis stāsta, 
ka tie somālieši, kas palikuši Lat -
vijā, teicami apguvuši latviešu va -
lodu un integrējušies vietējā vidē.

75 gadus vecais Cālītis līdz pa  -
gājušā gada septembrim bija mā  -
cītājs Anglikāņu baznīcas Svētā 
Pestītāja draudzē Rīgā, viņš pazīs-
tams arī kā Zvannieku mājas bēr-
nu un ģimeņu aprūpes centra di  -
binātājs un vadītājs, jaunā Bībeles 
tulkojuma koordinators, Teoloģi-
jas fakultātes pasniedzējs un teolo-
 ģijas popularizētājs. Visskaļāk viņa 
vārds gan izskanēja 2005. gadā, 
kad Cālīti no sava vidus izslēdza 
Latvijas Evaņģēliski luteriskā baz-
nīca (LELB), reaģējot uz to, ka Cā  -
lītis bija atļāvis no LELB izslēgta-
jam mācītājam Mārim Santam un 
vienam no Rīgas praida organiza-
toriem noturēt dievkalpojumu 
Anglikāņu baznīcā. Kopš tā laika 
Cālītis ir vēl aktīvāks baznīcas 
kritiķis, arī tagad aktuālajā bēgļu 
lietā saredzēdams daudzas misijas 
iespējas, ko Latvijas baznīcas neiz-
manto. 

Kāpēc vairs neesat Anglikāņu 
baznīcas Rīgas draudzes mā  cī tājs? 

Anglikāņiem ir normatīvs, ka 
no 70 gadiem mācītāji vairs ne  -
drīkst mocīt draudzes. Man vēl 
pie  šķīra piecus gadus žēlastības pa 
virsu.

Tā jau ir vecuma diskrimi-
nācija!

Absolūti.
Jūs to atbalstāt?
Patiesībā neatbalstu, bet... grūti 

pateikt. Savā dzīvē esmu mocījies 
ar mācītājiem, kuŗiem vajadzēja 
atkāpties jau sen pirms 70 gadu 
vecuma sasniegšanas. 

Kādas vainas vecuma galā var 
piemeklēt mācītāju?

Viņi sāk desmito reizi stāstīt vie-
nas un tās pašas anekdotes. Dau -
dzi vairs neseko mūsdienīgākai 
re  dzēšanai, domāšanai.

Vai mācītājam ir jāseko mūs-
dienīgumam? Baznīcā daudzi 
meklē tieši tradiciju.

Anglikāņu baznīca ir viena no 
tradicionālākajām.

Vai tad katoļi nav tradicio-
nālāki? Kristieši, kas grib senat -
nīgumu, pārsvarā turas pie ka -
toļu baznīcas.

Jā, bet manā skatījumā tas ir 
pilnīgi pretēji kristīgās ticības re -
dzējumam.

Katoļu baznīca ir tā pretējā?
Arī luterāņu, anglikāņu un pa -

reizticīgā. Mēs jau to redzam: līdz 
IV gadsimta sākumam, 313. ga -
dam, kristieši tika vairāk vai ma  -
zāk vajāti, bet tad imperators   
Kon s  tantīns pasludināja kristietī-

EGĪLS ZIRNIS, ĢIRTS KASPARĀNS JĀMĀCĀS MĪLĒT SAVU TUVĀKO
bu par valsts reliģiju, impērijas 
garīgo redzējumu, un pēc 27 ga -
diem kristieši jau sāka vajāt savus 
pretiniekus.

Kristietības pasludināšana par 
valsts reliģiju apliecināja Romas 
impērijas spēku vai vājumu?

Protams, vājumu. Runa ir par 
to, ka ir kaut kas, pie kā tu vari sevi 
pieāķēt un justies droši. 

Vai kristietim būtu jāpieāķē -
jas pie kā cita, atskaitot Kristu?

Piemēram, pirmo trīssimt gadu 
laikā neviens kristietis nevarēja 
iedomāties sevi piedalāmies impē-
 rijas armijā, kaŗadienestā. Ja vi  -
ņiem pārmeta, sakot, vai tad vi - 
ņ iem nevajag aizsardzību, kristieši 
atbildēja: nē, nevajag.

Nevajag aizsardzību, kauj 
mani nost?

Jā, kauj mani nost, tā nav mana 
drošība. Ņemsim kaut ko mo   der-
nāku – ģimenes vērtības. Baznīca 
ar ģimeni ir sasaistīta tikai, sākot 
ar Reformācijas laiku. Mārtiņš Lu -
  ters apprecējās un uzskatīja, ka 
laulības dzīve ir viena no labāka-
jām laboratorijām kristietības 
prak tizēšanai. Kopš tā brīža teo-
loģijā ienāca redzējums, ka ģime-
ne ir svarīga kristietības un ticī -
bas sastāvdaļa. Pirms tam, ja pa -
ska  tāmies Rakstos, Jēzus, Pēteris, 
Pāvils – visi kā viens uzskatīja, ka 
ģimenes saites traucē ar atdevi 
kalpot savai ticībai. Mēs to prak-
tiski redzam ar mācītājiem – ja 
mums vajag mācītāju kādā tālā  - 
kā nostūrī, viņš var paziņot: pie-
dodiet, man ir sieva un trīs bērni, 
es nevaru turp doties.

Tad jau katoļi ar celibātu rī -
kojas pareizāk. 

Manuprāt, tas ir labāks variants 
nekā tas, ko piekopj protestanti – 
piemēram, es, kas esmu precējies. 
Ja man būtu jāizšķiras, vai kalpot 
savam uzdevumam vai savai ģi -
menei, man būtu skaidrs, ka jā -
kalpo uzdevumam.

Ir arī tāds uzskats, ka katoļu 
mācītājs nekad nespēs izprast 
draudzes locekļu rūpes, jo viņam 
pašam nav tādas pieredzes.

Pilnīgi pareizi. Tāpēc mans 
ieskats ir ļoti radikāls: es pilnībā 
izbeigtu garīdzniecības amatu. 
Tāds amats vispār nedrīkstētu   
būt! Piekrītu Luteram, kurš uz  -
skatīja, ka visi kristīgi cilvēki au  -
tomātiski ir priesteri, ka tiem vi - 
s iem ir viens un tas pats uzde-
vums. Es pilnīgi nepieņemu katoļu 
un pareizticīgo redzējumu, ka, 
tiklīdz mācītājs ordinēts, viņš uz -
reiz ir citā metafiziskā statusā.

Ja mācītāji vairs nav vajadzīgi, 
varbūt jātaisa ciet arī Teoloģijas 
fakultāte Latvijas Universitātē?

Nē, šīs fakultātes uzdevums ir 
sa   prast reliģisko sadaļu pasaulē, 
dzīvē, sabiedrībā. Tā ir visbūtiskā-
kā un visneatņemamākā dzīves 
sadaļa; teoloģijai ir svarīgāks uz -
devums nekā socioloģijai, psiho-
loģijai vai filozofijai. Tāpēc jau 
teoloģija vienmēr ir skaitījusies 
zinību karaliene.

Ja katrs luterānis var būt pries-
teris, vai baznīcas institūcija vēl 
ir vajadzīga?

Mans jautājums ir: vai luterāņu 
baznīca pilda to uzdevumu, kas 
latvietim Latvijā šobrīd ir vaja -
dzīgs?

Kāda ir jūsu atbilde?
Nepilda. Romas katoļu redzē -

jums ir pavisam citāds, katoļu 

baznīca ir pestīšanas institūcija – 
iestājies tajā, pieņem tās rekvizī-
tus, misi, grēksūdzi, priestera svē -
tību, un tavs pestīšanas jautājums 
ir garantēts mūžīgi mūžos. Pro  -
testanti nāca un teica: nē, tā tas 
ne    darbojas, katram cilvēkam indi-
 viduāli jāatbild par savu ticību, 
jābūt personiskai attieksmei. 

Es redzu, ka Latvija ir misijas 
lauks, bet baznīcas vadība uzvedas 
tā, it kā baznīca būtu pašsaprota-
ma lieta. Tā nav, īpaši ne latvietim. 
Caurmēra latvietis pat ir naidīgs 
pret institucionālo baznīcu, vien-
alga, pie kuŗas konfesijas viņš pie -
derētu. Viņš īsti nevar saprast, kā -
pēc tā sistēma ir vajadzīga. Baznī-
ca būtībā bija daļa no elites, no 
aristokratijas, tāpēc jau latvietim 
bija tāda plosīta attieksme – no 
vienas puses, viņš meklē Dievu un 
grib dzirdēt to vēsti, ko baznīca 
māca, bet, no otras puses, viņš ap -
 zinājās, ka tā ir kungu baznīca. 
Tāpēc jau brāļu draudzes bija tik 
spēcīgas. Tās noturēja luterisko 
baznīcu kā baznīcu, kas var ek - 
s  is tēt Latvijā.

Vai kāds man var paskaidrot, 
kāda šodien Latvijā ir atšķirība 
starp luterāņiem un Romas kat o-
ļiem? Mēs lieki turam divas in  -
stitūcijas, kas patiesībā darbojas  
ar pilnīgi vienādu teoloģisko un 
sakrālo redzējumu. Latvijā ir grū -
ti piedzīvot to, kas ir patiesa pro-
testantu baznīca – baznīca, kas ir 
atvērta, nav veidota hierarhiski, 
kas nenodarbojas ar ārišķībām... 

Vai unifikācija nav tas, uz ko 
stipri sazarotajai kristietībai 
vajadzētu tiekties? 

Jā, bet uz kādiem pamatiem? 
Latvijā konfesiju vadītāji lielās, ka 
konfesiju vidū ir laba sadarbība. 
Tas ir tāpēc, ka konfesiju augšgalā 
ir ļoti ērti būt saistītiem ar valsts 
varu, bet vajag paskatīties, kas 
reāli notiek draudzes locekļu lī  -
menī – tur nav ekumēnisma. 

Kādu redzat kristietības nā  -
kotni Eiropā? Vai tā neiznīks?

Nē, visām reliģiskām institūci-
jām ir ļoti sīksts mūžs. Padomājiet 
par pareizticīgo baznīcu, būtībā  
tā bez īpašām izmaiņām pastāv 
kopš VI gadsimta!

Tomēr baznīcas apmeklējums 
Eiropā ir strauji krities. Vai tas 
nav krīzes simptoms?

Jāskatās, kur ir krīze. Mans ie  -

skats: krīze ir institūcijās, bet cil-
vēku reliģiskās vajadzības nekur 
nav pazudušas. Jautājums ir, vai 
baznīcas prot atrast to straumi, 
kas ir tikpat dzīva un aktīva kā 
jeb kad, vai arī tās būvēs mākslīgas 
formas, kas nevienam nav vaja-
dzīgas. Lielai daļai manu studentu 
nav nekādas reliģiskās pieredzes 
ar draudzēm vai konfesijām. Taču 
viņi arvien meklē, kas viņu dzīvē 
ir būtiskākais. Kas jūsu dzīvē ir 
būtiskākais? Alfa, Mols, hokejs un 
Jūrmala? Baznīcas nesaprot, ka 
vajadzētu uzrunāt latvieti ar lie-
tām, kas viņam ir svarīgas, nevis 
tām, kas baznīcai šķiet svarīgas.

Vai tad kristietības piedāvā-
jums nav mūžīgā dzīvošana?

Jā, bet tā nav prece. Tā ir savie-
nī  ba ar visu, ko es jau tagad redzu, 
kā dzīvoju. Piemēram, bēgļu uz  -
ņemšana. Tā ir fundamentāla ga  -
rīga problēma! Ne jau mans sa  -
prāts, mana intelliģence izšķirs, 
vai es gribu vai negribu svešinie-
kus savā territorijā. Visi cilvēki 
bai  dās no svešā, tas nav nekas 
jauns, tas ir ierakstīts mūsu sma-
dzenēs.

Jūs baidāties no svešā?
Protams, es baidos. Bet mēs kā 

pieauguši cilvēki ne tikai šīs, bet 
arī citas bailes gribam pārvarēt, 
pārstrādāt, redzēt savādāk. Un tad 
mēs atklājam, ka varbūt tas, ko es 
iedomājos par ārprātu, nemaz  
nav tāds ārprāts. Tas ir Rietumu 
kultūras spēks. Piemēram, jūs ne  -
varat piedabūt Austrumu vīriešus 
uztvert sievieti tā, kā viņu redz 
rietumnieks! Austrumu pasaulē 
nav iedomājams, ka vīrietis un 
sieviete varētu stāvēt plecu pie 
pleca, uz vienādas platformas. 

Viņu sabiedrība ir citādi orga-
nizēta, sieva un māte tur varbūt 
tiek cienīta pat vairāk nekā Rie-
tumos ar daudzajām laulības 
šķiršanām.

“Cieņa” ir ļoti slidens vārds. 
Pazīstu pietiekami daudzus vīrie -
š us varmākas, kas pazemo un sit 
savas sievas, bet, ja jūs viņiem 
prasīsiet, vai viņi ciena savu sievu, 
viņi atbildēs, ka, protams, ciena.

Vai šie vīrieši jums ir stāstījuši, 
ka sit sievu?

Nē, bet viņu sievas to ir stāstī jušas.
Varbūt tāpēc eiropieši tik  skep-

tiski izturas pret imigrantu pie-
plūdumu no islāma valstīm, jo 

tur ir cita vērtību sistēma, kuru 
viņi mēģinās ieviest arī šeit.

Bet kas tad ir atbilde? Sienas, sē -
tas, sargsuņi uz visiem stūriem? 
Vai tomēr atbilde ir pārliecināša-
nās pašiem par to, kas mēs esam 
un kas gribam būt, un tad palīdzī-
ba šo redzējumu pārmantot ci -
tam? Es esmu bēglis. Kad devos 
uz Angliju, biju puika, bet arī vē -
lāk, 18 gadu vecumā dodoties uz 
Ameriku, man neienāca prātā, ka 
braucu uz mazdūšīgu, bezspē -
cīgu, vāju, nenozīmīgu kultūru – 
es braucu mantot kaut ko lielisku, 
cēlu.

Tāpēc arī Eiropas Savienība vēl 
arvien ir milzu solis uz priekšu      
no tiem pavisam nesenajiem lai - 
k iem, kad Eiropas valstu vidū bija 
asiņainas sadursmes.

Vai citu kultūru bēgļu uzņem-
šana šo sadursmju risku sama-
zinātu vai palielinātu? Tie vie   tē-
jie, kam imigrācija nepatiktu, 
varētu darboties pret to.

Bet kā tad mēs iemācāmies 
sadzīvot ar vāciešiem, norvēģiem, 
spāņiem, saprast, ka lietuvietis  
nav “zirga galva” un igaunis nav 
ienaidnieks? Kad dzīvoju Anglijā, 
viņi visus svešiniekus nicinoši 
sauca par wog, bet tagad ir no tā 
izauguši.

Kalē imigrantu pūļiem angļi 
gan never vārtus vaļā. 

Neviena sabiedrība jau nevar 
pastāvēt, ja nāk iekšā masveidīgi 
pūļi.

Latvijai tāda situācija piespie-
du kārtā jau bija padomju oku-
pācijas gados. 

Bet mēs jau neuzskatām to par 
normālu. 

Bēgļu uzņemšanas pretinie-
kiem ir bažas, ka pirmajiem bēg-
ļiem sekos lielāka straume, kas 
mainīs mūsu ierasto vidi.

Ierastā vide, bez šaubām, mai-
nīsies. Bet vai ir kāds latvietis, kas 
nedomā, ka mums te daudz kas ir 
jāmaina, lai mēs būtu normāla 
sabiedrība? Ja mēs paši ar sevi ne -
 tiekam galā, varbūt vienīgais risi-
nājums ir kāds cits, kas mums 
pa  rādīs citu redzējumu, un mēs 
varēsim būt lepni par to, par ko ir 
vērts būt lepniem, un labāk re -
dzēsim savus trūkumus. 

(Turpinājums 15. lpp.)

Juris Cālītis: “Kas jūsu dzīvē ir būtiskākais?”



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts14

PĒTERIS
AIGARS 

ĒRIKS 
JĒKABSONS

(Turpinājums sekos)

ROM Ā N S  T U R P I NĀJ U M O S

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ
“Es jau zinu, ka esi aizmāršīgs, 

neņemu ļaunā. Es tevi gaidu rīt -
vakar pulksten astoņos, ja ap  so -
lies neaizskart pulkvedi.”

“Vai tu patiesi domā, ka nezi -
nu, ko daru? Manis pēc lai viņš 
dzer viskiju un rāpo pa grīdu, ti  -
kai nesēdini viņu man līdzās. Un 
to Budapeštu aizmirsti. Nekad 
ne  aizraujies pirmajā mirklī...”

“To es tev gluži nevaru solīt. Ja 
man kāds jauns cilvēks patīk, tad 
nelīdz ne baznīcas lāsti, ne drau-
gu padomi. Ja tu nāksi, nekas 
ļauns nenotiks.”

“Nākšu, katrā ziņā būšu... Ar 
labu nakti, mana saldā,” Bobs 
O’Kīfijs nolika klausuli.

Patrīcija pēc sarunas jutās kā 
atraisīta. O’Kīfija sarkasms un 
va   ļība viņai likās kā spirdzinošs 
rietumu vējš, kas atnes zemes un 
okeāna smaržu, izkliedē pilsētas 
tvaikus. Viņa atkal bija agrākā 
Patrīcija Kesvika, kas apzinājās 
savu stāvokli sabiedrībā. Cilvēks 
nedrīkst saraut sakarus ar savu 
vidi. Karūsa nedzīvo okeānā, un 
forelei vajadzīgs dzidrs kalnu 
strauts. Vai viņas dvēsele nebija 
forelei rada? – domāja Patrīcija. 
Taču šī pašapziņas jūtoņa netur-
pinājās ilgi.

Pie durvīm klauvēja grāfiene 
un ieveda savu brāļadēlu, kuru 
Patrīcija bija tā vēlējusies redzēt.

“Labvakar,” teica Česlavs Dom-
brovskis klusā, nosvērtā balsī.

Lēdija Kesvika steidzīgi aizpo-
gāja mājas svārkus līdz kaklam 
un sniedza studentam roku. Viņa 
bija iedomājusies Česlavu par 
zaļu un neaptēstu fanātiķi, bet 
pēkšņi atskārta, ka viņas priekšā 
stāv jauns, nesamulsis vīrietis.

“Es tik ļoti priecājos jūs satikt,” 
teica lēdija. “Jūsu krustmāte man 
tik daudz par jums jau stāstījusi, 

ka gandrīz esmu iemīlējusies, jūs 
neredzēdama.”

Česlavs nolaida acis, bet ne  -
nosarka. Tikai pavīpsnāja.

“Kundzei labpatīk glaimot,” 
pie    metināja grāfiene. Šie vārdi 
vairāk skanēja kā pārmetums.

“O ne, es neglaimoju...” viņa 
pa    griezās pret apteksni. “Šoreiz 
patiesība izklausās kā visizmek-
lē  tākie glaimi. Lūdzu, sēdieties...” 
Viņa norādīja uz krēslu Česla - 
 v am un grāfienei.

”Paldies, man vēl veicami pē  -
dējie vakara darbi,” aizbildinājās 
Teodozija. “Atļaujiet, es iešu...” 
Lēdija pamāja ar galvu.

“Tagad turpināsim dialogu,” 
teica lēdija, slepeni pētīdama 
viesi. “Vai jūs dzerat viskiju vai 
džinu?” Mājasmāte sāka rīkoties 
pie riekstu koka bāra, kur bija 
dažādu krāsu pudeles un laistī -
jās kristāla glāzes.

“Paldies, viskiju,” atbildēja Čes-
 lavs, pārlaizdams acis istabai. Uz 
sidraba paplātes lēdija turēja 
divas viskija glāzes. Iedzeltenais 
dzēriens neparasti vizuļoja.

“Lūdzu, iesvaidīsim mūsu ie -
pazīšanos,” teica Patrīcija pa -
smaid ot.

Česlavs paņēma pasniegto 
glāzi. Lēdija nolika paplāti uz 
bāra un paņēma savu glāzi. 
Liekot pie lūpām glāzes, viņi 
saskatījās.

“Tātad – jūs studējat?”
“Nē, gatavoju doktora darbu.”
“O, tas ir lieliski. Jūs dienās 

būsit jauns domātājs, jauns pra-
vietis.”

“Neba visas ieceres piepildās,” 
atbildēja Česlavs, gribēdams pie-
celties, jo mājasmāte vēl arvien 
stāvēja.

To pamanījusi, lēdija pamāja 
ar roku un pati apsēdās pretējā 
krēslā, sakrustojot kājas, kuras 

atsedzās augšpus ceļgaliem.
“Jūs esat nodomājis doties uz 

Budapeštu? Cīnīties par brī vī bu?”
“Gribu mazliet palīdzēt tiem, 

kas sacēlušies pret tirāniju.”
“Ar ieročiem?” Patrīcija pacēla 

jautājošu skatienu.
“Ja būs vajadzīgs, arī ar iero - 

č iem ...” Česlavs teica paskarbi.
“Tas taču ir šausmīgi – noga lināt 

cilvēku, kaut arī tas pretinieks. Vai 
jūs domājat, ka sek  mēs ies? Neviens 
negrib karu un brī vību.”

“Grib vai negrib, bet ungāri 
cīnās ar sekmēm...” 

“Ko jūs teiktu, ja arī es dotos 
turp? Jums varbūt būs grūti iz -
prast manas problēmas. Varbūt 
tās ir pārāk sievišķīgas, pārāk 
untumainas.” Viņa cieši lūkojās 
Česlava mierīgajā sejā. Un jo 
ilgāk lūkojās, jo grūtāk bija no -
laist acis.

“Vai nebūs pārāk liels lūzums? 
Jūs taču šeit saista jūsu darbs, 
jūsu dzīve, draugi... To visu at -
mest nav tik viegli.”

“Saista un nesaista. Es slāpstu 
pārmaiņu, jaunu un svaigu iz -
jūtu. Mani prāti ir notruluši.     
Arī jūs te kaut kas saista – karjē-
ra, slava, bet jūs tomēr ...”

“Jūs un es — tā ir starpība. Es 
nāku no turienes. Jūs esat ieau-
gusi šeit visām saknēm. Lai dotos 
turp, vajadzīgs cits pasaules uz -
skats.”

”Tiesa, jūs nepārspīlējat. Bet 
kādreiz cilvēkam jāattaisno sa  -
vas dzīves jēga.”

“Es to saprotu. Jūs kaut kas 
nomāc, – kāds jautājums, kāds 
sapnis. Jūsu acis reizē raud un 
smejas vai, pareizāk sakot, tās 
smejoties raud,” teica Česlavs, 
pētīdams mājasmāti.

“Jūs esat labs cilvēku pazinējs.”
“Ne sevišķi labs. Es vairāk pa -

ļaujos uz intuīciju ..

“Jūs diezgan labi orientējaties 
citu dvēselēs, jums piemīt tāds 
skatiens, kas spēj ietiekties pa - 
š os dvēseles dziļumos. Ak, Dievs, 
kaut man būtu piemitusi šī spēja, 
tad daža kļūda būtu pagājusi 
secen...”

“Vai daudz viņu bijis?”
“Miljards ... Ko tur liegties. Es 

esmu nelaimes putns.”
“Negribētos tam ticēt... Jums ir 

viss, pēc kā cilvēks var kārot, – 
slava, bagātība... Es nezinu par 
pārējo... varbūt arī mīlestība...”

“Mans jaunais paziņa, te sākas 
mana traģēdija. Man pietrūcis 
mīlestības. Es nevaru atrast cil-
vēku, kam varētu pilnīgi atklāt 
sevi, uzticēties. Pats galvenais ir 
uzticēties. Tas ir lielākais ganda-
rījums, ja zini, ka tavi noslēpumi, 
tavas ieceres un klusākās cerības 
pie drauga ir tikpat rūpīgi sar -
gātas kā paša sirdī. Man vairs    
nav neviena, kam uzticēties, kam 
izstāstīt ikdienas rūpes, veiksmes 
un neveiksmes. Turklāt ar ma -
niem četrdesmitpieciem ga - 
d iem, – nav ko slēpties, – nav 
ne     viena, kas pateiktu, kur dzīvē 
ir mana īstā vieta. Varbūt man 
vajadzētu doties jums līdzi? Es 
saku – varbūt, bet šaubos, vai 
īstenībā tā ir, vai manas dzīves 
piepildījums varētu būt revolu -
cionāra dēka. Vismaz mani pa -
ziņas un draugi par to smietos. 
Viņi dēvētu mani par garā vāju. 
Viens tomēr ir skaidrs: es sen jau 
jūtu neatvairāmu mudinājumu 
kaut kādā neierastā veidā mai -
nīt līdzšinējo dzīves veidu. Vecā 
filma ir beigusies, bet es nezinu, 
kāda būs jaunā. Brīžam man lie-
kas, ka ir pienācis laiks izpirkt 
manu senču parādu zīmes. Man 
dzīvei ir jāatdod tas, ko viņi labā 
ticībā ir ņēmuši un nomiruši 
pārliecībā, ka visi parādi ir pie-

doti. Diemžēl tā nav. Mēs man-
tojam no saviem priekštečiem ne 
vien viņu muižas un dārglietas, 
bet arī viņu tikumus un netiku-
mus. Nedusmojieties par manu 
atklātību. Esmu un palieku sie  vie -
te, kas neprot valdīt savas jū tas ...”

“Ko lai es saku... ” lēni runāja 
Česlavs. Saruna bija ieslīdējusi 
neparastā slīpumā. “Man liekas, 
ka mūsu uzskati iet līdztekus. 
Īstenībā mēs atrodamies uz viena 
ceļa. Mūs abus neapmierina šo  -
diena, mēs gaidām kaut ko vai -
rāk no rītdienas. 

Atšķirība ir tikai tā, ka es vēl 
esmu tajos gados, kad cilvēks 
domā par pasaules pārtaisīšanu, 
bet jūs jau esat šim posmam lai-
mīgi vai nelaimīgi pāri...”

“Vairāk gan nelaimīgi nekā 
laimīgi...”

“Tas arī nav izšķīrējs. Mums 
pašiem vienīgi tagad jāizšķiras 
par vai pret Ungārijas revolūciju. 
Kaut arī esat pret ienaidnieka 
iznīcināšanu un cīņu, bet šī cīņa 
mīt mūsos pašos, mēs ik dienas 
esam cīņā ar savām vājībām. 
Kādēļ reiz neizmēģināt ar tirā-
niju? Protams, jūs nepazīstat 
mani, un es maz pazīstu jūs. Ta -
ču kopīgi uzskati atslogos iepa-
zīšanās procedūru. Vai ne?”

“Mans jaunais paziņa,” lēdija 
atkal ar lūpām pieskārās glāzei. 
“Iepazīšanās... jums taisnība, jūs 
nepazīstat mani. Bet nezinu, vai 
mans dzīves stāsts ir cienīgs, lai 
vispār stāstītu. Ja jums būtu pa  -
cietība, šonakt es to izstāstītu. 
Ga   lu galā kādam ir jāzina mana 
dēkainā dzīve... Tas ir garš stāsts. 
Ja jums būtu pacietība noklau -
sīties, labprāt to izstāstītu. īste  nī -
bā jūs būsit vienīgais cilvēks, kas 
to zinās no sākuma līdz beigām.”

(Turpināts no Nr. 30)

(Nobeigums)

Sievietes un bruņotie spēki Latvijas 
Neatkarības kaŗa laikā 1919.–1920. gadā

Protams, ka karš un tā radītās 
sekas sabiedrībā veicināja arī ak  -
tī vu sieviešu iekļaušanos nozie-
dzīgajā pasaulē, turklāt, kā re -
dzams arī no iepriekšējā piemēra, 
jaunā kvalitātē. Spilgts minētā 
piemērs ir notikušais ar Daugav-
pils iedzīvotāju Mariju R., kuŗa 
1922. gada sākumā, “nevarēdama 
noslēpt pastrādātos šausmu dar-
bus, vaļsirdīgi atklājusi savu asi-
ņaino dzīves gājumu”. Atvesta uz 
Rīgu un te cietumā tiekoties ar 
preses žurnālistu telpā, kur bijuši 
novietoti lietiskie pierādījumi – 
dažādu sistēmu šautenes, patro-
nas, dunči, ložu sacaurumoti un 
asinīm notraipīti ādas svārki u. c. 
(25 gadus veco, samta apģērbā 
tērpto sievieti ieveda vairāki sarg-
kareivji), viņa tam šķita “diezgan 
pašapzinīga, seja samērā glīta, bet 
pelēkajās acīs – nežēlīgs dzes - 
t rums”. Jaunā sieviete izstāstījusi 

savu dzīvesstāstu, kas atspoguļo 
veselas paaudzes traģēdiju ārkār-
tīgi sarežģītā un nežēlīgā laikā. 
Dzi musi Daugavpilī, “nabadzīgā 
pilsētas iecirknī, kas bieži nodar-
bina kriminālpoliciju. Trūkuma 
nomāktie vecāki tai nepievērš uz -
manību. 12 gadu veca viņa zaudē 
māti un līdz ar to – pēdējo atbal-
stu. Noziedznieku pirmo skolu 
dabū no kabatzagļiem; tad soli pa 
solim arvien dziļāk iestieg nozie-
dzības zaņķī. 14. g. v. R. jau nozie dz-
 nieku aprindās pazīstama kā 
uzdzīvotāja un mīļākā, kuŗas dēļ 
rūdītu zagļu un laupītāju vidū  
notiek asiņainas sadursmes. Kā 
zagļu bandas dalībniece, tā nozie-
dzīgo darbību izplata arī ārpus 
Daugavpils un krīt policijas rokās. 
No cietuma viņu izlaiž ar “vilka 
pasi” – policijas uzraudzībā. No tās 
izvairīdamās, R. 18 g. v. 1915. ga -
dā ierodas Rīgā uzsākt “jaunu, 
go   dīgu dzīvi”. Tā iestājās [gumijas 
izstrādājumu fabrikā] “Provod  ņi-

kā” par strādnieci, bet, nespēda -
ma uzrādīt personas apliecību, 
krīt atkal policijas rokās; izbēg no 
cietuma un uzturas Latgalē. Rē  -
zeknē tā iemīlas vīrietī, kura vār -
du nemin. Grib atkal pacelties 
go  dīgā dzīvē. Bet pretošanās no  -
ziegumiem ilgst tikai “medus -
mēnesi”, kuŗā tā pelnās ar lāpīša nu, 
veļas mazgāšanu un arī ar “kaut 
ko citu”. Dažus mēnešus R. kopā 
ar līgavaini atturas no kļūmī -  
g iem ceļiem, bet noziedzīgie dzi-
nekļi beidzot abus uzvar. Vis -
pirms vienkāršas sādžas, tad “lī -
dzekļu pavairošanai” pāriet uz 
“ienesīgāku amatu” – braucēju 
aplaupīšanu. Pirmā aplaupīšana 
beidzās ar četrkārtīgu slepkavību 
un ienes tikai 300 r.[ubļus]. Šim 
šausmu darbam drīz seko otrs, vēl 
briesmīgāks Daugavpilī, komū -
nistu laikā: R. ar savu līgavaini 
“Stjopku” nogalina kādā ģimenē     
7 locekļus, atstājot dzīvu visjau-
nāko bērnu ar piedraudējumu, ka 

tam izmeklēšanā jāliecina, it kā 
slepkavību izdarījuši kareivji. Ne  -
dzirdētais asinsdarbs uztrauc visu 
Latgali. Bandas locekļi izklīst un 
strādā atkal kādu brīdi godīgu 
darbu. Pēc tam pirmajā laupīšanas 
gājienā “Stjopkam” neveicās. Tas 
“iekrīt” un viņu iesēdina Dau  gav -
pils cietumā. R. ilgās pēc “mīļākā” 
palīdz tam izbēgt, bet pašu viņu 
apcietina. Neuzticīgais “Stjopka” 
viņu aizmirst, bet arī bez viņa pa -
līdzības R. kopā ar citiem kameras 
biedriem izlaužas no cietuma un 
dažas stundas vēlāk uz lielceļa ap  -
laupa, tā sakot, līdz kreklam, kā  -
du laucinieku. Komūnistu laikā   
R. vada bandu, kas nodarbojās ar 
pārtikas vagonu aplaupīšanu. Tas 
toreiz bija ļoti ienesīgs veikals. 
Sevišķi Pēterpilī pārtikas vielas 
labi samaksā un R. nokļūst tur. 
Tur “Stjopka” atsvabinājies no cie-
tuma un seko R., kura jau sade-
vusies ar citu vīrieti. Abu sāncenšu 
starpā pēc asas vārdu apmaiņas 

un dūru palaišanas beidzot no -
tiek “bruņnieciska divkauja” sie -
vietes dēļ ar revolveriem. “Stjopka”,  
krūtīs ievainots, mežā saļimst, bet 
R. ar “jauno vīru” gavilēdami to pa -
met nāves mokās. Pēterpilī ban -
das locekļu lielākā daļa krīt “če -
kas” gūstā un tiek nošauta, bet       
R. ar salaupītām mantām un grez-
ni uzcirtusies atgriežas Daugav-
pilī, kur sagaida vācu ienākšanu. 
Vācu stingrā roka tomēr netraucē 
R. piekopt “amatu”. Pēc vācu aiz -
ie šanas tā dibina lielu bandu, kas, 
apbruņota ar ložmetējiem, izdara 
plašus uzbrukumus sarkanajiem, 
“čekistiem”, laupa un slepkavo 
Daugavpilī, Rēzeknē, Ludzā un  
uz laukiem. Poļiem ienākot, R. ar 
savu bandu aizbēg uz Smoļensku. 
Tad [1920. gada jūlijā] pārnāk 
Daugavpilī, kur nodibina atkal 
bandu, un tā pastrādā no jauna 
ve  selu rindu asiņainu noziegu -     
mu, par kuŗiem tagad vēl izdara 
izziņu.”



LAIKS 152015. ga da 15. augusts – 21. augusts

LĀSMA 
GAITNIECE

Latvijā šīs vasaras vidus – jūlijs 
mūs ar jauku saulīti un siltumu 
īpaši nelutināja. Ko darīt, ja ārā ir 
vēsi un iet peldēties var tikai tie, 
kas ir labi norūdījušies? Viena no 
iespējām ir apmeklēt kādus nepa-
rastus mūzejus, kuŗu mūsu valstī 
nudien ir plašā izvēlē. 

Šo rindu autorei jūlija nogalē 
radās izdevība paviesoties Min -
chau zena mūzejā, kas iekārtots 
Sa   lacgrīvas novada Duntes muižā. 
Tur var iebraukt, ja plānots doties 
vai nu uz Saulkrastiem, vai Aina  -
ž iem, vai arī tālāk – uz Igauniju. 
Mūzejs ir neliels, kompakts un, 
domājams, īpaši piesaistīs gados 
jaunākos apmeklētājus. Braucot 
pa šoseju VIA BALTICA, tam pa  -
braukt garām nav iespējams, jo 
ceļa malā atrodas norādes, starp 
kuŗām labi pamanāms arī paša 
brīvkunga Hieronīma Kārļa Frīd-
richa fon Minchauzena tēls. 

Iebraucot Duntes muižā, uzzi - 
n ām, ka mūzejs ir tikai viens no 
“Minchauzena Pasaules”, kur esam 
nokļuvuši, objektiem. Vēl šeit ir 
iespējams izstaigāt Minchauzena 
meža taku, kas ir garākais apses 
koka celiņš Eiropā un ved caur 
Vidzemes mitrāju mežu. Patiesī-
bas labad jāprecīzē, ka taku ir ve -
selas trīs: gaŗā (4,3 km), vidējā (3,4 
km) un īsā (1 km), līdz ar to katrs 
var izvēlēties savai fiziskajai saga-
tavotībai atbilstošāko. Ja vien pie-
tiek spēka, vēlams iziet pa garāko 
taku, jo tā ved līdz Vidzemes jūr -
malai. Savukārt bērniem sajūsmu 
izraisīs netālu no mūzeja ēkas 
novietotais atrakciju kuģis, kas 
esot lielākais Baltijā! 

Ja Minchauzena mūzeja ap - 
  mek lējuma laikā rodas izsalkums, 
te iespējams apmeklēt vai nu kro-

Greizo spoguļu valstībā jeb 
Ciemos pie brīvkunga Minchauzena

dziņu, vai arī pašiem organizēt 
pikniku šim nolūkam īpaši ie -
kārtotās vietās ar galdiem un so -
liņiem. Mūzeja darbinieki arī pa -
rūpējušies, lai apmeklētāji brīvā 
dabā varētu iekurināt ugunskuru. 

Uzlikt ragus? Uzlikt ragus!
Pirmais iespaids, nokļūstot Dun -

tes muižā, radās pozitīvs, jo šī vie-
 ta ir sakopta un skaista. Mūzeja 
ēka, šķiet, nesen piedzīvojusi res-
taurāciju. Fasādes pusē virs ieejas 
durvīm uzlikti milzu brieža ragi. 
Mūzeja eksponāti izvietoti divos 
stāvos, un jau pie kases mums tiek 
pieteikts, ka visu droši drīkstam 
fotografēt. 

Duntes muižas pirmais stāvs 
iekārtots, kā jau brīvkunga Min-
ch au zena mājoklim piederas, – 
grezni. Šī greznība gan vietumis 
ro  bežojas ar bezgaumību, bet, pie-
ļauju, vismaz bērni par neparas - 
to eksponātu – dažādu putnu un 
me  ža zvēru izbāžņu – pārpilnību 
būs sajūsmā. Esam pat nedaudz 
pārsteigti, ka, ieejot Jakobīnes bu  -
duārā, ir atļauts apsēsties Min-
chau zena un viņa dzīvesbiedres 
gultā, ko rotā baldahīns mēļā tonī. 
Kārtējo reizi var konstatēt, ka se -
n atnē cilvēki patiesi augumā bijuši 
īsāki nekā mūsdienās! 

Pasmaidīt lika arī nākamās tel-
pas iekārtojums. Tās centrā mui -
žas īpašnieka figūra, kam apkārt 
uz grīdas izklātas zvērādas. Viena 
Minchauzena roka nedaudz pa  -
celta uz augšu, tai pie plaukstas 
daļas piestiprināta aukliņa, kam 
otrā galā piesieta... pīle, precīzāk 
sakot, tās izbāznis! Tas arī loģiski, 
jo viens no brīvkunga melu stās -
tiem bijis, ka viņš ar auklā iesie -    
tu speķi ķēris pīles, taču putni 

pacēlušies spārnos un Minchau -
zenu aiznesuši pa gaisu. 

Pie telpas sienām tuvu cits ci t am 
izlikti briežu ragi. Būtu pat grūti 
saskaitīt, cik daudz to ir ko  pā. Pie 
vienas no sienām karājas gleznas 
rāmis (bez gleznas), kuŗa augšpu-
sē vēl piekabināts viens no briežu 
ragu eksemplāriem. Ideja kļūst 
skaidra uzreiz: ikviens, kuŗam ir 
vēlēšanās, var nostāties aiz rāmja 
un nofotografēties. Pēcāk būs ie -
spēja pasmieties pašam par sevi, 
jo fotografijā tiec “iemūžināts” ar 
ragiem! Droši vien cilvēkiem šīs 
jautrošanās laikā nāk prātā frazeo-
loģisms par ragu uzlikšanu.

Grāmatas, alus kausi, vaska 
figūras

Mūzejā aplūkojamas vairākas 
plašas kollekcijas. Pirmā stāva zā -
lē var noskatīties animācijas fil -
mi  ņu par Minchauzenu un ap -  
lū k ot grāmatu kollekciju vairākās 

Ķert pīles pēc Minchauzena metodes? Tad nepieciešams aukliņā 
iesiet speķi! // FOTO: Lāsma Gaitniece

valodās, kas ir brīvkunga un viņa 
piedzīvojumu literārās adaptāci-
jas. Lielākā daļa no izdevumiem ir 
vācu valodā, jo brīvkungs dzimis 
Bodenverdenē. No latviešu auto -
r iem populārākais, kurš aprakstī-
jis šī varoņa gaitas, ir drāmaturgs 
Mārtiņš Zīverts. Šai zālē pie sie  - 
n ām izliktas arī vairākas illustrāci-
jas, kuŗu centrā, protams, Min -
ch  au zens un viņa dēkas.

Uzkāpjot otrajā stāvā, bijām iz  -
brīnīti, ieraugot vaska figūru kol -
l  ekciju, kas esot vislielākā Latvijā. 
Vaska figūru veidolā “iemūžināti” 
gan slaveni Latvijas cilvēki, pie -
mē ram, Rainis un Aspazija, profe-
sors Pauls Stradiņš, komponists 
Raimonds Pauls, aktrise Vija Art-
mane, basketboliste Uļjana Sem-
jo  nova, gan ievērojami ārzemnie-
ki. Konstatējām, ka dažas vaska 
figūras ne tuvu nav līdzīgas to ori-
ģināliem – cilvēkiem, kas mēģi-
nāti tajās attēlot. Turklāt radās 

jau tājums, kāda šīm figūrām ir 
saistība ar Minchauzenu?

Šai pašā zālē apskatei izlikta arī 
apjomīga alus kausu kollekcija, 
kuŗas eksponāti uz Latviju atce  -
ļojuši no 58 valstīm. Tikai daži no 
alus kausiem kaut kādā veidā ir 
saistīti ar brīvkungu, taču, ja at  -
klāti, atkal nav saprotama kollek-
cijas veidotāju doma, jo sasaistes 
ar mūzeja tematiku alus kausiem 
nav.

Dodoties uz Minchauzena mū -
zeju, jārēķinās, ka šeit par visu būs 
jāmaksā atsevišķi. Par automašī-
nas novietošanu stāvlaukumā jā -
maksā 2 EUR, par mūzeja apska -
ti – 3,50 EUR. Ja vēlēsieties iziet   
pa Minchauzena meža taku, jā -
maksā 3,50 EUR, bet ja bērni gri-
bēs uzkāpt uz atrakciju kuģa klāja, 
arī tur būs jāpērk atsevišķa biļete. 
Jāmaksā būs arī par pikniku vietu 
īri. Ja saskaita šīs izmaksas kopā, 
Duntes muižas apmeklējums iz  -
maksās aptuveni tikpat, cik viens 
gājiens uz kādu no Austrijas gal -
vaspilsētas Vīnes mūzejiem! Tā kā 
mūzejs ir privāts, tā īpašnieki, pro-
tams, var likt tik augstas cenas, cik 
vien vēlas, taču salīdzinot ar Aust-
riju, kuŗai cenu ziņā Duntes mui-
ža līdzinās, Minchauzena mūzejs 
eksponātu un piedāvājuma ziņā 
diemžēl ir pārāk nabadzīgs.

UZZIŅAI: Minchauzena mū  -
ze ja adrese: Duntes muiža, Lie p -
u pes pagasts, Salacgrīvas novads, 
Latvija, LV-4023. Telefoni: +371 
64065633, + 371 26576056. Mājas-
 lapa tīmeklī: www.minhauzens.lv. 
Mūzejs atrodas 8 kilometrus aiz 
Saulkrastiem, apmēram 50 kilo-
metru attālumā no Rīgas, blakus 
šosejai VIA BALTICA.

Netālu no Cēsīm jau ir maza 
ķīniešu kolonija. Latvieši uz vi - 
ņ iem skatās ar izbrīnu, bet ne ar 
nepatiku. Mums nav alternatīvas, 
varam te vārīties, cik gribam. Mēs 
izdarījām pareizu lēmumu, ka   
gribam būt Eiropas ģimenē, tajā 
brīdī mēs esam bēgļu uzņemšanas 
jautājumu jau izlēmuši. Nezinu, 
par ko te cepamies.

Imigrantu uzņemšanas pie re-
dze Eiropā nemaz nav tik sek mī-
 ga, ir izveidojušies daudzi imig-
rantu geto, kuros viņi neinteg-
rējas.

Ja mēs pieļausim Eiropas kļū-
das, veidojot šādus geto, tad tā arī 
būs. Tāpēc ir jāintegrē. Mēs to ne -
esam spējuši attiecībā uz kriev va-
lodīgajiem, bet tas mums nav pār-
metums, jo mēs nesam vēstures 
traumu, un tikai ļoti svēts cilvēks 
varētu tai pacelties pāri un kaut  
ko radošu darīt. Taču personiskā 
līmenī latvietis ir ļoti pieņemošs. 
Tāpēc es pārmetu baznīcai, ka tā 
nevis mazina bailes, bet tās vairo 
ar visu bļaustīšanos par Rietumu 
degradāciju.

Kas tad ir vienīgais kristietības 
pastāvēšanas iemesls? Ne jau mū   -
žīgā dzīvība un pestīšana. Vienī-
gais iemesls ir iemācīties to, ko 
mā   cīja Jēzus, – mīlēt savu tuvāko. 

Ja mēs mācām pretējo – baidīties 
no sava tuvākā, šķirot savu tuvā-
ko, izsijāt savu tuvāko, eksaminēt 
savu tuvāko, atrast vainu savā tu  -
vākajā –, tad kāda jēga baznīcas 
institūcijai? 

Mūsu traumatiskā pieredze 
rādīja, ka tie, kas te iebrauca pa  -
domju laikā, neieradās ar vēlmi 
iekļauties vietējā kultūrā un va -
lodā tā, kā jūs gribējāt iekļau - 
 ties Amerikas kultūrā. Tāpēc ir 
bažas, ka ar bēgļu masām te va -
rētu notikt kas līdzīgs. 

Mēs nedrīkstam salīdzināt ie  -
karotāju varmācību un uzspiestu 
kolonizāciju ar normālu sabied -
rības atvērtību. Mēs bijām iekaro-
ta zeme, kur iekarotājs uzspieda 
mums savus noteikumus un cil -
vēkus, izjauca mūsu kultūru un 
dzīvesveidu! Tā ir iekarošana un 
kaŗa stāvoklis, kas ilga 50 gadus. 
Bet es nepārmetu tiem, kam ir 
bailes, es pārmetu klusēšanu tiem, 
kam ir drusku vairāk sapratnes  
un lielāka sirds. 

Kā jārīkojas kristietim, kurš 
brauc līdz malām pilnā bēgļu 
laivā un ierauga ūdenī vēl vienu 
bēgli – jāpasniedz roka, lai gan 
tad var nogrimt visa laiva, vai 
nav jāpasniedz? 

Jāpasniedz roka. Aprēķins ne  -
var būt morālās dzīves noteicējs. 
Ja mēs, pasnieguši roku, aiziesim 

pa burbuli, tad iesim kā cilvēki, 
kas ir cits par citu atbildīgi. To mēs 
jau piedzīvojām kaŗa laikā. Mana 
vecmāmiņa glāba ebrējus, un dau-
 dzi latvieši glāba ebrējus, lai gan 
viņiem nebija pienākuma to darīt, 
viņi par to varēja tikt nošauti ko  -
pā ar ebrējiem. Tātad, ja mani no   -
šauj, lai nošauj kopā ar to, kas ir 
mans brālis vai māsa, nevis es iz  -
glābjos, bet viņam jānoslīkst. Un, 
ja tā dzīvo, tad atklājas, ka tā laiva 
patiesībā negrimst, kad vēl viens 
iekāpj iekšā. 

Vai Eiropa varētu islamizē ties?
Domāju, ka tas nav iespējams. 

Iemesls ir ļoti vienkāršs: islāms, ar 
visu cieņu pret to kā kultūru, cil -
vēka līmenī ir primitīvs redzē-
jums. Pravietis Muhameds islāmu 
veidoja sarunā ar kristiešiem, ebrē-
  jiem, arābiem, ar saviem animis-
ma sekotājiem. Islāms ir ļoti vien -
kāršots, radniecīgs jūdaismam – 
balstīts uz likumu, zināmu kārtī-
bu, padevīgu attieksmi pret Dievu. 
Manā skatījumā tas ir bērna stā -
voklis – ir lielais tētiņš debesīs, un 
tu, mazais cilvēk, dari, kā tev liek, 
kā Korāns māca, šariats interpretē 
un mullas izskaidro. Tā nav pie   au-
guša cilvēka dzīve. Cilvēks, kas ir 
piedzīvojis brīvību un patstāvību, 
negribēs, lai kāds cits viņam to 
sakārto. No mūsu sabiedrības 
aiziet islāmā tie, kas visvairāk ir 

apjukuši savā iekšējā pasaulē. Pro-
 tams, mēs ar savu brīvību varam 
izspēlēt visādas muļķības, bet Rie-
 tumu kultūra ar visām tās negā -
cijām tomēr ir pieauguša cilvēka 
kultūra. 

Vai šaubas par ticību jums ir 
bijušas?

Šaubas ir vienmēr – šaubas par 
mūsu spēju saprast šīs lietas un 
spēju īstenot to, kas šajā redzēju-
mā ir patiess. Ir tādi redzējumi, 
kas visu dzīvi sastāda savā vietā. 
Tas nav konfesionāli un varbūt  
pat ne reliģiski – kad cilvēki īsāku 
vai ilgāku laiku vai vienā mirklī 
redz mūsu dzīvošanas absolūto 
brī  numainību un laimes kodolu. 
Nevis domājot vai lasot, bet to 
piedzīvojot. Kad tas ir piedzīvots, 
tad piedzīvotā formulējums vairs 
nav svarīgs – svarīga ir saprašana, 
ka te ir katra cilvēka un visas dzī-
ves centrs.

Esat tādus redzējumus piedzī-
vojis? 

Jā! Par savām vīzijām parasti ne -
mēdzu runāt, bet vienā gadī jumā 
tās bija trīs nedēļas, kad skaidri 
redzēju visus cilvēkus, ieskautus 
gaismas kupolā, tādā kā rozā tel-
pā. Varēju iet pa ielu un to redzēt, 
skatīties pa logu... Sapratu, ka tas, 
ko redzu, ir labestība, kuŗā mēs 
visi atrodamies. Var saukt to par 
Dieva žēlastību vai klātesību, bet 

sauksim to par laimi. Mans vienī-
gais uzdevums šai dzīvē ir palī -
dzēt cilvēkiem to piedzīvot. Tas 
ne  drīkst būt kaut kas iemācīts, 
grā matā lasīts. Daudziem cilvē - 
k iem ir brīdis, kad viņi jūtas ļoti 
lai mīgi. Tā ir īstenība un mēraukla. 
Spinoza teica, ka laime nav tiku -
mības alga, laime ir tikumība, jo 
tikai laimīgs cilvēks var tikumīgi 
izturēties pret citiem. 

Tas attiecas arī uz bēgļu jau -
tājumu. Ja mēs būsim bailīgi, īgni, 
naidīgi vai nobijušies, mēs nekad 
neatvērsim durvis un nesniegsim 
roku. Laimīgs cilvēks var atvērt 
durvis visādiem un nejusties ap  -
draudēts. Latvijā apdraudētības 
sajūta ir tāpēc, ka mēs esam dziļi 
nelaimīgi cilvēki. 

Vai laime ir iegūstama ar 
gribasspēku?

Nē, laime ir dāvana.
Tad jau nevienam nevar pār-

mest, ka viņš nav laimīgs.
Pilnīgi pareizi. Te nevar mora-

lizēt, var tikai aprādīt, cerēt un ra  -
dīt apstākļus. Moralizēšana tikai 
padara cilvēkus nelaimīgākus un 
nevienam nepalīdz. Jāsāk ar te  ra-
piju, ar dziedināšanu, atgādinot, 
kas dara mūs laimīgus. Ar to jāsāk, 
un tad mēs arī citus varam darīt 
laimīgus.

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
nedēļrakstu “Sestdiena”

Jāmācās mīlēt savu tuvāko
(Turpināts no 13. lpp.)



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts16

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā
KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

N OVA D U  Z I ŅA S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 30) atrisinājums
Līmeniski.  5. Flemings. 

7. Musolīni. 10. Derīgi. 11. 
Kaudze. 12. Sauja. 13. Al  -

da ris. 15. Strauts. 17. Senufo. 18. 
Kalupe. 22. Pagasts. 25. Krasula. 
27. Ranka. 28. Entele. 29. Panest. 
30. Vinipegs. 31. Italiete. 

Stateniski.  1. Gladiola. 2. Ego-
ists. 3. Muskats. 4. Sniegots. 6. 
Ma   rena. 8. Lidija. 9. Lausks. 14. 
Rends. 16. Rauna. 19. Sapieris. 
20. Brinza. 21. Blietēti. 23. Aust-
ri. 24. Strenga. 25. Klapata. 26. 
Sereri.

Līmeniski.  5. Siltumizolācijas 
materiāls. 7. Zvaigžņu attāluma 
mērvienība. 9. Volgas pieteka. 
10. Kāršu spēle. 11. Tēls brāļu 
Kaudzīšu romānā “Mērnieku 
laiki”. 12. Profilēti kanāļi vielas 
plūsmas ātruma palielināšanai. 
15. Sporta inventārs. 18. Plāns, 
sauss cepums. 19. Lieli sienas 
pulksteņi. 22. Rožu dzimtas 
krūms. 23. Augstskolas vadītājs. 

25. Spēcīgas. 28. Mācību iestā-
des. 29. Sabiedriskās pirtis sena -
jā Romā. 33. Konditorejas iz  -
strādājumi. 35. Veiklas, straujas. 
36. Amatpersonu atzīmes uz 
dokumentiem. 37. Gleznotāja 
darbarīks. 38. Garšviela. 39. Ne -
liels duncis ar trīsšķautņainu 
asmeni. 

Stateniski.  1. Latviešu dzej-
nieks (1901-1968). 2. Ķermeņa 

deformācijas veids. 3. Pie  c-
rindu dzejoļi japāņu       
dzejā. 4. Nelieli grauzēji.    
5. Fazānu apakšdzimtas 
put  ns. 6. Novada centrs 
Latvijā. 8. Pamudinājums 
darbībai. 13. Čemurziežu 
dzimtas dārzeņi. 14. Ne   lie-
 l as liriskas operu ārijas.      
16. Senlaicīga franču deja. 
17. Gareni (siena, salmu u. c.) 
krāvumi. 20. Pilsēta Vai -
davas krastā. 21. Ilgs laika 
posms. 24. Munīcija me  -
dību ieročiem. 26. Doku-
ments par atļauju nodar-
boties ar amatniecību vai 
tirdzniecību. 27. Franču 
rakstnieks (1799 – 1850). 
30. Valsts Ziemeļeiropā. 
31. Galvassega. 32. Vēstu-
riski izveidojušās lielas 
cilvēku grupas. 34. Senas 
konstrukcijas tvertnes.

Cēsīs, “Gaujaslīčos”, priežu 
me ža un Gaujas ieskautā vietā, 
no 20. līdz 27. jūlijam risinājās 
nometne bērniem no Latvijas un 
latviešu bērniem, kuŗi dzīvo ār  -
ze  mēs – Grieķijā, Kanadā, Zvied-
 rijā, Norvēģijā, Krievijā, Vācijā, 
Īrijā un Lielbritanijā.

Pateicoties Sabiedrības Integ -
rācijas fonda atbalstam,  52 bēr - 
n  iem vecumā no 7 līdz 15 gadiem 
dalība nometnē bija bez maksas. 
Nometnes vadītāja Zigita Baldo-
ne teic: “Tiekoties ar Cēsu nova-
da priekšsēdi Jāni Rozenbergu, 
viņš ieteica par nometnes vietu 
izvēlēties “Gaujaslīčus”. Tāpat kā 
Cēsu novada dome, arī “Gaujas-
līču” saimnieki, nometnes orga-
ni zātori, ir ļoti atsaucīgi un pre -
timnākoši. Mēs visi kopā centā -
mies šajā skaistajā vietā ar īpašu 
auru radīt bērniem tādu sajūtu, 
lai viņi vēlētos atgriezties te, Lat  -
vijā. Lai viņiem ir sajūta, ka viņus 
te gaida.” 

Daudzi nometnes bērni  uzstā  -
jās ar dziesmu Vispasaules cēs-
nieku kongresa sarīkojumā Cēsu 
pils kompleksā. Arī trīspads  mit -
gadīgais Henrijs no Īrijas, uz ģi  -
taras spēlējot dziesmas pavadī -
jumu: “Man patika. Esmu daudz 
koncertos piedalījies. Ir intere -
santi spēlēt latviešu dziesmas. 
No  metnē ir ļoti interesanti. Man 
patīk spēlēt futbolu, kā arī te ir 

Nometne Cēsīs “Krāsains prieka karuselis” 
Latvijas un diasporas bērniem

ļoti garšīgs ēdiens. Mēs te esam 
savā starpā sadraudzējušies, tā   -
pēc,  iespējams,  sazināsimies arī 
pēc nometnes.” Arī piecpadsmit-
gadīgā Elīza no Kanadas piedalī-
jās šajā priekšnesumā: “Tas bija 
ļoti īpaši dziedāt vienu dziesmu 
dažādās valodās. Īpaša bija gai-
sotne, jo pēc oficiālās uzstāšanās 
mēs arī brīvi dziedājām un gājām  
kopā rotaļās. Man ļoti patika šī 
nometne. Tā bija kā atpūta no 
mājām un arī cilvēku daudzu -
ma, jo Toronto ir vairāk cilvēku 
nekā visā Latvijā. Laiks bija pie -
pildīts un paskrēja ātri, tajā pašā 
laikā esmu sadraudzējusies ar 
dažādiem bērniem un jaunie - 
š iem, un šķiet, ka šos cilvēkus 
esmu pazinusi visu mūžu.”

Kārlis no Amatas novada Ārai-
 šiem labprāt vasarās piedalās no -
metnēs: “Tā ir iespēja aktīvi un 
radoši darboties. Man ļoti patika, 
ka zemessargi parādīja dažādus 
veidus, kā var iekurināt uguns-
kuru. Pašam man ļoti patīk iz- 
domāt dažādas spēles uz papīra. 
Iespējams, ka prasme zīmēt man 
ir no vectēva, kurš ir uzzīmējis 
Āraišu ezerpili. Tagad es labprāt 
apgūtu kādu programmatūru, 
kas ļautu spēles izveidot datorā.”

Ik dienu bērniem bija iespēja 
darboties dažādās nodarbībās: 
radošajās darbnīcās pie audzinā-
tājām Ērikas un Agneses Siliņas, 

veidojot kuģīšus, ko ar savu kvē-
lāko vēlēšanos pēc tam palaist 
Gaujā, gatavojot pūču maisiņus, 
kuŗos salikt pašu vāktās tējas, 
iepazīstot, cik radoši var darbo-
ties ar knaģiem, čiekuriem, olu 
ie   pakojumiem, korķīšiem. Sar-
mī  tes Allikas vides iepazīšanas 
nodarbībās bērni iepazina ap -
kārt nes territoriju – veselīgos un 
indīgos augus, gardos augus tē  -
jām, veidoja latvju zīmes no da  -
bas materiāliem. Ditas Bērziņas 
mūzikālajās nodarbībās bērni ga -
tavojās Talantu vakaram, kuŗos 
izpauda visdažādākos savus ta -
lan tus – dziedot, dejojot, stāstot 
anekdotes, lasot dzejoļus, rādot 

trikus, kā arī iepazīstot skaistās 
latviešu dziesmas un dančus. 
Ivetas Rozentāles latvisko tradi-
ciju nodarbībās bērni iepazina 
senlatviešu tradicijas, iepazīstot 
vasaras un ziemas saulgriežus, 
krustabas un kāzas jeb vedības, 
izkopa savas latviešu valodas 
prasmes, veidojot stāstu alfabēta 
burtu secībā, rodot žargonvār - 
d iem literāru skaidrojumu, kā arī 
izsakot cits citam komplimentus 
un domājot šiem īpašības vār - 
d iem sinonīmus. Protams, bija 
arī sportiskas aktīvitātes, kā arī 
tējas dzeršana un talkas zupas 
ēšana pie ugunskura.

Bērni piedzīvoja īsteni latvisku 
sajūtu. Tas jūtams arī pēc viņu 
pārdomām nodarbībā par Lat-

viju. Tajā viņi raksturo Latviju kā 
prieka zemi, kas saistās ar mīles-
tību. Bērniem Latvija ir zaļa un 
krāsaina – ar tās skaisto dabu, 
košajām pļavām un ziediem, Bal-
tijas jūru. Latvija ir tās kultūra, 
latviskās tradicijas, ticējumi, rak -
s  tu zīmes un neaizmirstamie sa -
rīkojumi, Dziesmu un deju svēt-
ki, hokejs. Latvija ir draugi, mīļi 
cilvēki, rakstnieki, tā ir idejas un 
jaunība. Un, protams, bērniem 
Latvija saistās ar tautastērpu, Brī-
 vības pieminekli, himnu, Latvi -
jas karogu, vēsturi, brīvību, valo-
du, dzimteni un mājām. Beatrise 
no Cēsīm, tuvojoties nometnes 
beigām, atzina: “Braucot uz šo 
no  metni, es negaidīju, ka tā būs 
tik jautra un interesanta. Man 
patika visas aktīvitātes un drau -
dzīgie bērni un skolotāji. Šī no  -
metne man ļāva vairāk novērtēt 
un mīlēt savu dzimteni – Latviju. 
Par to es esmu ļoti pateicīga.”

Nometnes sadarbības partneri 
ir Zviedrijas latviešu apvienības 
Upsalas latviešu biedrība, kā arī 
Cēsu novada pašvaldība. Īpašs 
paldies vecākiem, ar kuŗu palī-
dzību bija iespēja tikt uz svētku 
gājienu, Beatrises Baijeres un 
Kārļa un Mārtiņa Dribas vecā - 
k iem par ziedojumu nometnes 
aktīvitātēm, kā arī Keitas Čaikas 
mammai par teiku lasījumu 
bērn iem nometnes laikā. Nomet-
nes komanda pateicas vecākiem 
par viņu atsaucību.

IVETA ROZENTĀLE

Sveicam Vispasaules latviešu konferences dalībniekus

Kuldīgā no 31. jūlija līdz 2. augustam noritēja III Dizaina filmu 
festivāls, kas ir vienīgais šāda veida sarīkojums Ziemeļeiropā. To 
rīkoja Kuldīgas Mākslinieku rezidence sadarbībā ar kinoteātri “Kino 
Bize”, Goldingen Knight Cinema, Latvijas Mākslas akadēmijas Dizai-
na nodaļu, Singapūras dizaina studiju Anonymus. Financiāli atbalstī-
ja Valsts Kultūrkapitāla fonds, Kurzemes plānošanas reģions un 
Kul dīgas novada dome. Festivālā demonstrēja pasaulē šobrīd aktuā-
lās dizainam veltītās filmas – Muminga Cai 2014. gada filmu “Izgata-
votājs” par kustību (maker movement), visdažādākajām konstruēšanas 
un pašdarbības izpausmēm no nelieliem glīti veidotiem interjera 
priekšmetiem brīvā laika pavadīšanai līdz sarežģītiem mājas apstāk-
ļos izstrādātiem augsto technoloģiju produktiem, to vispārējo ietek-
mi uz sabiedrību, kultūru un ekonomiku ASV. Festivāla izskaņā bija 
vietējos un viesus vienojošas vakariņas Ventas krastā, kur ritēja dis-
kusijas par festivāla tēmām. 

Ludzā no 7. līdz 9. augustam svinēja 838. dzimšanas dienu “Visa 
sākums – ģimene”. Ludzas Novadpētniecības mūzejā 7. augustā at -
klāja izstādi “Poļu kultūras mantojums”. Turpmākajās dienās darbo-
jās pilsētas svētku tirgus un apmeklētājus skoloja senos arodos, kā  
arī notika dažādu sporta veidu sacensības. Ludzas Mūzikas pamat -
skolā Rundāles amatierteātris “Stella” izrādīja “Kad zāle bija zaļāka”. 
Savukārt pilsētas parka estrādē priecēja Ludzas novada mūzicējošo 
ģimeņu koncerts “Savējie”, ratiņu parāde “Laimes luteklītis”, kā arī 
konkursa “Ludzas novada gada ģimene” uzvarētāju godināšana. 
Svēt ki izskanēja ar vairākiem sarīkojumiem un lielo balli. 

Jēkabpils novada Kalna pagasta “Doktorātā” 15. augustā notiks 
rakstnieka Aleksandra Grīna 120 gadu jubilejai veltīts piemiņas 
sarīkojums, kuŗu vadīs Rīgas Dailes teātra aktieris Artis Robežnieks. 
Dzeju lasīs prozaiķe Māra Svīre, ciemosies ģenerālis Juris Vectirāns, 
bet sarīkojumu kuplinās zemessardzes ansamblis “Junda” un Viesī tes 
pūtēju orķestris. Paredzēta domu apmaiņa par temu “A. Grīns – 
daudzpusīga personība”,  un notiks piemiņas brīdis A. Grīna vārdā 
nosauktajā parkā. 

Latvijā  pirmajā pusgadā adoptēti 142 bērni, no kuŗiem 66 uz 
ārzemēm, liecina Labklājības ministrijas apkopotā informācija. Pat -
laban reģistrā ir ziņas vēl par 1 288 bērniem, kuŗi palikuši bez vecā-
ku gādības. 597 bērnus drīkst adoptēt uz ārvalstīm, bet 408 bērni to 
nevēlas, vai arī viņu brāļi vai māsas nepiekrīt viņu šķiršanai adop-
cijas gadījumā.

1 2 3 4

5 6 7 8

9

10 11

12

13 14

15 16 17 18

19

20 21

22 23

24 25 26 27

28 29

30 31

32 33 34

35 36

37

38 39



LAIKS 172015. ga da 15. augusts – 21. augusts

(Turpinājums 18. lpp.)

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

Latviešiem piederošs uzņēmums
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālrunis +371 29420502
e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

100% LATVIEŠU UZŅĒMUMS
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 22003161
e-pasts: abmezs@inbox.lv

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

ĢIMENES ĪPAŠUMS LATVIJĀ
Īpašniece pārdod savrupmāju 
ar plašu dārzu un oriģinālu 
plānojumu Jūrmalā, priežu 

ieskautā vietā, Lielupes krastā, 
tuvu jūra, lidosta, Rīga.
Ir elektrības pieslēgums, 

būvatļauja; veicami iekšdarbi 
un komunikāciju izbūve. Pirts, 

šķūnis, pagrabs. 
Zeme– 1839 m2, māja– 317m2– 2st. 

Cena: 250 000 EUR
ievabaz@inbox.lv vai zvanīt 

+371 28371270; +371 26453488

Dievtuŗu daudzinājums  
Dziesmu svētkos

SPĒKA ZĀLES
Svētdien, 6. septembrī, 10:00.

Dižruna: Kļaviņu Ilze.
Vīkšēja: Zinta Pone.

Piedalās Minneapoles  
TEIKSMAS dziedātājas.

Arī Tu esi sirsnīgi gaidīts!

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģi-
nā jums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latviešu bied-

rība (531 N 7th St, Philadelphia, 
PA 19123)

14. augustā 19:00 dziesmots 
vasaras vakars – kabarē zvaig-
znes Imanta Nīgale un Katrīna 
Dimanta!

GAREZERS (MI)
Latviešu centrs (57732 Lone Tree 

Rd, Three Rivers MI 49093).
3x3 Gaŗezera vakara pro-

gramma 2015.g. no 9. līdz 16. 
augustam.

13. augustā 19:00 zēnu kabīņu 
pagalmā Ugunskurs ar uzvedu-
miem. Viesiem ieeja $7.

14. augustā 19:00 Kronvalda 
zālē mūzikas vakars „Saule, Pēr-
kons, Daugava”, gan klasiskā, gan 
tautas mūzika pašu dalīb nieku 
izpildījumā. Viesiem ieeja $7.

15. augustā 16:30 – 17:15 pie 
Sēnītēm amatnieku ieviržu iz -
stāde. 17:30 – 18:30 Gaŗezera 
ēdam zālē vakariņas. 19:00 Vēja 
kalnā karoga nolaišana. 19:15 no -
slēguma programma, saviesīgs 
va  kars. Viesiem ieeja $15. Info: 
www.3x3.lv. 

 PRIEDAINE (NJ)
29. augustā 14:00 Ņudžersi-

jas Latviešu Biedrība svinēs 
savu 65 gadu dibināšanas ju -
bileju! Dziedās un mūzicēs 
Armands Birkens un Lorija 
Vuda Cin kusa. Jubilejā pieda-
līsies arī Lat vijas Saeimas 
priekšsēdētāja Inā ra Mūrnie   ce. 
Sekos svētku mielasts „Cūku 
bēres”. Būs arī deju mūzika un 
sadraudzīgs vakars. Ieeja pret 
ziedojumiem, sākot ar $25. 
Bied  rība lūdz pieteikties līdz 
15. au  gus tam, e-pasts: priedai-
ne@priedaine.com, tālr.: 732-610-
8226. Ar pastu sūtiet uz adresi: 
Jubileja 65, 1017 State Route 33, 
Freehold, NJ 07728.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pēterburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 (th Ave N, St.
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta. 

1. septembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

10. oktobrī 10:00 DV apvien. 
Floridā gadskārtējais pikniks 
War Veterans Memorial Park 
(9600 Bay Pines Blvd. N, nojume 
#4). Līdzi jāņem priecīgs prāts 
un groziņi kopīgam azaidam. 
Par ceptām desiņām, sautētiem 
sk.kāpostiem un vēsu dzērienu 
gā  dās vanadzes un vanagi.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Info: www.detdraudze.org. Visi 
dievk. notiek 10:00 no rīta. Māc. 
Biruta Puiķe Wilson. 23. augustā 
dievk. ar dievg. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 

Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre Zig-
rida Kručkova, tālr.: 617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. no -
tiek 10:00. Māc. Ieva Dzelzgalvis. 
16. augustā dievk. ar Sv. vak. 23. 
augustā Kapu svētki – Glenwood 
kapos 11:00, Montrose kapos 
12:00. 30. augustā dievk. ar Sv.
vak., pusgada informāc. sapulce.

• Kalamazū latv. apvienotā ev. 
lut. dr.: (122 Cherry Hill St, Ka -
lamazoo MI 49996). Visi dievk. 
notiek 10:00. 16. augustā dievk. 
angļu val., māc. A. Graham. 23. 
au  gustā Kapu svētki Riverside 
kap  sētā, māc. A. Graham. Lietus 
gadījumā dievk. notiks dievnamā. 
30. augustā dievk. ar dievg., māc. 
A.Graham.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 

Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā trešdienā. 
Baptistu dr. dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
 heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062. 22. augustā 
10:00 Kapu svētku dievk. Man čes-
teras Austrumu kapsētā, Imants 
Gorbants. Lietus gadījumā dievk. 
notiks dr. baznīcā.



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts18

Pa zvaigžņu ceļu aizgājusi mūsu mīļā māte, vecmāte, vecvecmāte

VELTA AMĀLIJA BRIKMANIS,
dzim. VĪBA

Dzimusi 1915. gada 26. martā Raunā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 16. jūnijā Indianapolē, Indianā

(Turpināts no 17. lpp.)

(Turpināts 19. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Dziļās sērās – SIEVA RASMA
DĒLI: MĀRIS AR RUTU UN ANDRIS AR DIĀNU

MEITA SILVIA AR NAMEJU BEĶERI
MAZBĒRNI: NIKOLAIS, DĀVIS, SKAIDRĪTE

SOLVITA, ZIGURDS UN MAKSIS
MĀSA INGRIDA SAUTIŅA AR ĢIMENI

Dziļās sērās 
DZĪVES BIEDRE AUSTRA

MEITA LAUMA, MEITA INGRĪDA AR JEFF
MAZMEITA KIRSTEN AR PAT, MAZDĒLS MIĶELIS AR TASHA

MAZDĒLI KEVIN UN COLIN

Sērās un mīlestībā
BREŅĶU DZIMTA, RADI, DRAUGI
AMERIKĀ, KANADĀ UN LATVIJĀ

Viņu mīļā piemiņā paturēs
VEDEKLA ĀRIJA: MEITAS ANITA SPEAR

(VĪRS SCOTT, DĒLI ALEK UN TEODORS, MEITA LILLY)
UN DAINA CLOER (VĪRS MIKE, MEITA NATALIE)

DĒLS ULDIS
DĒLS IMANTS: MEITAS KARĪNA, LAURA UN KRISTĪNA SCHROEDER

(VĪRS CHRIS, MEITA PENELOPE, DĒLS DESMOND)
MEITA AUSMA MACKUS (VĪRS KĀRLIS, DĒLI KRIŠJĀNIS UN ĒRIKS)

RADI LATVIJĀ

Tev zeme bij’ svēta, kur piedzimi, 
Tev valoda bij’ mīļa, ko runāji, 
Tik tālos ceļos pagura kājas, 
Un svešā malā apstājās sirds.

Mīlestība nekad nebeidzas...

Aiz Tevis dzīvība
Un gaisma paliek,
Un atmiņas
Kā krāšņs zieds.

Gan mīlestībā klusi
Par tevi as`ras birst;
Ko sirds ir zaudējusi,
To tā vairs neaizmirst.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, Min-
 neapolis, MN 55407). Visi dievk. 
notiek 10:00. 16. augustā dievk., 
sadraudzība. 23. augustā Kapu 
svētki Crystal Lake kapsētā (3816 
Penn Ave N, Minneapolis MN 
55412). 30. augustā dievk., sa -
drau dzība. 6. septembrī dievk. 
nenotiks. 

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@draudze.
org. 16. augustā 11:00 Tērvetē 
dievk. un pikniks.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, NJ).

 Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com 
16. augustā Lūdzu sekot dr. in  -
formācijai! 23. augustā dievk. ne  -
notiek. 30. augustā 13:30 Īst bran-
svikā dievk. ar dievg. 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Katskiļu nometne (231 Green-

hill Rd, Elka park NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-

an Church (70 River Rd, Mont-
ville NJ) 

Parsippany St. Andrew Lutheran 
Church (335 Reynolds Ave, Par-
sippany NJ)

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville NY)
Springfilda Holy Cross Lutheran 

Church (639 Mountain Ave, 
Spring field, NJ 07081) 

23. augustā 10:00 Jonkeru bazn. 
dievk., māc. Saivars. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš. 30. au -
 gustā 13:30 St. Andrew bazn. 
dievk., māc. Saivars. 

• Ročesteras latv. ev. lut. Krusta 
dr.: (1900 Westfall Rd, Rochester 
NY). Linda Sniedze Taggart. 

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr. sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@ya   -
hoo.com 16. augustā 13:00 dievk., 
kafija. 20. septembrī 13:00 dievk., 
kafija.

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Visi dievk. notiek sestdie-
 nās 12:00. Māc. Martins Rubenis. 
29.augustā dievk. 19. septembrī 
dievk. Kafija un groziņu galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 15. au -
gustā 17:00 Kapu svētki Ta  komā, 
New Tacoma kapsētā. 16. aug. 
dievk. nenotiek. 23. augustā 
dievk. ar dievg. 30. aug. dievk. 
nenotiek.

Dieva mierā aizgājis mūsu mīļais
vīrs, paps, opa un brālis

ZIGURDS KĀRKLIŅŠ
Dzimis 1927. gada 7. novembrī Daugavpilī, Latvijā,

miris 2015. gada 25. jūlijā Indianapolē, ASV

Aizgājis mūžībā

EMĪLS EDGARS ELSTIŅŠ
Dzimis 1920. gada 11. martā Grundzāles pagastā, Valkas apriņķī,

miris 2015. gada 11. jūlijā Walnut Creek, CA

Mūsu mīļā

ŅINA BREŅĶIS,
dzimusi VOLKOVS

Dzimusi 1918. gada 9. oktobrī Rīgā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 28. jūnijā Milvokos, Viskonsīnā

ELMĀRS FREIBERGS
* 02/14/1929 Latvijā

+ 02/2014 Toms River, N.J.

VALENTĪNS HUGO DZENIS
* 04/05/1934 Latvijā

+04/29/2014 Neptune, N.J.

RUTA VĪTOLS
+ 04/20/2014 N.J.

SILVIJA GAIGULIS
* 02/05/1923 Jelgavā, Latvijā
+ 07/2014 Westchester, N.Y.

TĀLIVALDIS GRĪNBERGS
* 30/9/1918 Vaiņodē, Latvijā

+ 3/6/2014 Ņudžersijā

ROBERTS BĒRZIŅŠ
* 03/20/1918 Gulbenes nov., Latvijā
+ 12/19/2014 Gulbenes nov., Latvijā

Mūsu 2014. gadā aizgājušos biedrus mīļā piemiņā paturēs
ŅUDŽERSIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBA



LAIKS 192015. ga da 15. augusts – 21. augusts

(Turpināts 20. lpp.)

(Turpināts no 18. lpp.)

SIEVA, MEITAS, MAZBĒRNI UN RADI AUSTRĀLIJĀ UN LATVIJĀ

Noriet saule vakarā, 
Meža galus zeltīdama; 
Nolīkst klusi sirmā galva, 
Saules ceļu aiziedama.
/V.Kokle-Līviņa/

Dziļās sērās ziņojam, ka mūžībā aizgājis mūsu mīļais

ZIGURTS KAPELIS
B. Arch, M.Arch, Dip.T.P

Dzimis 1927. gada 7. aprīlī
Vienmēr atcerēsimies viņa sirsnību un labsirdību.

Atvadīšanās trešdien, 12. augustā, plkst. 15:00 Rīgas Krematorijas Lielajā zālē

D I E V K A L P O J U M I

• St. Pētersburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: dievk.notiek 14:00 Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707). Bībeles stundas notiek 
biedrības namā 11:00. Māc. Ai  vars 
Pelds, tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. 
Aija Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 
Uzmanību – vasaras dievk. no -
tiks biedrības namā 11:00! 16. au -
gustā dievk. 23. augustā Bībeles 
stunda. 30. augustā Bībeles stun-
da. 6. septembrī Bībeles stunda. 
13. septembrī Bībeles stunda. 
20. septembrī dievk. 27. sep tem-
brī Bībeles stunda. 4. oktobrī Pļau-
jas svētki ar pašu nestām bro-
kastīm.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@bell-
net.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, tālr,: 

905-477-7042, e-pasts: aigaide@
yahoo.com. Diakone Aina Avo-
tiņa, tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avotinsa@aol.com. Dr. pr. Kārlis 
A. Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. vietn. 
Sibilla Korule. Dāmu kom.pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309, 
e-pasts: sukse@sympatico.ca 16. au -
gustā dievk. (Sv. Jāņa dr. izkārt.). 
23. augustā dievk. (Sv. Andreja 
dr.izkārt.). 30. augustā dievk.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121), 
tālr.: 301-251-4151, e-pasts: dc -
draudze@verizon.net, Info: www.
dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Jānis Vī -
tols, tālr.: 703-264-0089. Svētdie-
nās: 10:00 Dievkalpojums. Kris-
tīga sadraudzība. Grāmatu galds. 
Paziņojums – sākot ar 14. jūniju 

vasaras dievk. notiek 10:00, se  ko 
kristīga sadraudzība. 16. au  gustā 
10:00 Kapu svētki Rock Creek kap -
sētā, Vašingtonā DC. Rokvillē 
dievk. nenotiek. 23. augustā 
dievk. 30. augustā Sv. vak. dievk. 
13. septembrī Latviešu skola 
atsāk mācības. 11. oktobrī Jau-
niešu iesvētības. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija 
Bachmuts, tālr.: 860-644-3268. 

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman Ave, 

San Francisco), Info: www.zkl-
draudze.wordpress.com 

 16. augustā 11:00 Sanfrancisko 

S P O R T S  A M E R I K Ā

Gaŗezerā sports sit 
augstu vilni

1. augustā ar jauniešu turnīru ie   -
sākās Gaŗezera tradicionālā “4-2” 
volejbola nogale. Jauniešu sacen-
sībās piedalījās kopumā 11 vie nī-
bas – sešas zēnu un piecas –  
mei  teņu. Meiteņu konkurencē 
spēcīgākā izrādījās komanda ar 
nosaukumu 106, kuŗas sastāvā 
spēlēja Gaŗezera Vasaras vidus-
skolas (GVV) 3. klases meitenes 
K. Steele, S. Kārkliņa, M. Ramane, 
L. Millere, K. Kānberga un 2. kla-
ses skolniece A. Ābele. Starp zē  nu 
vienībām spēcīgākā bija MONO 
ar 3. klases skolēniem sastāvā, 
kas finālā ar 2:0 pieveica 4. klases 
zēnu vienību MBK2. Meiteņu 
konkurencē turnīra vērtīgākā spē -
lētāja jeb MVP bija Kara Steele, 
savukārt zēniem labākais bija 3. 
klases skolēns Zigurds Beķeris.

Svētdien spēles risinājās ne -
daudz nopietnākā līmenī. Gal ve-
najam vasaras volejbola notiku-
mam Gaŗezerā bija pieteikusies 
kopumā 21 komanda. Spēles risi-
nājās līdz vēlai vakara stundai, un 
finālā par uzvarētāja titulu cīnījās 
Baņķieri pret US-eh. Fināls izrā-
dījās intrigas pilns – uzvarētāja no -
skaidrošanai bija nepieciešami 
trīs seti. Šoreiz spēcīgākā izrādījās 
Baņkieru vienība, kas uzvarēja ar 
21:19, 17:21 un 15:13. Par turnīra 
vērtīgāko spēlētāju tika atzīts 

Pēcpusdienas panorāmas skats volejbola nogalē Dzintaros

baņķieris Miķelis Bērziņš. 
Paldies visiem, kas piedalījās! 

Gaŗezers gaida vēl lielāku koman-

Uzvarētājkomanda Baņķieri. MVP – Miķelis Bērziņš (trešais no 
labās)

du skaitu un aizraujošas spēles 
nākamgad. Lai turnīru padarītu 
vēl interesantāku, iespējams nā -
kotnē varētu ielūgt arī kādu 
Latvijas komandu?

***
22. jūlijā notika 2. Alberta Leg -

zdiņa Gaŗezera kausa izcīņa  
futbolā, kuŗā tikās Gaŗezera va  sa-
 ras vidusskolas (GVV) audzēk ņi 
pret Gaŗezera darbinieku vienību. 
Pirms spēles tika pacelts karogs 
atjaunotajā Ērika Pētersona spor ta 
laukuma karoga mastā, abām 
vienībām un skatītājiem dziedot 
Latvijas Valsts himnu.

Abas vienības spēli iesāka ļoti 
aktīvi un entuziastiski, radot bīs-

tamus momentus pie vārtiem 
abās laukuma pusēs. Tomēr bija 
redzams, ka GVV audzēkņi spēles 

GVV direktore Sandra Kronīte Sīpola atklāj sacīkstes ar simbo -
lisko spērienu

sākumam bija sagatavojušies 
daudz labāk, par ko liecināja 
Lūkasa Pūra, Krišjāņa Ūles un 

Lūkasa Grīviņa teicamā uzbru-
kumu veidošana, kā arī Paula 
Willems un Andŗa Ģērmaņa spē le 
aizsardzībā. Savukārt Gaŗezera 
darbinieki uz laukuma izskatījās 
nedaudz apjukuši, jo trūka sav-
starpējas saspēles un momentu 
reālizācijas, tomēr ļoti labi vārtos 
darbojās Kalvis Melbārdis un aiz -
sardzību mūrēja jaunais GVV 
futbola treneris Kārlis Vītoliņš no 
Latvijas. Pirmajā puslaikā abas vie -
nības vēl meklēja savu spēli un 
pretinieku vājās vietas, līdz ar to 
pirmajā spēles nogrieznī rezultāta 
tablo vēstīja 0:0, lai gan iespējas 
gūt vārtus bija abām vienībām.

Acīmredzot, Gaŗezera darbi-
nieku komanda puslaika pār trau-
kumā neatpūtās kā vajadzētu, jo 
otrā puslaika sākumā vidusskolēni 
uzbruka daudz aktīvāk un bīsta-
māk. Spiediens uz darbinieku 
vār tiem rezultējās vārtu guvumā 
pēc sešām spēlētām minūtēm 
otrajā puslaikā. 4. klases skolēns 

Kārlis Kancāns izdarīja piespēli 
vārtu priekšā Lūkasam Pūrim, 
taču bumba trāpīja darbinieku 

aizsargam Kārlim Vītoliņam un 
bumba rikošetā ielidoja Kalvja 
Melbārža sargātajos darbinieku vār-
 tos. Izskatījās, ka darbinieki pēc 
zaudētajiem vārtiem ir apņēmības 
pilni atgūt neizšķirtu, tomēr vēl 
pēc 10 minūtēm izcilu sitienu no 
ārpus soda laukuma territorijas 
veica Lūkas Pūris, pārceļot bum bu 
pāri no vārtiem iznākušā darbi-
nieku komandas vārtsarga galvai. 
Darbinieku komandai vēl bija pā -
ris izdevības gūt vārtus, kad uz 
laukuma devās GVV rezervisti, 
tomēr spēles rezultāts vairs ne  mai-
nījās un Gaŗezera 2. kausu izcī nī ja 
GVV komanda, revanšējoties par 
pagājušajā gadā piedzīvoto zau-
dējumu. Par spēles vērtīgāko spē-
lētāju (MVP) tika atzīts 4. klases 
skolēns Lūkas Pūris.

Darbinieku vienības sastāvs: 
komandas kapteinis Kalvis Mel-
bārdis, Kārlis Vītoliņš, Markus 
Staško, Jūlijs Pružinskis, Kristīna 
Bērzkalne, Dāvids Lāčkājs, Kārlis 
Abuls, Lāra Tolka, Markus Mel-
bārdis, Katrīna Kore, Mārtiņš Pet-
rovskis, Edgars Eglītis, Krišs Bru-
 novskis, Jānis Labucs, Martis Ro  ze, 
Marks Abuls. GVV: komandas 
kapteinis Lūkas Pūris, Kārlis Kan  -
cāns, Pauls Šulcs, Jēkabs Šulcs, 
Krišjānis Ūle, Ansis Auziņš, An -
dris Perri, Lūkas Grīviņš, Emīls 
Lūsis-Zondo, Rolands Teivāns, 
Eva O’Donnell, Agate Māgurs, 
Marisa Liziņa, Aleksandrs Pu -
riņš, Pauls Willems, Annelī Cera, 
Dāvis Berkolds, Andris Ģēr ma -
nis, Vilnis Pūris, Tālivaldis Bēr-
ziņš, Mārtiņš Linde, Gustavs Te -
teris. Treneris – Alberts Legzdiņš.

dievk., diak. Ruta Bambāne. 16. 
augustā 15:00 Los Gatos dievk., 
diak. Ruta Bambāne.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais 
– svētdienās. Kārtējam avīzes 
numuram ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.



LAIKS 2015. ga da 15. augusts – 21. augusts20

(Turpināts no 19. lpp.)

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Abas spēles vienības  - GVV un “Darbinieki” ar Alberta Legzdiņa 
dāvāto Gaŗezera kausu

Uzvarētājkomanda “Šefi”. No kr.: Ansis Auziņš, Andrejs Rumpēters, 
Pauls Galiņš, Krišjānis Ūle

Redakcijas piebilde. Kad infor-
mācija par futbolu bija sagatavo-
ta publicēšanai, redakcija pēdējā 
brīdī saņēma papildinājumu. Al -
berts Legzdiņš raksta:

Pēdējā nedēļā vēl nospēlējām 
oficiālu futbola spēli „Sagskola 
un audzinātāji” pret GVV 1. klasi 
(atvainojamies, ja skolas nosau-
kumu neesam pareizi izlasījuši 
rokrakstā . – Red.). Rezultāts 2:4. 
Spēli vadīja Pauls Berkolds un 
Pēteris Albertiņš. Līdz ar to GVV 
futbolisti „Latvijas kausa” izcīņā 
guvuši trīs uzvaras.

Futbola līmenis te ir uzlabojies. 
Liels nopelns par to pienākas 
futbola trenerim no Latvijas 
Kārlim Vītoliņam. Viņš ir licen-
cēts treneris, apmāca jauniešu vie-
 nības futbolā un pats spēlē vie-

nībā „Audra”. Vītoliņa vadītos tre-
 niņus apmeklēja aptuveni 20 vi   dus -
skolnieki un arī nometnes bērni.           

S P O R T S  A M E R I K Ā
***

26. jūlijā Gaŗezera dziesmu 
lejas basketbola laukumā norisi-
nājās gadskārtējais Gaŗezera at  -
klātais basketbola turnīrs. Kā 
ierasts, spēles notika 3 pret 3 for-
mātā uz puslaukuma. Turnīram 
varēja pieteikties ikviens – gan Gaŗ-
 ezera darbinieki un audzēkņi, gan 
cilvēki ārpus Gaŗezera. Turnīram 
pieteicās 10 komandas, kas ir par 
divām vairāk nekā iepriekšējos 
divos gados. Komandas tika sa -
dalītas divās apakšgrupās, kuŗās 
katra ar katru izspēlēja divas čet ru 
minūšu ilgas spēles. Jau pēc pir ma-
jām spēlēm sāka iezīmēties tur-
nīra favorītkomandas. Pārlie ci-
no ši uz laukuma bija GVV ko -
mandas „Šefi” ar Andreju Rum-
pēteru priekšgalā un Dr. Jiggles, 
kur labi darbojās 3. klases skolēni 
A. Ģērmanis, D. Berkolds un L. 

Van Sant. Tāpat spēcīgi sevi 
rādīja arī GSS audzinātāju ko -
manda “Tikai Galiņš” un GVV 
darbinieku vienība “Danks un 
lietus”. Nereti spēles pamatlaiks 
beidzās neizšķirti, un bija nepie-
ciešams papildlaiks, kas spēles 
padarīja vēl interesantākas. Pēc 

Jaunieši no 
Speciālās olimpia-

das atgriežas ar 
medaļām

Ar bagātīgu zelta, sudraba un 
bronzas medaļu birumu no Spe -
ciālās olimpiadas vasaras spē-
lēm Losandželosā mājās atgrie-
zās Latvijas komanda – basket-
bolisti, peldētāji un vieglatlēti. 
Latviju pārstāvēja 13 sportisti. 

biroja darbinieks K. Brunovskis. 
Savukārt otrajā pusfinālā tikās 
Dr. Jiggles un “Danks un lietus”, 
un nedaudz negaidīti uzvaru 
izcīnīja Dr. Jiggles komanda, kas 
spēja atgūties no 0:4 rezultāta 
spēles sākumā. Finālam gan 
spēku vairs nepietika, līdz ar to 

uzvaru izcīnīja “Šefi” ar 
A. Rumpēteru, K. Ūli, A. 
Auziņu un P. Galiņu sa -
stāvā, savukārt trešo vietu 
izcīnīja “Danks un lietus” 
ar J. Pružinski, J. Labucu 
un M. Staško.

Turnīra vidusdaļā noti-
ka jau tradicionālie kon-
kursi – 3-punktu metieni 
un metieni no centra. 
Visprecīzākais no tālās 
distances šogad jau otro 
gadu pēc kārtas izrādījās 
3. klases skolēns Pauls 
Galiņš, bet no centra lī -
nijas arī otro gadu pēc 
kārtas (!) pirmais iemeta 
4. klases skolēns Krišjānis 
Ūle. Par visa turnīra vēr-
tīgāko spēlētāju jeb MVP 
tika atzīts 4. klases sko-
lēns Andrejs Rumpēters, 
bet nominācijā “Labākais 
komandas gars” uzvarēja 
sagatavošanas skolas au -
dzēkņu komanda  “Albīns 
vienradzis” ar Pēteri Irbi, 
Valdi Slokenbergu un 

Lukasu Goetz sastāvā.

Par sportu Garezeŗā rakstīja 
Jānis Labucs un

Alberts Legzdiņš,
fotografēja Kristīne Putnis

Trīspunktu metienu konkursa uzva-
rētājs Pauls Galiņš (no kr.) ar basket-
bola nogales organizātoru Jāni Labucu

grupu turnīra pirmajā pusfinālā 
“Šefi” izrādījās spēcīgāki par 
“Iedvesmas gurķiem”, kur spēlēja 
1. klases skolēni R. Teivāns un 
M. Brunovskis, kā arī saimniek-
puisis E. Eglītis un “Dzintaru”  

Ik gadu speciālo internātskolu 
audzēkņi piedalās daudzās spor-
ta sacensībās, un neatkarīgi no 
panākumiem tas vienmēr ir noti-
kums, kas paliek bērnu sirsniņās. 
Taču tik tālu – Losandželosā – 
viņi vēl nebija bijuši, un zinot, ka 
būs jāsacenšas ar sportistiem no 
165 valstīm, jaunieši sākumā 
bijuši samulsuši. Taču saņemtās 

medaļas bija gandarījums gan 
par grūtajiem treniņiem, gan sa -
censībām 35 gradu karstumā.

Zeltu mini šķēpmešanā ieguva 
Vitalijs Kuļikovs, un četrus gadus 
par viņu spēcīgāka pasaulē nav. 
“Es biju sajūsmā, ka esmu uzva-
rētājs no mazās Latvijas. Viegli ne -
bija, bet uzvarēju,” sacīja Kuļi kovs.

Savukārt Kristīne no Upesgrīvas 
skolas izcīnīja zeltu augstlēkšanā 
un sudrabu tāllēkšanā, bet Rī  gas 
1. speciālās internātpamatskolas 

peldētāji ieguva vienu zelta, vienu 
sudraba un trīs bronzas medaļas. 
Elvim Vīgantam tika zelta medaļa 
200 m  peldējumā. Puisim tā bija 
trešā zelta medaļa, bet nāca 
visgrūtāk.

Priecīga bija arī trenere un sko-
las direktore Laila Lapiņa, sakot, 
ka ir gandarīta par saviem au -
dzēkņiem un visas skolas koman-

das darbu. Bet galvenais bija ne 
jau tas, cik un kādas medaļas 
katrs saņēma. Svarīgi bija sajust 
olimpiadas gaisotni, tikties ar 
citiem sportistiem un izjust savas 
komandas spēku.

Biedrības “Latvijas speciālā olim-
piada” darbība ir vērsta uz spe -
ciālo skolu audzēkņu integrēšanu 
sa  biedrībā, organizējot un iesais-
tot viņus sporta spēlēs reģionālā, 
Ei  ropas un pasaules līmenī. Pēc 
atgriešanās no Losandželosas jau -
niešiem jāsāk gatavoties Speciā-
lās olimpiadas ziemas spēlēm, kas 
notiks pēc diviem gadiem Aus-
trijā. Pasaules Speciālā olimpiada 
notiek ik pēc četriem gadiem.

LOK saņem 
ielūgumu 

piedalīties 
Riodežaneiro 

Olimpiskajās spēlēs
10. augustā Latvijas Olimpiskās 

komitejas (LOK) prezidents Al -
dons Vrubļevskis saņēma Starp-
tautiskās Olimpiskās komitejas 
(SOK) ielūgumu Latvijas delegā-
cijas dalībai XXXI Olimpiskajās  

spēlēs Riodežaneiro (Brazīlija), 
kuŗas  notiks 2016. gadā no 5. līdz 
21. augustam. LOK prezidents 
Aldons Vrubļevskis, saņemot 
ofi ciālo ielūgumu, atzina, ka ir 
sācies pēdējais sagatavošanās 
posms līdz četrgades nozīmīgā-
kajam sporta notikumam pasaulē 
un tas aizritēs pozitīvi saspringtā 
gaisotnē. “Latviju Olimpiskajās 
spēlēs Riodežaneiro varētu pār-
stāvēt ap 30 – 35 individuālo 
sporta veidu pārstāvji.”

Cēsīs startē
velobrauciens 

apkārt pasaulei
Liverpūlietis Pīters Adams Smits 

plāno ar velosipēdu apbraukt ap -
kārt pasaulei mazāk nekā 100 die-
 nās. Smits  grib pārspēt esošo pa -
saules rekordu, kļūt par vecāko 
riteņbraucēju, kuŗš uzstāda šo 
rekordu, kā arī kļūt par pirmo 
cilvēku, kuŗš to izdara mazāk 
nekā 100 dienu laikā. Esošais 
Ginesa rekords pieder citam Li -
verpūles riteņbraucējam Alanam 
Beitam, kuŗš 2010. gadā to pa -
veica 125 dienās.

11. augustā, plkst.7 liverpūlietis 
Pīters Adams Smits un viņa ko -
manda sāka braucienu. Arī viena 
no Latvijas pilsētām varēs le  -
poties ar tās vārda ierakstīšanu 
rekordu grāmatā, jo Smits star-
tēja no Cēsīm, un Cēsīs velo-
brauciens arī beigsies.

Brauciena  atbalsta komandā ir 
Toms un Sems Finči, brāļi no 
Skotijas, kā arī cēsniece Alek san-
dra Brizgalova. Lēmums sākt 
Cēsīs bija pavisam loģisks – tā ir 
skaista pilsēta ar atsaucīgiem 
cilvēkiem, kā arī Cēsis atrodas 
ievērojami tuvāk Krievijai nekā 
Berlīne vai Poznaņa. Tas četrotnei 
dod vairāk laika, lai izbrauktu 
cauri šīm valstīm, kā arī dod 
iespēju iekļauties esošajos vīzu 
termiņos.

U-18 plūdmales  
volejbolistes – 

Eiropas čempiones!
Rīgā notika Eiropas meistar-

sacīkstes U-18 grupas jauniešiem 
plūdmales volejbolā. No uzvaras 
uz uzvaru gāja Tīna Laura Grau-
diņa/Paula Nikola Ņečiporuka. 
Finālspēlē viņas ar 2:0 (21:11, 21:9) 
uzvarēja  austrietes Ilonu Kisu/
Katarinu Holceri un kļuva par 
Eiropas čempionēm, tādējādi 
tur pinot Aleksandra Samoilova/
Jāņa Šmēdiņa iestaigāto taku uz 
augstiem sasniegumiem.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


